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J A V N I   P R I H O D I 

POREZI

POREZ NA DODATU VREDNOST

1. Da li se obra~unava i pla}a PDV na promet dobara i
usluga, odnosno uvoz dobara, koji se vr{i u okviru
sprovo|ewa projekta „Razvoj sistema za navodwavawe – I
faza“, a koji se finansira iz sredstava zajma obezbe|enog od
strane Fonda za razvoj Abu Dabija, saglasno Ugovoru o zajmu
izme|u Vlade Republike Srbije i Fonda za razvoj Abu
Dabija za finansirawe Razvoja sistema za navodwavawe – I
faza?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-00430/2015-
04 od 14.10.2015. god.)

Na promet dobara i usluga, odnosno uvoz dobara, koji
se vr{i u skladu sa ugovorima o kreditu, odnosno zajmu,
zakqu~enim izme|u dr`avne zajednice Srbija i Crna Gora,
odnosno Republike i me|unarodne finansijske orga -
nizacije, odnosno druge dr`ave, kao i izme|u tre}e strane i

Bilten � godina LV � br. 10/2015



me|unarodne finansijske organizacije, odnosno druge
dr`ave u kojem se Republika Srbija pojavquje kao garant,
odnosno kontragarant, u delu koji se finansira dobijenim
nov~anim sredstvima, ako je tim ugovorima predvi|eno da se
iz dobijenih nov~anih sredstava ne}e pla}ati tro{kovi
poreza, PDV se ne obra~unava i ne pla}a, a obveznik PDV
ima prava na odbitak prethodnog poreza po tom osnovu.

Me|utim, kada je re~ o prometu dobara i usluga,
odnosno uvozu dobara, koji se vr{i u okviru sprovo|ewa
projekta „Razvoj sistema za navodwavawe − I faza“, a koji se
finansira iz sredstava zajma obezbe|enog od strane Fonda
za razvoj Abu Dabija, saglasno Ugovoru o zajmu izme|u Vlade
Republike Srbije i Fonda za razvoj Abu Dabija za
finansirawe Razvoja sistema za navodwavawe − I faza („Sl.
glasnik RS − Me|unarodni ugovori“, br. 5/14), PDV se
obra~unava i pla}a, s obzirom na to da konkretni ugovor
nije zakqu~en sa drugom dr`avom, odnosno me|unarodnom
finansijskom organizacijom. Pored toga, Ministarstvo
finansija napomiwe da ovaj ugovor ne sadr`i ni odredbu na
osnovu koje bi se moglo ostvariti poresko oslobo|ewe za
promet dobara i usluga, odnosno uvoz dobara koji se vr{i u
okviru sprovo|ewa predmetnog projekta.

***
Odredbom ~lana 24. stav 1. ta~ka 16b) Zakona o porezu

na dodatu vrednost („Sl.  glasnik RS“, br. 84/04,
86/04−ispravka, 61/05, 61/07, 93/12, 108/13, 68/14−dr. zakon i
142/14, u daqem tekstu: Zakon) propisano je poresko
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oslobo|ewe sa pravom na odbitak prethodnog poreza, tj. da se
PDV ne pla}a na promet dobara i usluga koji se vr{i u
skladu sa ugovorima o kreditu, odnosno zajmu, zakqu~enim
izme|u dr`avne zajednice Srbija i Crna Gora, odnosno
Republike i me|unarodne finansijske organizacije,
odnosno druge dr`ave, kao i izme|u tre}e strane i
me|unarodne finansijske organizacije odnosno druge
dr`ave u kojem se Republika Srbija pojavquje kao garant,
odnosno kontragarant, u delu koji se finansira dobijenim
nov~anim sredstvima ako je tim ugovorima predvi|eno da se
iz dobijenih nov~anih sredstava ne}e pla}ati tro{kovi
poreza.

Prema odredbi ~lana 26. ta~ka 1) Zakona, PDV se ne
pla}a na uvoz dobara ~iji je promet u skladu sa ~lanom 24.
stav 1. ta~. 5), 10), 11) i 13)−16v) i ~lanom 25. stav 1. ta~. 1) i
2) i stav 2. ta~. 5) i 10) ovog zakona oslobo|en PDV.

Odredbama ~lana 33. stav 1. Pravilnika o na~inu i
postupku ostvarivawa poreskih oslobo|ewa kod PDV sa
pravom na odbitak prethodnog poreza („Sl.  glasnik RS“, br.
120/12 i 40/15) propisano je da se poresko oslobo|ewe iz
~lana 24. stav 1. ta~ka 16b) Zakona odnosi na promet dobara
i usluga koji se vr{i u skladu sa ugovorima o kreditu,
odnosno zajmu, ako je tim ugovorima predvi|eno da se iz
dobijenih nov~anih sredstava ne}e pla}ati tro{kovi
poreza, zakqu~enim izme|u:

1) dr`avne zajednice Srbija i Crna Gora ili
Republike Srbije i me|unarodne finansijske organizacije;

2) dr`avne zajednice Srbija i Crna Gora ili
Republike Srbije i druge dr`ave;

BILTEN/Porez na dodatu vrednost



3) tre}e strane i me|unarodne finansijske
organizacije, u kojem se Republika Srbija pojavquje kao
garant, odnosno kontragarant;

4) tre}e strane i druge dr`ave, u kojem se Republika
Srbija pojavquje kao garant, odnosno kontragarant.

BILTEN/POREZI 16
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POREZ NA DOBIT PRAVNIH LICA

1. Priznavawa rashoda reklame i propagande, odnosno
reprezentacije po osnovu tro{kova degustacije proizvoda,
odnosno davawa poslovnih uzoraka i poklona mawe
vrednosti sa aspekta Zakona o porezu na dobit pravnih lica

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00369/2013-
04 od 14.10.2015. god.)

Shodno odredbama ~lana 7. Zakona o porezu na dobit
pravnih lica („Sl. glasnik RS“, br. 25/01 ... 142/14, u daqem
tekstu: Zakon), za utvr|ivawe oporezive dobiti priznaju se
rashodi u iznosima utvr|enim bilansom uspeha, u skladu sa
MRS, odnosno MSFI i propisima kojima se ure|uje
ra~unovodstvo i revizija, osim rashoda za koje je ovim
zakonom propisan drugi na~in utvr|ivawa.

U skladu sa odredbom ~lana 15. stav 6. izdaci za
reklamu i propagandu priznaju se kao rashod u iznosu do 10%
od ukupnog prihoda.

Prema odredbi ~lana 15. stav 7. izdaci za
reprezentaciju priznaju se kao rashod u iznosu do 0,5% od
ukupnog prihoda.
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Kao rashodi propagande u poreskom bilansu se
priznaju samo oni pokloni i drugi rashodi koji slu`e
promociji poslovawa poreskog obveznika (~lan 15. stav 8).

Saglasno navedenom, tro{kovi obveznika −

proizvo|a~a vina, koji nastaju po osnovu davawa proizvoda
(vina iz sopstvenog proizvodnog asortimana) na degustaciju,
odnosno na poklon prilikom promocija i prezentacija na
razli~itim organizovanim manifestacijama, prema
mi{qewu Ministarstva finansija smatraju se izdacima za
reklamu i propagandu koji se priznaju kao rashod u poreskom
bilansu obveznika u iznosu do 10% od ukupnog prihoda,
imaju}i u vidu da slu`e promociji poslovawa obveznika.

2. a) Da li se priznaje kao rashod u poreskom bilansu
obveznika rashod po osnovu poreza na prenos apsolutnih
prava koji je obveznik platio kao solidarni jemac?
b) Priznavawe amortizacije stalnih sredstava kao rashoda
u poreskom bilansu
v) Da li se u poreskom bilansu obveznika priznaje rashod po
osnovu naknade koju obveznik, u skladu sa zakonom koji
ure|uje faktoring, ispla}uje faktoru? 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-313/2014-04
od 12.10.2015. god.)

a) Odredbom ~lana 22. Zakona o porezu na dobit
pravnih lica („Sl. glasnik RS“, br. 25/01, 80/02, 43/03, 18/04,
18/10, 101/11, 119/12, 47/13, 108/13, 68/14−dr. zakon i 142/14, u
daqem tekstu: Zakon) propisano je da se na teret rashoda
priznaju u poreskom bilansu porezi, doprinosi, takse i
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druge javne da`bine koje ne zavise od rezultata poslovawa,
koje su pla}ene u poreskom periodu.

Imaju}i u vidu navedenu zakonsku odredbu, u slu~aju
kada obveznik (kupac nepokretnosti) iska`e u svojim
poslovnim kwigama rashod po osnovu poreza na prenos
apsolutnih prava koji je platio kao solidarni jemac (pri
~emu predmetni porez nije ukqu~en u nabavnu cenu
nepokretnosti evidentirane u poslovnim kwigama
obveznika), Ministarstvo finansija smatra da se tako
iskazan rashod priznaje u poreskom bilansu obveznika
podnetom za poreski period u kojem je taj porez pla}en.

b) Prema odredbi ~lana 10.  stav 1.  Zakona,
amortizacija stalnih sredstava priznaje se kao rashod u
iznosu i na na~in utvr|en ovim zakonom.

Stalna sredstva iz stava 1. ovog ~lana obuhvataju
materijalna sredstva ~iji je vek trajawa du`i od jedne godine
i koja se, saglasno propisima kojima se ure|uje
ra~unovodstvo i revizija i MRS, odnosno MSFI, u
poslovnim kwigama obveznika priznaju kao stalna sredstva,
osim prirodnih bogatstava koja se ne tro{e, kao i
nematerijalna sredstva, osim goodwill-a (~lan 10. stav 2.
Zakona).

Saglasno ~lanu 10. stav 3. Zakona, sredstva iz stava 2.
ovog ~lana razvrstavaju se u pet grupa sa slede}im
amortizacionim stopama:

1) I grupa 2,5%;
2) II grupa 10%;
3) III grupa 15%;
4) IV grupa 20%;
5) V grupa 30%.
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Na~in razvrstavawa stalnih sredstava po grupama i
na~in utvr|ivawa amortizacije bli`e je ure|en Pra -
vilnikom o na~inu razvrstavawa stalnih sredstava po
grupama i na~inu utvr|ivawa amortizacije za poreske svrhe
(„Sl. glasnik RS“, br. 116/04 i 99/10, u daqem tekstu:
Pravilnik).

U smislu odredaba ~lana 3. st. 1. do 3. Pravilnika,
amortizacija za stalna sredstava razvrstana u I grupu
(nepokretnosti) utvr|uje se primenom proporcionalne
metode, za svako sredstvo posebno, primenom propisane
stope na nabavnu vrednost stalnog sredstva, pri ~emu se
amortizacija za stalna sredstva iz ove grupe, ste~ena u toku
poreskog perioda, obra~unava primenom proporcionalne
metode za svako ste~eno sredstvo posebno, srazmerno
vremenu od kada je zapo~et obra~un amortizacije do kraja
poreskog perioda. Obra~un amortizacije zapo~iwe od dana
kada stalna sredstva, saglasno propisima o ra~unovodstvu i
MRS, odnosno MSFI, postanu raspolo`iva za kori{}ewe.

U smislu odredaba ~lana 4. st. 1. i 2. Pravilnika,
amortizacija za stalna sredstva razvrstana u grupe od II do V,
utvr|uje se primenom degresivne metode na ukupnu vrednost
sredstava razvrstanih po pojedinoj grupi, i to primenom
propisane stope, u prvoj godini na nabavnu vrednost, a u
narednim godinama na iznos neotpisane vrednosti stalnih
sredstava grupe utvr|ene na kraju prethodne godine, uve}ane
za vrednost pribavqenih (koja su stavqena u upotrebu) i
umawene za vrednost otu|enih stalnih sredstava iz te grupe
tokom godine.

Prema odredbi ~lana 5. Pravilnika, obra~un
amortizacije stalnih sredstava razvrstanih u grupe od II do
V vr{i se na Obrascu OA − Obra~un amortizacije stalnih
sredstava, pri ~emu se u koloni 3 tog obrasca iskazuju
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pribavqena sredstva koja se stavqaju u upotrebu. S tim u
vezi, obra~un amortizacije za ova stalna sredstva zapo -
~iwe od poreskog perioda u kojem su ista stavqena u
upotrebu i razvrstana u odgovaraju}u amortizacionu
grupu (od II do V).

Saglasno navedenim zakonskim odredbama, rashod
amortizacije za sredstva (materijalna i nematerijalna) koja
se u poslovnim kwigama obveznika, a saglasno propisima o
ra~unovodstvu i MRS, odnosno MSFI, priznaju kao stalna
sredstva koja obveznik koristi za obavqawe delatnosti, bez
obzira da li se radi o prete`noj delatnosti, koja je kao takva
upisana u registar organa nadle`nog za poslove regi -
stracije, ili o ostalim delatnostima obveznika, koje su
navedene u osniva~kom aktu, priznaje se u poreskom bilansu
u iznosu i na na~in utvr|en Zakonom i Pravilnikom.

Ministarstvo finansija napomiwe da Zakonom i
Pravilnikom nije propisan rok u kome je obveznik du`an da
osnovno sredstvo stavi u upotrebu.

v) Saglasno odredbama ~lana 7. st. 1. i 2. Zakona, za
utvr|ivawe oporezive dobiti priznaju se rashodi u iznosima
utvr|enim bilansom uspeha, u skladu sa MRS, odnosno
MSFI i propisima kojima se ure|uje ra~unovodstvo i
revizija, osim rashoda za koje je ovim zakonom propisan
drugi na~in utvr|ivawa. Za utvr|ivawe oporezive dobiti
obveznika koji, prema propisima kojima se ure|uje
ra~unovodstvo i revizija, ne primewuje MRS, odnosno
MSFI, priznaju se rashodi utvr|eni u skladu sa na~inom
priznavawa, merewa i procewivawa rashoda koji propisuje
ministar finansija, osim rashoda za koje je ovim zakonom
propisan drugi na~in utvr|ivawa.

Prema ~lanu 2. Zakona o faktoringu („Sl. glasnik
RS“, br. 62/13), faktoring je finansijska usluga kupoprodaje
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postoje}eg nedospelog ili budu}eg, celog ili delimi~nog,
kratkoro~nog potra`ivawa, nastalog po osnovu ugovora o
prodaji robe ili pru`awa usluga zakqu~enog izme|u
pravnih lica i preduzetnika, a u~esnici u faktoringu su:
ustupilac (koji prodaje faktoru svoje potra`ivawe od
du`nika), faktor (koji kupuje potra`ivawe od ustupioca) i
du`nik.

Saglasno ~lanu 19. Zakona o faktoringu, faktoring
se mo`e obavqati samo na osnovu ugovora zakqu~enog u
pisanoj ili elektronskoj formi.

Prema ~lanu 20. Zakona o faktoringu, ugovor o
faktoringu sadr`i, izme|u ostalog, i pravo faktora na
naknadu, kamatu i druge tro{kove koji mogu proiste}i iz
realizacije ugovora.

U konkretnom slu~aju, a kako proizilazi iz sadr`ine
podnetog dopisa, obveznik je (kao ustupilac) izvr{io
prodaju svog potra`ivawa faktoru (od koga je predmetno
potra`ivawe naplatio u celosti), pri ~emu je faktor (u tom
poslu) ostvario pravo na naknadu i po tom osnovu
ispostavio fakturu obvezniku.

Imaju}i u vidu navedeno, mi{qewe Ministarstva
finansija je da se rashod koji obveznik (u konkretnom
slu~aju) iska`e u svojim poslovnim kwigama po osnovu
naknade koju, u skladu sa zakonom koji ure|uje faktoring,
ispla}uje faktoru (na osnovu ispostavqene fakture),
priznaje u poreskom bilansu obveznika.

3. Poreski tretman sticawa udela u rezidentnom pravnom
licu u slu~aju kada nakon sprovedenog postupka likvidacije
nad nerezidentnim pravnim licem (vlasnikom udela u
rezidentnom pravnom licu) drugi nerezident (osniva~
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nerezidenta nad kojim je sproveden postupak likvidacije)
sti~e udeo u predmetnom rezidentnom pravnom licu

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-997/2015-04
od 9.10.2015. god.)

U skladu sa ~lanom 40. stav 5. Zakona o porezu na
dobit pravnih lica („Sl.  glasnik RS“, br. 25/01, 80/02,
80/02−dr. zakon. 43/03, 84/04, 18/10, 101/11, 119/12, 47/13, 108/13,
68/14−dr. zakon i 142/14, u daqem tekstu: Zakon), na prihode
koje ostvari nerezidentno pravno lice od rezidentnog
pravnog lica, drugog nerezidentnog pravnog lica, fizi~kog
lica, nerezidentnog ili rezidentnog ili od otvorenog
investicionog fonda, na teritoriji Republike, po osnovu
kapitalnih dobitaka nastalih u skladu sa odredbama ~l. 27.
do 29. ovog zakona, obra~unava se i pla}a porez po re{ewu po
stopi od 20% ako me|unarodnim ugovorom o izbegavawu
dvostrukog oporezivawa nije druk~ije ure|eno.

Shodno odredbi ~lana 40. stav 7. Zakona.
nerezidentno pravno lice − primalac prihoda iz stava 5.
ovog ~lana, du`an je da nadle`nom poreskom organu, u
op{tini na ~ijoj teritoriji se nalazi nepokretnost, preko
poreskog punomo}nika odre|enog u skladu sa propisima
kojima se ure|uje poreski postupak i poreska
administracija, podnese poresku prijavu u roku od 30 dana od
dana ostvarivawa prihoda, na osnovu koje nadle`ni poreski
organ donosi re{ewe.

U smislu ~lana 27. stav 1. ta~ka 3) Zakona,
kapitalnim dobitkom smatra se prihod koji obveznik
ostvari prodajom, odnosno drugim prenosom uz naknadu (u
daqem tekstu: prodaja), udela u kapitalu pravnih lica i
akcija i ostalih hartija od vrednosti, koje u skladu sa MRS,
odnosno MSFI predstavqaju dugoro~ne finansijske plas -
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mane, osim obveznica izdatih u skladu sa propisima kojima
se ure|uje izmirewe obaveze Republike po osnovu zajma za
privredni razvoj, devizne {tedwe gra|ana i du`ni~kih
hartija od vrednosti ~iji je izdavalac, u skladu sa zakonom,
Republika, autonomna pokrajina, jedinica lokalne samo -
uprave ili Narodna banka Srbije.

Kapitalni dobitak predstavqa razliku izme|u
prodajne cene imovine i wene nabavne cene, uskla|ene
prema odredbama ovog zakona, s tim {to, ukoliko je razlika
negativna, u pitawu je kapitalni gubitak (~lan 27. st. 3. i 4.
Zakona).

U konkretnom slu~aju, a kako proizilazi iz sadr`ine
podnetog dopisa, nad nerezidentnim pravnim licem,
vlasnikom udela u kapitalu rezidentnog pravnog lica,
sprove{}e se (prema propisima dr`ave wegovog rezi -
dentstva) likvidacioni postupak, nakon kog }e se pravo
svojine na udelu u kapitalu rezidentnog obveznika (kao
likvidacioni ostatak) preneti na drugog nerezidenta −
osniva~a nerezidentnog pravnog lica.

Shodno navedenom, ukoliko je nakon sprovedenog
postupka likvidacije nad nerezidentnim pravnim licem
(vlasnikom udela u rezidentnom pravnom licu) drugi
nerezident (osniva~ nerezidenta nad kojim je sproveden
postupak likvidacije) stekao udeo u rezidentnom pravnom
licu, Ministarstvo finansija smatra da takvo sticawe
udela (u kapitalu rezidentnog pravnog lica) ne predstavqa
oporeziv doga|aj, u smislu ~lana 40. stav 5. Zakona.

4. Da li je nerezidentno pravno lice (vlasnik akcija u
kapitalu rezidentnog pravnog lica) obveznik poreza po
osnovu kapitalnog dobitka ukoliko vr{i isplatu dividende
svom osniva~u (tako|e nerezidentu) tako {to (po osnovu
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isplate dividende) na osniva~a prenosi pravo svojine na
akcijama u rezidentnom pravnom licu?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-950/2015-04
od 9.10.2015. god.)

U skladu sa ~lanom 40. stav 5. Zakona o porezu na
dobit pravnih lica („Sl.  glasnik RS“, br. 25/01, 80/02,
80/02−dr. zakon, 43/03, 84/04, 18/10, 101/11, 119/12, 47/13, 108/13,
68/14−dr. zakon i 142/14, u daqem tekstu: Zakon), na prihode
koje ostvari nerezidentno pravno lice od rezidentnog
pravnog lica, drugog nerezidentnog pravnog lica, fizi~kog
lica, nerezidentnog ili rezidentnog ili od otvorenog
investicionog fonda, na teritoriji Republike, po osnovu
kapitalnih dobitaka nastalih u skladu sa odredbama ~l. 27.
do 29. ovog zakona, obra~unava se i pla}a porez po re{ewu po
stopi od 20% ako me|unarodnim ugovorom o izbegavawu
dvostrukog oporezivawa nije druk~ije ure|eno,

Shodno odredbi ~lana 40. stav 7. Zakona,
nerezidentno pravno lice − primalac prihoda iz stava 5.
ovog ~lana, du`an je da nadle`nom poreskom organu, u
op{tini na ~ijoj teritoriji se nalazi nepokretnost, preko
poreskog punomo}nika odre|enog u skladu sa propisima
kojima se ure|uje poreski postupak i poreska admi -
nistracija, podnese poresku prijavu u roku od 30 dana od dana
ostvarivawa prihoda, na osnovu koje nadle`ni poreski
organ donosi re{ewe.

U smislu ~lana 27. stav 1. ta~ka 3) Zakona, kapitalnim
dobitkom smatra se prihod koji obveznik ostvari prodajom,
odnosno drugim prenosom uz naknadu (u daqem tekstu:
prodaja), udela u kapitalu pravnih lica i akcija i ostalih
hartija od vrednosti, koje u skladu sa MRS, odnosno MSFI
predstavqaju dugoro~ne finansijske plasmane, osim obve -
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zni ca izdatih u skladu sa propisima kojima se ure|uje
izmirewe obaveze Republike po osnovu zajma za privredni
razvoj, devizne {tedwe gra|ana i du`ni~kih hartija od
vrednosti ~iji je izdavalac, u skladu sa zakonom, Republika,
autonomna pokrajina, jedinica lokalne samouprave ili
Narodna banka Srbije.

Kapitalni dobitak predstavqa razliku izme|u
prodajne cene imovine i wene nabavne cene, uskla|ene prema
odredbama ovog zakona, s tim {to, ukoliko je razlika
negativna, u pitawu je kapitalni gubitak (~lan 27. st. 3. i 4.
Zakona).

Na~in utvr|ivawa prodajne i nabavne cene, za svrhu
utvr|ivawa kapitalnih dobitaka, regulisan je odredbama
~l. 28. i 29. Zakona.

U konkretnom slu~aju, a kako proizilazi iz sadr`ine
podnetog dopisa, nerezidentno pravno lice (vlasnik akcija
u kapitalu rezidentnog pravnog lica) vr{i isplatu
dividende svom osniva~u (tako|e nerezidentu), tako {to (po
osnovu isplate dividende) na osniva~a prenosi pravo
svojine na akcijama u rezidentnom pravnom licu. S obzirom
da prenosom prava svojine na predmetnim akcijama
nerezidentno pravno lice izmiruje obavezu isplate
dividende (svom osniva~u), Ministarstvo finansija smatra
da se u tom slu~aju radi o prenosu prava svojine na akcijama
uz naknadu.

S tim u vezi, ukoliko nerezidentno pravno lice
prenosom prava svojine na predmetnim akcijama (na
osniva~a) ostvari prihod, kao pozitivnu razliku izme|u
iznosa dividende koju (na ovaj na~in) izmiruje prema
osniva~u (a koji, u ovom slu~aju, predstavqa prodajnu cenu
akcija) i wihove nabavne cene, obveznik je poreza po osnovu
kapitalnog dobitka, koji se oporezuje u skladu ~lanom 40. st.
5. i 7. Zakona.
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POREZI NA IMOVINU

1. Prinudna naplata poreza na imovinu za nepokretnost koju
ne vodi u poslovnim kwigama fizi~kom licu koje je
preduzetnik

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-657/2013-04
od 19.10.2015. god.)

Obveznik poreza na imovinu na prava iz ~lana 2. stav
1. ta~ka 1) Zakona o porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“,
br. 26/01, 45/02, 80/02, 135/04, 61/07, 5/09, 101/10, 24/11, 78/11 i
47/13, u daqem tekstu: ZPI) je pravno i fizi~ko lice koje je
imalac tih prava na nepokretnosti koje se nalaze na
teritoriji Republike Srbije (~lan 4. stav 1. ZPI).

Prema odredbi ~lana 77. stav 1. Zakona o poreskom
postupku i poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“, br.
80/02, 84/02−ispravka, 23/03−ispravka, 70/03, 55/04, 61/05,
85/05−dr. zakon, 62/06−dr. zakon, 61/07, 20/09, 72/09−dr. zakon,
53/10, 101/11, 2/12−ispravka, 93/12, 47/13, 108/13, 68/14 i 105/14,
u daqem tekstu: ZPPPA), Poreska uprava po~iwe postupak
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prinudne naplate poreza, odnosno sporednih poreskih
davawa, dono{ewem re{ewa o prinudnoj naplati poreza ako
poreski obveznik nije platio porez, odnosno sporedno
poresko davawe u roku iz ~lana 71. stav 1. tog zakona.

Shodno odredbi ~lana 78. ta~ka 1) ZPPPA, pokre -
tawe postupka prinudne naplate poreza ima za posledicu
naplatu iz celokupne imovine poreskog obveznika, osim
imovine i prihoda poreskog obveznika koji su zakonom
izuzeti od izvr{ewa.

Naplata poreza i sporednih poreskih davawa, u
postupku prinudne naplate, sprovodi se na nov~anim
sredstvima poreskog obveznika; nov~anim potra`ivawima
poreskog obveznika; zaradi, odnosno naknadi zarade,
odnosno penziji, u delu koji nije izuzet od izvr{ewa prema
zakonu kojim se ure|uje izvr{ewe i obezbe|ewe; nenov~anim
potra`ivawima i drugim pravima poreskog obveznika;
gotovom novcu i hartijama od vrednosti; pokretnim
stvarima i nepokretnostima (~lan 84. stav 1. ZPPPA).

Prema odredbi ~lana 83. stav 1. Zakona o privrednim
dru{tvima („Sl. glasnik RS“, br. 36/11, 99/11, 83/14 i 5/15, u
daqem tekstu: ZPD), preduzetnik je poslovno sposobno
fizi~ko lice koje obavqa delatnost u ciqu ostvarivawa
prihoda i koje je kao takvo registrovano u skladu sa zakonom
o registraciji.

Preduzetnik za sve obaveze nastale u vezi sa
obavqawem svoje delatnosti odgovara celokupnom svojom
imovinom i u tu imovinu ulazi i imovina koju sti~e u vezi
sa obavqawem delatnosti (~lan 85. stav 1. ZPD).

Prema odredbi ~lana 183. stav 1. Zakona o izvr{ewu
i obezbe|ewu („Sl. glasnik RS”, br. 31/11, 99/11, 109/13, 55/14
i 139/14, u daqem tekstu: ZIO), propisano je da se izvr{ewe
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sredstvima na teku}em ra~unu radi ostvarewa nov~anog
potra`ivawa prema pravnom licu, preduzetniku i
fizi~kom licu koje obavqa delatnost sprovodi na svim
dinarskim sredstvima na wegovim teku}im ra~unima i na
svim deviznim sredstvima na wegovim deviznim ra~unima,
osim onih koji su zakonom izuzeti od izvr{ewa.

Prema tome, prinudna naplata poreza na imovinu
utvr|enog fizi~kom licu koje je preduzetnik, za
nepokretnost koju to lice ne vodi u svojim poslovnim
kwigama i ne slu`i mu za obavqawe delatnosti
preduzetni~ke radwe, kao i sporednih poreskih davawa po
osnovu poreza na imovinu, mo`e se sprovesti i na nov~anim
sredstvima tog fizi~kog lica − poreskog obveznika.

Imaju}i u vidu da preduzetni~ka radwa nema
subjektivitet pravnog lica i neodvojiva je od subjektiviteta
osniva~a − fizi~kog lica, zbog ~ega u imovinu fizi~kog
lica koji je preduzetnik ulaze prava, potra`ivawa i
sredstva ostvarena kroz delatnost za koju je radwa osnovana,
ali i prava, potra`ivawa i sredstva ostvarena iz drugih
materijalnopravnih odnosa, pri ~emu tu imovinu optere}uju
i obaveze koje je fizi~ko lice − preduzetnik preuzelo u vezi
sa obavqawem registrovane delatnosti i izvan we, po
mi{qewu Ministarstva finansija, prinudna naplata
poreza na imovinu i sporednih poreskih davawa po tom
osnovu mo`e se sprovesti i na nov~anim sredstvima na
ra~unu preduzetni~ke radwe konkretnog fizi~kog lica.

2. Da li je od uticaja na postojawe predmeta oporezivawa
porezom na imovinu i razvrstavawe objekata u grupe
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odgovaraju}ih nepokretnosti za svrhu utvr|ivawa osnovice
poreza na imovinu, ~iwenica da li je konkretan objekat
upisan u katastru nepokretnosti? 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-00421/2015-
04 od 14.10.2015. god.)

Prema odredbi ~lana 2. stav 1. Zakona o porezima na
imovinu („Sl. glasnik RS“, br. br. 26/01, 45/02−SUS, 80/02,
80/02−dr. zakon, 135/04, 61/07, 5/09, 101/10, 24/11, 78/11,
57/12−US, 47/13 i 68/14−dr. zakon, u daqem tekstu: Zakon),
porez na imovinu se pla}a na nepokretnosti koje se nalaze
na teritoriji Republike Srbije, i to na:

1) pravo svojine, odnosno na pravo svojine na
zemqi{tu povr{ine preko 10 ari;

2) pravo zakupa stana ili stambene zgrade
konstituisano u korist fizi~kih lica, u skladu sa zakonom
kojim je ure|eno stanovawe, odnosno socijalno stanovawe,
odnosno zakonom kojim su ure|ene izbeglice, za period
du`i od jedne godine ili na neodre|eno vreme;

3) pravo kori{}ewa gra|evinskog zemqi{ta
povr{ine preko 10 ari, u skladu sa zakonom kojim se ure|uje
pravni re`im gra|evinskog zemqi{ta;

4) pravo kori{}ewa nepokretnosti u javnoj svojini
od strane imaoca prava kori{}ewa, u skladu sa zakonom
kojim se ure|uje javna svojina;

5) kori{}ewe nepokretnosti u javnoj svojini od
strane korisnika nepokretnosti, u skladu sa zakonom kojim
se ure|uje javna svojina;

6) dr`avinu nepokretnosti na kojoj imalac prava
svojine nije poznat ili nije odre|en;

7) dr`avinu nepokretnosti u javnoj svojini, bez
pravnog osnova;
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8) dr`avinu i kori{}ewe nepokretnosti po osnovu
ugovora o finansijskom lizingu. 

Prema odredbi ~lana 2. stav 2. Zakona, nepokre -
tnosti ma se, u smislu stava 1. ovog ~lana, smatraju:

1) zemqi{te, i to: gra|evinsko, poqoprivredno,
{umsko i drugo;

2) stambene, poslovne i druge zgrade, stanovi,
poslovne prostorije, gara`e i drugi (nadzemni i podzemni)
gra|evinski objekti, odnosno wihovi delovi (u daqem
tekstu: objekti).

Kad na nepokretnosti postoji neko od prava, odnosno
kori{}ewe ili dr`avina, iz ~lana 2. stav 1. ta~. 2) do 8)
Zakona, porez na imovinu pla}a se na to pravo, odnosno na
kori{}ewe ili dr`avinu, a ne na pravo svojine (~lan 2. stav
3. Zakona).

Prema odredbi ~lana 6a stav 1. ta~. 1) do 7) Zakona, za
svrhu utvr|ivawa osnovice poreza na imovinu, nepokre -
tnosti se razvrstavaju u slede}e grupe odgovaraju}ih
nepokretnosti:

1) gra|evinsko zemqi{te;
2) poqoprivredno zemqi{te;
3) {umsko zemqi{te; 
4) stanovi;
5) ku}e za stanovawe;
6) poslovne zgrade i drugi (nadzemni i podzemni)

gra|evinski objekti koji slu`e za obavqawe delatnosti;
7) gara`e i gara`na mesta.
Ako objekat ~ini vi{e posebnih celina koje se, u

smislu ~lana 6a stav 1. Zakona, mogu svrstati u razli~ite
grupe, svaka posebna celina u okviru objekta se, za potrebe
utvr|ivawa poreza na imovinu, svrstava u odgovaraju}u
grupu nepokretnosti (~lan 6a stav 2. Zakona).
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Objekat koji je jedinstvena celina me{ovitog
karaktera, za potrebe utvr|ivawa poreza na imovinu,
razvrstava se u skladu sa ~lanom 6a stav 1. Zakona prema
prete`noj nameni (~lan 6a stav 3. Zakona).

Prema odredbi ~lana 2. ta~ka 22) Zakona o planirawu
i izgradwi („Sl. glasnik RS“, br. 72/09, 81/09−ispravka,
64/10−US, 24/11, 121/12, 42/13−US, 50/13−US, 98/13−US, 132/14,
145/14, u daqem tekstu: Zakon o planirawu i izgradwi),
objekat jeste gra|evina spojena sa tlom, koja predstavqa
fizi~ku, funkcionalnu, tehni~ko-tehnolo{ku ili
biotehni~ku celinu (zgrade svih vrsta, saobra}ajni,
vodoprivredni i energetski objekti, objekti infra -
strukture elektronskih komunikacija – kablovska kanali -
zacija, objekti komunalne infrastrukture, prikqu~ak na
elektroenergetsku mre`u, industrijski, poqoprivredni i
drugi privredni objekti, objekti sporta i rekreacije,
grobqa, skloni{ta i sl.) koji mo`e biti podzemni ili
nadzemni.

Prema tome, porezom na imovinu oporezuju se
nepokretnosti na teritoriji Republike Srbije, pri ~emu se
nepokretnostima smatraju zemqi{te i objekti (stambene,
poslovne i druge zgrade, stanovi, poslovne prostorije,
gara`e i drugi nadzemni i podzemni gra|evinski objekti,
odnosno wihovi delovi). Za svrhu utvr|ivawa osnovice
poreza na imovinu objekti se razvrstavaju u grupe
odgovaraju}ih nepokretnosti: stanovi; ku}e za stanovawe;
poslovne zgrade i drugi (nadzemni i podzemni) gra|evinski
objekti koji slu`e za obavqawe delatnosti; gara`e i
gara`na mesta.

Na postojawe predmeta oporezivawa porezom na
imovinu i razvrstavawe objekata u grupe odgovaraju}ih
nepokretnosti za svrhu utvr|ivawa osnovice poreza na
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imovi nu nije od uticaja da li je konkretni objekat upisan u
katastru nepokretnosti i ako jeste − da li je upisan kao
pomo}ni objekat.

Ministarstvo finansija napomiwe da Uredba za
naplatu poreza na imovinu gra|ana, ~ija se promena
predla`e, ne postoji u pravnom sistemu Republike Srbije.

3. Da li je prostor na kome se nalazi jalovi{te predmet
oporezivawa porezom na imovinu? 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-00270/2015-
04 od 13.10.2015. god.)

Prema odredbi ~lana 6a stav 1. Zakona o porezima na
imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 45/02, 80/02, 135/04, 61/07,
5/09, 101/10, 24/11, 78/11, 57/12−US, 47/13 i 68/14−dr. zakon, u
daqem tekstu: Zakon), za svrhu utvr|ivawa osnovice poreza
na imovinu, nepokretnosti se razvrstavaju u slede}e grupe
odgovaraju}ih nepokretnosti:

1) gra|evinsko zemqi{te;
2) poqoprivredno zemqi{te;
3) {umsko zemqi{te;
4) stanovi;
5) ku}e za stanovawe;
6) poslovne zgrade i drugi (nadzemni i podzemni)

gra|evinski objekti koji slu`e za obavqawe delatnosti;
7) gara`e i gara`na mesta.
Ako objekat ~ini vi{e posebnih celina koje se, u

smislu ~lana 6a stav 1. Zakona, mogu svrstati u razli~ite
grupe, svaka posebna celina u okviru objekta se, za potrebe
utvr|ivawa poreza na imovinu, svrstava u odgovaraju}u
grupu nepokretnosti (~lan 6a stav 2. Zakona).
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Objekat koji je jedinstvena celina me{ovitog
karaktera, za potrebe utvr|ivawa poreza na imovinu,
razvrstava se u skladu sa stavom 1. ovog ~lana prema
prete`noj nameni (~lan 6a stav 3. Zakona).

Osnovica poreza na imovinu za nepokretnosti
obveznika koji vodi poslovne kwige i ~iju vrednost u
poslovnim kwigama iskazuje po metodu fer vrednosti u
skladu sa me|unarodnim ra~unovodstvenim standardima
(MRS), odnosno me|unarodnim standardima finansijskog
izve{tavawa (MSFI) i usvojenim ra~unovodstvenim
politikama je fer vrednost iskazana na posledwi dan
poslovne godine obveznika u teku}oj godini (~lan 7. stav 1.
Zakona).

Prema odredbi ~lana 7. stav 2. Zakona, osnovicu
poreza na imovinu poreskog obveznika koji nepokretnosti u
svojim poslovnim kwigama ne iskazuje u skladu sa stavom 1.
ovog ~lana ~ini:

1) za neizgra|eno zemqi{te − vrednost zemqi{ta;
2) za ostale nepokretnosti − vrednost objekata

uve}ana za vrednost pripadaju}eg zemqi{ta.
Vrednost nepokretnosti iz stava 2. ovog ~lana

poreski obveznik utvr|uje procenom prema elementima iz
~lana 6. stav 1. ovog zakona (~lan 7. stav 3. Zakona).

Prema odredbi ~lana 7. stav 4. Zakona, izuzetno od
stava 3. tog ~lana, vrednost nepokretnosti je vrednost
iskazana u poslovnim kwigama na posledwi dan poslovne
godine obveznika (u daqem tekstu: kwigovodstvena vrednost)
u teku}oj godini, i to za:

1) eksploataciona poqa i eksploatacione objekte;
2) objekte u kojima su sme{teni proizvodni pogoni

prera|iva~ke industrije koji se koriste za obavqawe
delatnosti;

3) objekte za proizvodwu, prenos i distribuciju
elektri~ne energije, osim trgovine i upravqawa;
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4) objekte za proizvodwu gasa;
5) objekte za proizvodwu pare, tople vode, hladnog

vazduha i leda;
6) objekte za tretman i odlagawe otpada;
7) objekte u kojima se odvijaju procesi neophodni za

ponovnu upotrebu materijala;
8) skladi{ne i stovari{ne objekte.
Nepokretnosti iz stava 4. ovog ~lana opredequju se

prema wihovoj nameni u skladu sa propisima kojima se
ure|uje klasifikacija delatnosti (~lan 7. stav 5. Zakona).

Shodno odredbi ~lana 6. stav 5. Zakona, teku}om
godinom se smatra godina koja prethodi godini za koju se
utvr|uje porez na imovinu.

U skladu sa odredbom ~lana 7. stav 9. Zakona,
poreskom godinom smatra se godina za koju se utvr|uje porez
na imovinu.

Ako jedinica lokalne samouprave ne objavi akt kojim
utvr|uje prose~ne cene odgovaraju}ih nepokretnosti u
zonama do 30. novembra teku}e godine, kao i akt kojim
utvr|uje zone i najopremqenije zone u skladu sa stavom 4.
ovog ~lana, osnovica poreza na imovinu na nepokretnosti
obveznika koji vodi poslovne kwige je kwigovodstvena
vrednost iskazana na posledwi dan poslovne godine
obveznika u teku}oj godini (~lan 7a stav 6. Zakona).

Prema mi{qewu Ministarstva rudarstva i
energetike − Sektor za geologiju i rudarstvo broj: 011-00-
00039/2015-02 od 27.4.2015. godine (koje je dato po pitawu „da
li se jalovi{te kao vrsta zemqi{ta svrstava u
eksploataciona poqa i da li se kao takvo oporezuje po
kwigovodstvenoj vrednosti ili se ne svrstava ni u jednu
kategoriju zemqi{ta koje su navedene u Zakonu o porezima
na imovinu“), „odredbama ~lana 2. ta~ka 15) Zakona o
rudarstvu i geolo{kim istra`ivawima ujedno je odre|eno i
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da je jalovina otpadno, ~vrsto telo, koje je potrebno
izmestiti da bi se obavqala eksploatacija korisne
mineralne sirovine, a odredbama ta~ke 32) Zakona odre|eno
je da eksploataciono poqe obuhvata prostor u kome se nalaze
rezerve mineralnih sirovina i geotermalnih resursa, kao i
prostor predvi|en za sme{taj jalovi{ta i drugog rudarskog
otpada, za izgradwu objekata pripreme mineralnih siro -
vina, za izgradwu objekata odr`avawa, vodozahvata i drugih
objekata, a ograni~eno je odgovaraju}im poligonim linijama
na povr{ini terena i prostire se do projektovane dubine
eksploatacije, s time da se prema odredbama ~lana 58. Zakona
odobrewem za eksploataciju odre|uje prostor eksploa -
tacionog poqa koje izdaje nadle`ni organ. Shodno
navedenom, ukoliko je izdatim odobrewem za eksploataciju
obuhva}en i prostor na kojem se nalazi jalovi{te isti
predstavqa deo eksploatacionog poqa ...“.

Klasifikacijom delatnosti, koja je sastavni deo
Uredbe o klasifikaciji delatnosti („Sl. glasnik RS“, br.
54/10), delatnost Istra`ivawe i razvoj u ostalim
prirodnim i tehni~ko-tehnolo{kim naukama svrstana je u
Sektor M − Stru~ne, nau~ne, inovacione i tehni~ke
delatnosti, Oblast − Nau~no istra`ivawe i razvoj, Grupa
72.19. (koja obuhvata istra`ivawe i razvoj u prirodnim i
tehni~ko-tehnolo{kim naukama, osim u biotehnolo{kim
istra`ivawima i razvoju: u prirodnim naukama, u oblasti
tehni~ko-tehnolo{kih nauka, u medicinskim naukama, u
poqoprivrednim naukama, kao i interdisciplinarna
istra`ivawa i razvoj, prete`no u prirodnim i tehni~ko-
tehnolo{kim naukama).

1. Prema tome, nepokretnostima, u smislu predmeta
oporezivawa porezom na imovinu, smatraju se i gra|evinsko,
poqoprivredno, {umsko i drugo zemqi{te. Zemqi{te koje
je, saglasno odobrewu koje je izdao nadle`ni organ u skladu
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sa zakonom kojim se ure|uju rudarstvo i geolo{ka
istra`ivawa, odre|eno kao eksploataciono poqe ({to
zna~i i prostor na kome se nalazi jalovi{te koje je
obuhva}eno odobrewem za eksploataciju) jeste predmet
oporezivawa porezom na imovinu.

2. Poresku osnovicu za eksploataciono poqe
(ukqu~uju}i prostor na kome se nalazi jalovi{te koje je
obuhva}eno odobrewem za eksploataciju) ~ini vrednost tog
zemqi{ta u poslovnim kwigama na posledwi dan poslovne
godine obveznika u godini koja prethodi godini za koju se
utvr|uje porez na imovinu. 

3. Ako je pravno lice (koje je registrovano za
obavqawe delatnosti Istra`ivawe i razvoj u ostalim
prirodnim i tehni~ko-tehnolo{kim naukama koja je u
Klasifikaciji delatnosti razvrstana u grupu 72.19. u okviru
Sektora M − Stru~ne, nau~ne, inovacione i tehni~ke
delatnosti) obveznik poreza na imovinu za izgra|eno
zemqi{te i objekte koji se nalaze na tom zemqi{tu: objekat
upravne zgrade u kojoj su delom laboratorije, kao i posebni
objekat laboratorije, nema zakonskog osnova da za te objekte
osnovicu poreza na imovinu utvr|uje primenom ~lana 7. stav
4. Zakona (imaju}i u vidu da se namena navedenih objekata u
skladu sa propisima kojima se ure|uje klasifikacija
delatnosti razlikuje od namene objekata iz ~lana 7. stav 4.
Zakona).

Ako je za predmetno zemqi{te i pobrojane objekte
(objekat upravne zgrade u kojoj su delom laboratorije i
posebni objekat laboratorije) konkretnom obvezniku
poreska obaveza nastala pre 1. januara godine za koju se
utvr|uje porez na imovinu (u daqem tekstu: poreska godina)
i ako obveznik vrednost tih nepokretnosti u poslovnim
kwigama ne iskazuje po metodu fer vrednosti u skladu sa
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me|unarodnim ra~unovodstvenim standardima (MRS), odno -
sno me|unarodnim standardima finansijskog izve {tavawa
(MSFI) i usvojenim ra~unovodstvenim politi kama,
osnovicu poreza na imovinu za objekte sa pripadaju}im
zemqi{tem ~ini vrednost objekata (utvr|ena prema
elementima wihove korisne povr{ine utvr|ene u skladu sa
~lanom 6. stav 2. Zakona i prose~ne cene kvadratnog metra
poslovnih zgrada i drugih gra|evinskih objekata koji slu`e
za obavqawe delatnosti u zoni u kojoj se svaki od objekata
nalazi − koje je jedinica lokalne samouprave utvrdila i
objavila u skladu sa Zakonom) uve}ana za vrednost
pripadaju}eg zemqi{ta.

Izuzetno, ako jedinica lokalne samouprave do 30.
novembra godine koja prethodi poreskoj godini nije
objavila akt kojim utvr|uje prose~ne cene odgovaraju}ih
nepokretnosti u zonama, kao i akt kojim utvr|uje zone i
najopremqenije zone, osnovica poreza na imovinu na
nepokretnosti obveznika koji vodi poslovne kwige je
kwigovodstvena vrednost iskazana na posledwi dan
poslovne godine obveznika u godini koja prethodi poreskoj
godini.

4. U koju grupu nepokretnosti se, za svrhu oporezivawa
porezom na imovinu, svrstavaju balon sale poreskog
obveznika koje su unete u poslovne kwige tog obveznika i
slu`e za rentirawe – izdavawe termina tre}im licima? 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00173/2015-
04 od 12.10.2015. god.)

Prema odredbi ~lana 2. stav 1. ta~ka 1) Zakona o
porezima na imovinu („Sl.  glasnik RS“, br. br. 26/01,
45/02−SUS, 80/02, 80/02−dr. zakon, 135/04, 61/07, 5/09, 101/10,
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24/11, 78/11, 57/12−US, 47/13 i 68/14−dr. zakon, u daqem tekstu:
Zakon), porez na imovinu se pla}a na nepokretnosti koje se
nalaze na teritoriji Republike Srbije, i to na pravo
svojine, odnosno na pravo svojine na zemqi{tu povr{ine
preko 10 ari.

Saglasno odredbi ~lana 2. stav 2. ta~ka 2) Zakona,
nepokretnostima se smatraju stambene, poslovne i druge
zgrade, stanovi, poslovne prostorije, gara`e i drugi
(nadzemni i podzemni) gra|evinski objekti, odnosno wihovi
delovi (u daqem tekstu: objekti).

Prema odredbi ~lana 6a stav 1. ta~. 1) do 7) Zakona, za
svrhu utvr|ivawa osnovice poreza na imovinu,
nepokretnosti se razvrstavaju u slede}e grupe odgovaraju}ih
nepokretnosti:

1) gra|evinsko zemqi{te;
2) poqoprivredno zemqi{te;
3) {umsko zemqi{te;
4) stanovi;
5) ku}e za stanovawe;
6) poslovne zgrade i drugi (nadzemni i podzemni)

gra|evinski objekti koji slu`e za obavqawe delatnosti;
7) gara`e i gara`na mesta.
Ako objekat ~ini vi{e posebnih celina koje se u

smislu ~lana 6a stav 1. Zakona mogu svrstati u razli~ite
grupe, svaka posebna celina u okviru objekta se, za potrebe
utvr|ivawa poreza na imovinu, svrstava u odgovaraju}u
grupu nepokretnosti (~lan 6a stav 2. Zakona).

Objekat koji je jedinstvena celina me{ovitog
karaktera, za potrebe utvr|ivawa poreza na imovinu,
razvrstava se u skladu sa ~lanom 6a stav 1. Zakona prema
prete`noj nameni (~lan 6a stav 3. Zakona).

Prema odredbi ~lana 2. ta~ka 22) Zakona o planirawu
i izgradwi („Sl. glasnik RS“, br. 72/09, 81/09−ispravka,
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64/10−US, 24/11, 121/12, 42/13−US, 50/13−US, 98/13−US, 132/14,
145/14, u daqem tekstu: Zakon o planirawu i izgradwi),
objekat jeste gra|evina spojena sa tlom,   koja predstavqa
fizi~ku,   funkcionalnu,   tehni~ko-tehnolo{ku ili bio -
teh ni~ku celinu (zgrade svih vrsta, saobra}ajni,
vodoprivredni i energetski objekti, objekti infra -
strukture elektronskih komunikacija − kablovska kana -
lizacija, objekti komunalne infrastrukture, prikqu ~ak na
elektroenergetsku mre`u, industrijski, poqo privredni i
drugi privredni objekti, objekti sporta i rekreacije,
grobqa, skloni{ta i sl.) koji mo`e biti podzemni ili
nadzemni.

Zgrada, u smislu odredbe ~lana 2. ta~ka 23) Zakona o
planirawu i izgradwi, jeste objekat sa krovom i spoqnim
zidovima, izgra|ena kao samostalna upotrebna celina koja
pru`a za{titu od vremenskih i spoqnih uticaja, a
namewena je za stanovawe, obavqawe neke delatnosti ili za
sme{taj i ~uvawe `ivotiwa, robe, opreme za razli~ite
proizvodne i uslu`ne delatnosti i dr. Zgradama se smatraju
i objekti koji imaju krov, ali nemaju (sve) zidove (npr.
nadstre{nice), kao i objekti koji su prete`no ili potpuno
sme{teni ispod povr{ine zemqe (skloni{ta, podzemne
gara`e i sl.).

Prema odredbi ~lana 145. st. 1. i 2. Zakona o sportu
(„Sl. glasnik RS“, br. 24/11, 99/11−dr. zakon, 99/11−dr. zakon,
u daqem tekstu: Zakon o sportu), sportski objekti su
ure|ene i opremqene povr{ine i objekti nameweni
obavqawu sportskih aktivnosti. Sportski objekat, pored
prostora namewenog sportskim aktivnostima, ima i
prate}i prostor (sanitarni, garderobni, spremi{ni,
gledali{ni i dr.) i ugra|enu opremu (gra|evinsku i
sportsku).
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Prema odredbi ~lana 146. st. 1. i 3. Zakona o sportu,
prema vrsti prostora u kome se obavqaju sportske
aktivnosti objekti mogu biti zatvoreni sportski objekti i
otvoreni sportski tereni. Zatvoreni sportski objekti jesu
objekti koji predstavqaju fizi~ku, funkcionalnu i
tehni~ko-tehnolo{ku celinu sa svim instalacijama,
postrojewima i opremom nameweni za obavqawe odre|enih
sportskih aktivnosti (hale, bazeni, balon sale i sl.).

Delatnost iznajmqivawa vlastitih ili iznajmqenih
nekretnina i upravqawe wima (koja obuhvata iznajmqivawe
nekretnina kao {to su, izme|u ostalog, nestambene zgrade,
ukqu~uju}i izlo`bene hale i skladi{ne kapacitete),
navedena je u grupi delatnosti pod 68.20, Sektor L −
Poslovawe nekretninama.

Prema tome, zatvoreni sportski objekat − balon sala
koju ~ine, kako se u zahtevu navodi, betonska konstrukcija
visine 1,5 metar prekrivena platnom koje stoji na drvenim
lukovima, u okviru kojeg objekta se nalazi teren od
ve{ta~ke trave sa mokrim ~vorovima i prostorijama za
presvla~ewe korisnika, prema mi{qewu Ministarstva
finansija, ima karakter nepokretnosti − inkorporisan je u
zemqi i ne mo`e se preme{tati sa jednog mesta na drugo bez
o{te}ewa wegove su{tine. Stoga je pravo svojine na toj
nepokretnosti predmet oporezivawa porezom na imovinu.

Za svrhu utvr|ivawa osnovice poreza na imovinu, taj
zatvoreni sportski objekat − balon sala (ukqu~uju}i i
prostorije koje su wegov sastavni deo npr. mokri ~vor,
prostorije za presvla~ewe korisnika ...) koji obveznik koji
vodi poslovne kwige iz ~lana 4. stav 5. Zakona evidentira u
svojim poslovnim kwigama i ostvaruje prihode od te
nepokretnosti (izdavawem termina tre}im licima),
razvrstava se u grupu odgovaraju}ih nepokretnosti iz ~lana
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6a stav 1. ta~ka 6) Zakona − Poslovne zgrade i drugi
(nadzemni i podzemni) gra|evinski objekti koji slu`e za
obavqawe delatnosti.

5. Da li primenom odredbe ~lana 12. stav 1. ta~ka 3) Zakona
o porezima na imovinu mo`e da se ostvari pravo na poresko
oslobo|ewe za prostorije apartmanskog tipa koje
predstavqaju posebne celine u okviru objekta u kojima
stanuju ~lanovi Me|unarodnog reda specijalnih puno -
vremenih slugu Jehovinih svedoka?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-01107/2015-
04 od 12.10.2015. god.)

Prema odredbi ~lana 12. stav 1. ta~ka 3) Zakona o
porezima na imovinu („Sl.  glasnik RS“, br. 26/01, 45/02−
SUS, 80/02, 80/02−dr. zakon, 135/04, 61/07, 5/09, 101/10, 24/11,
78/11, 57/12−US, 47/13 i 68/14−dr. zakon, u daqem tekstu:
Zakon), porez na imovinu ne pla}a se na nepokretnosti u
svojini tradicionalnih crkava i verskih zajednica i drugih
crkava i verskih zajednica registrovanih u skladu sa
zakonom kojim se ure|uje pravni polo`aj crkava i verskih
zajednica, koje su namewene i iskqu~ivo se koriste za
obavqawe bogoslu`bene delatnosti.

Odredbe stava 1. ta~. 2) do 11) i stava 2. ovog ~lana ne
primewuju se na nepokretnosti koje se trajno daju drugim
licima radi ostvarivawa prihoda (~lan 12. stav 3. Zakona).

Trajnim davawem drugim licima, u smislu stava 3.
ovog ~lana, smatra se svako ustupawe nepokretnosti drugom
licu uz naknadu, koje u toku 12 meseci, neprekidno ili sa
prekidima, traje du`e od 183 dana (~lan 12. stav 4. Zakona).
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Prema tome, pravo na oslobo|ewe od poreza na
imovinu mo`e se ostvariti samo kada za to postoji zakonski
osnov. Ministarstvo finansija smatra da nema zakonskog
osnova da se primenom odredbe ~lana 12. stav 1. ta~ka 3)
Zakona ostvari pravo na poresko oslobo|ewe za prostorije
apartmanskog tipa koje predstavqaju posebne celine u
okviru objekta u kojima su sme{teni (stanuju) ~lanovi
Me|unarodnog reda specijalnih punovremenih slugu
Jehovinih svedoka (kojima u tim prostorijama Me|unarodni
red obezbe|uje osnovni name{taj ako nemaju sopstveni
name{taj), imaju}i u vidu da nije re~ o nepokretnosti koje se
iskqu~ivo koriste za obavqawe bogoslu`bene delatnosti.

Da li se konkretan objekat na adresi koja je u zahtevu
navedena iskqu~ivo koristi za obavqawe bogoslu`bene
delatnosti ili ne, fakti~ko je pitawe koje u svakom
konkretnom slu~aju u postupku utvr|ivawa poreza na
imovinu utvr|uje nadle`ni organ jedinice lokalne
samouprave, odnosno poreski obveznik koji porez na
imovinu utvr|uje samooporezivawem.

6. Da li je javno preduze}e kome je prestalo pravo
kori{}ewa gra|evinskog zemqi{ta u javnoj svojini i daqe
obveznik poreza na imovinu za to zemqi{te?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-00394/2015-
04 od 8.10.2015. god.)

Prema odredbi ~lana 2. stav 1. ta~. 1) do 8) Zakona o
porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 45/02−
SUS, 80/02, 80/02−dr. zakon, 135/04, 61/07, 5/09, 101/10, 24/11,
78/11, 57/12−US, 47/13 i 68/14−dr. zakon, u daqem tekstu:
Zakon), porez na imovinu iz ~lana 1. ta~ka 1) Zakona (u
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daqem tekstu: porez na imovinu), pla}a se na nepokretnosti
koje se nalaze na teritoriji Republike Srbije, i to na:

1) pravo svojine, odnosno na pravo svojine na
zemqi{tu povr{ine preko 10 ari;

2) pravo zakupa stana ili stambene zgrade
konstituisano u korist fizi~kih lica, u skladu sa zakonom
kojim je ure|eno stanovawe, odnosno socijalno stanovawe,
odnosno zakonom kojim su ure|ene izbeglice, za period du`i
od jedne godine ili na neodre|eno vreme;

3) pravo kori{}ewa gra|evinskog zemqi{ta
povr{ine preko 10 ari, u skladu sa zakonom kojim se ure|uje
pravni re`im gra|evinskog zemqi{ta;

4) pravo kori{}ewa nepokretnosti u javnoj svojini
od strane imaoca prava kori{}ewa, u skladu sa zakonom
kojim se ure|uje javna svojina;

5) kori{}ewe nepokretnosti u javnoj svojini od
strane korisnika nepokretnosti, u skladu sa zakonom kojim
se ure|uje javna svojina;

6) dr`avinu nepokretnosti na kojoj imalac prava
svojine nije poznat ili nije odre|en;

7) dr`avinu nepokretnosti u javnoj svojini, bez
pravnog osnova;

8) dr`avinu i kori{}ewe nepokretnosti po osnovu
ugovora o finansijskom lizingu.

Kad na nepokretnosti postoji neko od prava, odnosno
kori{}ewe ili dr`avina, iz ~lana 2. stav 1. ta~. 2) do 8)
Zakona, porez na imovinu pla}a se na to pravo, odnosno na
kori{}ewe ili dr`avinu, a ne na pravo svojine.

Prema odredbi ~lana 4. stav 1. ta~. 1) do 4) Zakona,
obveznik poreza na imovinu je pravno i fizi~ko lice koje je
na nepokretnosti na teritoriji Republike Srbije:

1) imalac prava iz ~lana 2. stav 1. ta~. 1) do 4) ovog
zakona;
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2) korisnik nepokretnosti u javnoj svojini iz ~lana
2. stav 1. ta~ka 5) ovog zakona;

3) dr`alac nepokretnosti iz ~lana 2. stav 1. ta~. 6) i
7) ovog zakona;

4) primalac lizinga iz ~lana 2. stav 1. ta~ka 8) ovog
zakona.

Prema tome, javno preduze}e kome je prestalo pravo
kori{}ewa gra|evinskog zemqi{ta u javnoj svojini i daqe
je obveznik poreza na imovinu za to zemqi{te − ako je
korisnik tog zemqi{ta u skladu sa zakonom kojim je ure|ena
javna svojina, ili ako je dr`alac tog zemqi{ta bez pravnog
osnova. Me|utim, ako je javnom preduze}u prestalo pravo
kori{}ewa gra|evinskog zemqi{ta u javnoj svojini, a na
tom zemqi{tu konkretno javno preduze}e nije korisnik u
skladu sa zakonom kojim je ure|ena javna svojina, niti je u
2015. godini imalo dr`avinu bez pravnog osnova−konkretno
javno preduze}e nije obveznik poreza na imovinu za to
zemqi{te za 2015. godinu.

7. Razvrstavawe nepokretnosti za svrhu utvr|ivawa
osnovice poreza na imovinu koja predstavqa podzemno-
nadzemnu gara`u, kao i prostora koji ~ine naplatna mesta i
perionica

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-00103/2015-
04 od 8.10.2015. god.)

Prema odredbi ~lana 6a stav 1. Zakona o porezima na
imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 45/02−US, 80/02, 135/04,
61/07, 5/09, 101/10, 24/11, 78/11, 57/12−US, 47/13 i 68/14−dr.
propis, u daqem tekstu: Zakon), za svrhu utvr|ivawa
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osnovice poreza na imovinu, nepokretnosti se razvrstavaju
u slede}e grupe odgovaraju}ih nepokretnosti:

1) gra|evinsko zemqi{te;
2) poqoprivredno zemqi{te;
3) {umsko zemqi{te;
4) stanovi;
5) ku}e za stanovawe;
6) poslovne zgrade i drugi (nadzemni i podzemni)

gra|evinski objekti koji slu`e za obavqawe delatnosti;
7) gara`e i gara`na mesta.
Ako objekat ~ini vi{e posebnih celina koje se u

smislu ~lana 6a stav 1. Zakona mogu svrstati u razli~ite
grupe, svaka posebna celina u okviru objekta se, za potrebe
utvr|ivawa poreza na imovinu, svrstava u odgovaraju}u
grupu nepokretnosti (~lan 6a stav 2. Zakona).

Objekat koji je jedinstvena celina me{ovitog
karaktera, za potrebe utvr|ivawa poreza na imovinu,
razvrstava se u skladu sa ~lanom 6a stav 1. Zakona prema
prete`noj nameni (~lan 6a stav 3. Zakona).

Prema tome, kad je u re{ewu o gra|evinskoj i
upotrebnoj dozvoli izdatom od strane nadle`nog
sekretarijata za poslove legalizacije objekata navedeno da
se odobravaju izvedeni radovi, upotreba i kori{}ewe
poslovnog objekta koji predstavqa podzemno-nadzemnu
gara`u, a iz Ugovora o poslovno-tehni~koj saradwi koji je
prilo`en proizlazi da ta nepokretnost fakti~ki slu`i za
obavqawe registrovane delatnosti Uslu`ne delatnosti u
kopnenom saobra}aju − Parkirali{ta za motorna vozila
(delatnost 52.21 iz Klasifikacije delatnosti koja je
sastavni deo Uredbe o klasifikaciji delatnosti − „Sl.
glasnik RS“, br.  54/10),  prema mi{qewu Ministarstva
finansija ta nepokretnost razvrstava se u Grupu nepo kret -
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nosti iz ~lana 6a stav 1. ta~ka 6) Zakona −Poslovne zgrade
i drugi (nadzemni i podzemni) gra|evinski objekti koji
slu`e za obavqawe delatnosti.

Me|utim, ako se navedena nepokretnost ne koristi za
parkirawe kao obavqawe uslu`ne delatnosti, ve} za svrhu
„sopstvenog“ parkirawa koje nije oblik obavqawa
delatnosti (obveznika poreza ili drugog lica kome je ta
nepokretnost ustupqena), razvrstava se u grupu
odgovaraju}ih nepokretnosti iz ~lana 6a stav 1. ta~ka 7)
Zakona − gara`e i gara`na mesta.

Ako prostor za koji se navodi da ~ine naplatna mesta
i perionica predstavqaju posebne celine, te celine se kao
posebni delovi objekta razvrstavaju u grupu nepokretnosti
iz ~lana 6a stav 1. ta~ka 6) Zakona. Ako je u konkretnom
slu~aju re~ o objektu koji je jedinstvena celina me{ovitog
karaktera, za potrebe utvr|ivawa poreza na imovinu objekat
se razvrstava prema prete`noj nameni u odgovaraju}u grupu
nepokretnosti iz ~lana 6a stav 1. Zakona.

8. Da li se pla}a porez na nasle|e i poklon na prenos bez
naknade 1/2 idealnog dela zemqi{ta koji fizi~ko lice
izvr{i svom supru`niku – preduzetniku (koji je pre prenosa
bio vlasnik 1/2 idealnog dela tog zemqi{ta, a prenosom
postaje wegov jedini vlasnik), radi izgradwe skladi{ta na
tom zemqi{tu za potrebe obavqawa delatnosti tog
supru`nika kao preduzetnika?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-01004/2015-
04 od 18.9.2015. god.)

Prema odredbi ~lana 14. stav 1. Zakona o porezima na
imovinu („Sl. glasnik RS“, br. br. 26/01, 45/02−SUS, 80/02,
80/02−dr. zakon, 135/04, 61/07, 5/09, 101/10, 24/11, 78/11,
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57/12−US, 47/13 i 68/14−dr. zakon, u daqem tekstu: Zakon),
porez na nasle|e i poklon pla}a se na pravo svojine i druga
prava na nepokretnosti iz ~lana 2. stav 1. Zakona, koje
naslednici naslede, odnosno poklonoprimci prime na
poklon.

Nepokretnostima, u smislu odredbe ~lana 2. stav 1.
Zakona, smatra se zemqi{te, i to: gra|evinsko,
poqoprivredno, {umsko i drugo (~lan 2. stav 2. ta~ka 1)
Zakona).

Porez na nasle|e i poklon ne pla}a naslednik prvog
naslednog reda, supru`nik i roditeq ostavioca, odnosno
poklonoprimac prvog naslednog reda i supru`nik
poklonodavca (~lan 21. stav 1. ta~ka 1) zakona).

Odredbom ~lana 9. stav 1. Zakona o nasle|ivawu („Sl.
glasnik RS“, br. 46/95, 101/03−US i 6/15, u daqem tekstu:
Zakon o nasle|ivawu) propisano je da prvi nasledni red
~ine ostavio~evi potomci i wegov bra~ni drug.

Prema odredbi ~lana 83. stav 1. Zakona o privrednim
dru{tvima („Sl. glasnik RS“, br. 36/11, 99/11, 83/14 i 5/15−dr.
zakon, u daqem tekstu: ZOPD), preduzetnik je poslovno
sposobno fizi~ko lice koje obavqa delatnost u ciqu
ostvarivawa prihoda i koje je kao takvo registrovano u
skladu sa zakonom o registraciji.

Preduzetnik za sve obaveze nastale u vezi sa
obavqawem svoje delatnosti odgovara celokupnom svojom
imovinom i u tu imovinu ulazi i imovina koju sti~e u vezi sa
obavqawem delatnosti (~lan 85. stav 1. ZOPD).

Prema mi{qewu Ministarstva privrede od
10.11.2014. godine, „Obavqawe privredne delatnosti u
statusu preduzetnika zna~i da preduzetnik obavqa
delatnost, a ne radwa. Radwa se u Zakonu o privrednim
dru{tvima („Slu`beni glasnik RS“, br. 36/11, 99/11 i
83/14−dr. zakon) i ne pomiwe, a i po prethodnom Zakonu o
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privrednim dru{tvima („Slu`beni glasnik RS“, br. 125/04),
koji je pomiwao radwu, ona nije imala subjektivitet. Sve
pravne poslove u obavqawu delatnosti preduzetnika
preduzima preduzetnik u svoje ime. Preduzetnik sti~e sva
prava i obaveze povodom obavqawa delatnosti radi koje je
formirao takvu „radwu“. U tom smislu takva „radwa“ i ne
mo`e biti stranka u postupku (ne mo`e biti ni tu`ilac ni
tu`eni). Kako radwa ne postoji kao subjekt u pravu, to nisu
mogu}i nikakvi ugovori sa radwom. Za zakqu~ewe ugovora je,
pre svega, potreban subjektivitet, koji se ovde pojavquje u
obliku ugovorne sposobnosti. Radwa nema ni subjektivitet,
ni ugovornu sposobnost, iako ima nekih obele`ja koja
stvaraju utisak kao da radwa postoji kao subjekt u pravu
(poslovno ime, sedi{te, mati~ni broj ...). Me|utim, sva ova
obele`ja su, u stvari, obele`ja preduzetnika, a ne radwe.
Poslovno ime je ime pod kojim preduzetnik obavqa
delatnost. Sedi{te je mesto u kome preduzetnik obavqa
delatnost, mati~ni broj je broj pod kojim preduzetnik
obavqa delatnost, itd.“

Imaju}i u vidu da radwa nije subjekt u pravu, zbog ~ega
fizi~ko lice ne mo`e sa radwom zakqu~iti pravni posao i
preneti joj pravo svojine na ½ idealnog dela zemqi{ta, ve}
prenos mo`e izvr{iti samo na lice koje ima pravni
subjektivitet, kada fizi~ko lice ugovorom bez naknade
prenese pravo svojine na ½ idealnog dela zemqi{ta svom
supru`niku (koji je ujedno i preduzetnik), porez na nasle|e
i poklon se ne pla}a, iz razloga {to su poklonodavac i
poklonoprimac u prvom naslednom redu po zakonskom redu
nasle|ivawa. Na ostvarivawe prava na poresko oslobo|ewe
nije od uticaja namena za koju }e supru`nik koji sti~e pravo
svojine na ½ idealnog dela zemqi{ta koristiti to
zemqi{te (npr. za izgradwu skladi{ta za potrebe te radwe).
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9. Da li se osnovica poreza na imovinu za peronsku
nadstre{nicu na autobuskoj stanici utvr|uje primenom
korisne povr{ine i prose~ne cene kvadratnog metra u zoni
u kojoj se nalazi ta nepokretnost ili u skladu sa ~lanom 7.
stav 4. Zakona o porezima na imovinu?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00322/2014-
04 od 16.9.2015. god.)

Prema odredbi ~lana 2. stav 2. Zakona o porezima na
imovinu („Sl. glasnik RS“, br: 26/01, 45/02−SUS, 80/02,
80/02−dr. zakon, 135/04, 61/07,5/09, 101/10, 24/11, 78/11,
57/12−US, 47/13 i 68/14−dr. zakon, u daqem tekstu: Zakon),
nepokretnostima se, u smislu ~lana 2. stav 1. Zakona,
smatraju:

1) zemqi{te, i to: gra|evinsko, poqoprivredno,
{umsko i drugo;        

2) stambene, poslovne i druge zgrade, stanovi,
poslovne prostorije, gara`e i drugi (nadzemni i podzemni)
gra|evinski objekti, odnosno wihovi delovi (u daqem
tekstu: objekti).

Odredbom ~lana 6. stav 1. Zakona propisano je da se
vrednost nepokretnosti iz ~lana 5. ovog zakona utvr|uje
primenom slede}ih elemenata:

1) korisna povr{ina;
2) prose~na cena kvadratnog metra (u daqem tekstu:

prose~na cena) odgovaraju}ih nepokretnosti u zoni u kojoj se
nalazi nepokretnost.

Saglasno ~lanu. 6. stav 5. Zakona, teku}om godinom
smatra se godina koja prethodi godini za koju se utvr|uje
porez na imovinu.

Odredbom ~lana 6a stav 1. Zakona propisano je da za
svrhu utvr|ivawa osnovice poreza na imovinu, nepokre -
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tnosti se razvrstavaju u slede}e grupe odgovaraju}ih
nepokretnosti:

1) gra|evinsko zemqi{te;
2) poqoprivredno zemqi{te;
3) {umsko zemqi{te;
4) stanovi;
5) ku}e za stanovawe;
6) poslovne zgrade i drugi (nadzemni i podzemni)

gra|evinski objekti koji slu`e za obavqawe delatnosti;
7) gara`e i gara`na mesta.
Prema odredbi ~lana 7. stav 1. Zakona, osnovica

poreza na imovinu za nepokretnosti obveznika koji vodi
poslovne kwige i ~iju vrednost u poslovnim kwigama
iskazuje po metodu fer vrednosti u skladu sa Me|unarodnim
ra~unovodstvenim standardima (MRS), odnosno Me|una -
rodnim standardima finansijskog izve{tavawa (MSFI) i
usvojenim ra~unovodstvenim politikama je fer vrednost
iskazana na posledwi dan poslovne godine obveznika u
teku}oj godini.

Odredbom ~lana 7. stav 2. Zakona propisano je da
osnovicu poreza na imovinu poreskog obveznika koji
nepokretnosti u svojim poslovnim kwigama ne iskazuje u
skladu sa stavom 1. ovog ~lana ~ini:

1) za neizgra|eno zemqi{te − vrednost zemqi{ta;
2) za ostale nepokretnosti − vrednost objekata

uve}ana za vrednost pripadaju}eg zemqi{ta.
Vrednost nepokretnosti iz stava 2. ovog ~lana

poreski obveznik utvr|uje procenom prema elementima iz
~lana 6. stav 1. ovog zakona (~lan 7. stav 3. Zakona).

Prema odredbi ~lana 7. stav 4. Zakona, izuzetno od
stava 3. ovog ~lana, vrednost nepokretnosti je vrednost
iskazana u poslovnim kwigama na posledwi dan poslovne
godine obveznika (u daqem tekstu: kwigovodstvena vrednost)
u teku}oj godini, i to za:
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1) eksploataciona poqa i eksploatacione objekte;
2) objekte u kojima su sme{teni proizvodni pogoni

prera|iva~ke industrije koji se koriste za obavqawe
delatnosti;         

3) objekte za proizvodwu, prenos i distribuciju
elektri~ne energije, osim trgovine i upravqawa;

4) objekte za proizvodwu gasa;
5) objekte za proizvodwu pare, tople vode, hladnog

vazduha i leda;
6) objekte za tretman i odlagawe otpada;
7) objekte u kojima se odvijaju procesi neophodni za

ponovnu upotrebu materijala;
8) skladi{ne i stovari{ne objekte.
Nepokretnosti iz stava 4. ovog ~lana opredequju se

prema wihovoj nameni u skladu sa propisima kojima se
ure|uje klasifikacija delatnosti (~lan 7. stav 5. Zakona).       

Za nepokretnosti iz stava 4. ovog ~lana koje obveznik
u poslovnim kwigama iskazuje posebno od vrednosti
pripadaju}eg zemqi{ta, osim eksploatacionih poqa,
osnovicu poreza na imovinu ~ini zbir kwigovodstvenih
vrednosti objekata i vrednosti pripadaju}ih zemqi{ta koje
su procewene u skladu sa stavom 3. ovog ~lana (~lan 7. stav 6.
Zakona).

Prema odredbi ~lana 7a stav 1. Zakona, jedinica
lokalne samouprave du`na je da objavi akt kojim se utvr|uju
prose~ne cene odgovaraju}ih nepokretnosti u zonama u
skladu sa ~lanom 6. st. 5. i 6. ovog zakona do 30. novembra
svake teku}e godine, na na~in na koji se objavquju weni
op{ti akti.

U slu~aju iz ~lana 6. stav 8. ovog zakona jedinica
lokalne samouprave du`na je da, do isteka roka iz stava 1.
ovog ~lana, objavi prose~ne cene odgovaraju}ih nepo -
kretnosti na osnovu kojih je za teku}u godinu utvr|ena
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osnovica poreza na imovinu za nepokretnosti obveznika
koji ne vode poslovne kwige i to u zoni koja je, prema odluci
nadle`nog organa te jedinice lokalne samouprave, utvr|ena
kao najopremqenija u smislu ~lana 6. stav 3. ovog zakona (u
daqem tekstu: najopremqenija zona) − ~lan 7a stav 2. Zakona.

Odredbom ~lana 7a stav 3. Zakona propisano je da u
slu~aju iz ~lana 6. stav 8. ovog zakona obveznici koji vode
poslovne kwige za potrebe utvr|ivawa osnovice poreza na
imovinu prose~ne cene iz stava 2. ovog ~lana mno`e
koeficijentima koje utvr|uje jedinica lokalne samouprave
aktom nadle`nog organa, za svaku zonu na svojoj teritoriji, a
koji ne mogu biti ve}i od:

1) 1,00 − za nepokretnosti u najopremqenijim zonama;
2) 0,80 − za nepokretnosti u zonama koje se u toj

jedinici lokalne samouprave grani~e sa zonama iz ta~ke 1)
ovog stava;

3) 0,40 − za nepokretnosti u zonama seoskih naseqa;
4) 0,30 − za nepokretnosti u zonama izvan seoskih i

gradskih naseqa;
5) 0,60 − za ostale zone u toj jedinici lokalne

samouprave.
Jedinica lokalne samouprave du`na je da objavi akte

kojima se utvr|uju zone, najopremqenije zone, kao i
koeficijenti za nepokretnosti u zonama, do 30. novembra
teku}e godine na na~in iz stava 1. ovog ~lana, kao i svaku
promenu tih akata (~lan 7a stav 4. Zakona).

Ako jedinica lokalne samouprave ne objavi akt kojim
utvr|uje prose~ne cene odgovaraju}ih nepokretnosti u
zonama do 30. novembra teku}e godine, kao i akt kojim
utvr|uje zone i najopremqenije zone u skladu sa stavom 4.
ovog ~lana, osnovica poreza na imovinu na nepokretnosti
obveznika koji vodi poslovne kwige je kwigovodstvena
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vrednost iskazana na posledwi dan poslovne godine
obveznika u teku}oj godini (~lan 7a stav 6. Zakona).

Prema odredbi ~lana 2. ta~ka 22) Zakona o planirawu
i izgradwi („Sl.  glasnik RS“, br. 72/09, 81/09−ispravka,
64/10−US, 24/11, 121/12, 42/13−US, 50/13−US, 98/13−US, 132/14
i 145/14, u daqem tekstu: Zakon o planirawu i izgradwi),
objekat jeste gra|evina spojena sa tlom koja predstavqa
fizi~ku, funkcionalnu, tehni~ko-tehnolo{ku ili
biotehni~ku celinu (zgrade svih vrsta, saobra}ajni,
vodoprivredni i energetski objekti, objekti
infrastrukture elektronskih komunikacija − kablovska
kanalizacija, objekti komunalne infrastrukture, pri -
kqu~ak na elektroenergetsku mre`u, industrijski,
poqoprivredni i drugi privredni objekti, objekti sporta i
rekreacije, grobqa, skloni{ta i sl.) koji mo`e biti
podzemni ili nadzemni.   

Prema odredbi ~lana 2. ta~ka 23) Zakona o planirawu
i izgradwi, zgrada jeste objekat sa krovom i spoqnim
zidovima, izgra|ena kao samostalna upotrebna celina koja
pru`a za{titu od vremenskih i spoqnih uticaja, a namewena
je za stanovawe, obavqawe neke delatnosti ili za sme{taj i
~uvawe `ivotiwa, robe, opreme za razli~ite proizvodne i
uslu`ne delatnosti i dr. Zgradama se smatraju i objekti koji
imaju krov, ali nemaju (sve) zidove (npr. nadstre{nica), kao
i objekti koji su prete`no ili potpuno sme{teni ispod
povr{ine zemqe (skloni{ta, podzemne gara`e i sl.).

Odredbom ~lana 2. stav 1. ta~ka 7) Zakona o prevozu u
drumskom saobra}aju („Sl. glasnik RS“, br. 46/95, 66/01, 61/05,
91/05, 62/06 i 31/11) propisano je da „autobuska stanica“ jeste
objekat u kome se vr{i prihvat i otpremawe autobusa,
prtqaga i stvari, ukrcavawe i iskrcavawe putnika,
izdavawe voznih karata i drugih prevoznih isprava, davawe
obave{tewa o prevozu i pru`awe drugih usluga u vezi sa
prevozom. 
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Prema odredbi ~lana 2. stav 3. Op{tih uslova
poslovawa autobuskih stanica („Sl. glasnik RS“, br. 26/08 i
68/12−US, u daqem tekstu: Op{ti uslovi), otprema autobusa
je kori{}ewe odre|enog perona za prijem putnika u autobus,
davawe informacija o polasku autobusa i wegovom
postavqawu na odre|eni peron od strane ovla{}enog
osobqa privrednog dru{tva koje upravqa autobuskom
stanicom putem razglasnih ure|aja, postavqawe izvoda iz
reda vo`we polazaka u poslovnoj zgradi autobuske stanice i
davawe informacija o polascima autobusa, cenama prevoza i
drugim tarifskim odredbama.

Prijem autobusa je kori{}ewe odre|enog perona za
iskrcavawe putnika iz autobusa, davawe informacija o
dolasku autobusa na odre|eni peron od strane ovla{}enog
osobqa privrednog dru{tva koje upravqa autobuskom
stanicom putem razglasnih ure|aja i postavqawe izvoda iz
reda vo`we dolazaka u poslovnoj zgradi autobuske stanice
(~lan 2. stav 4. Op{tih uslova).         

Kao jedan od kriterijuma za kategorizaciju
autobuskih stanica, ~lanom 23. Op{tih uslova propisan je
broj perona sa nadstre{nicom.

Prema tome, peronska nadstre{nica na autobuskoj
stanici jeste deo zgrade kao posebne vrste objekta tj. deo
objekta autobuske stanice, pri ~emu ta vrsta objekta nije
pobrojana u ~lanu 7. stav 4. Zakona. Zato nema osnova da se
osnovica poreza na imovinu za taj objekat (ukqu~uju}i i
peronsku nadstre{nicu) utvr|uje primenom ~lana 7. stav 4.
Zakona.

S tim u vezi, ako obveznik vrednost nepokretnosti u
poslovnim kwigama ne iskazuje po metodu fer vrednosti u
skladu sa Me|unarodnim ra~unovodstvenim standardima
(MRS), odnosno Me|unarodnim standardima finansijskog

BILTEN/Porezi na imovinu



56

Bilten � godina LV � br. 10/2015

izve{tavawa (MSFI) i usvojenim ra~unovodstvenim
politikama, poreska osnovica za objekat autobuske stanice
(ukqu~uju}i i peronsku nadstre{nicu) sa pripadaju}im
zemqi{tem, ~ini vrednost objekta uve}ana za vrednost
pripadaju}eg zemqi{ta. Svaka od tih vrednosti utvr|uje se
primenom elemenata korisne povr{ine i prose~ne cene
kvadratnog metra odgovaraju}ih nepokretnosti (tj. vrednost
objekta − primenom korisne povr{ine objekta i prose~ne
cene kvadratnog metra poslovnih zgrada i drugih
gra|evinskih objekata koji slu`e za obavqawe delatnosti, a
vrednost zemqi{ta − primenom korisne povr{ine
zemqi{ta i prose~ne cene kvadratnog metra gra|evinskog
zemqi{ta) u zoni u kojoj se nalazi objekat autobuske
stanice, pod uslovom da su akti kojima je jedinica lokalne
samouprave utvrdila zone i prose~ne cene odgovaraju}ih
vrsta nepokretnosti u zoni objavqeni do 30. novembra
godine koja prethodi godini za koju se utvr|uje porez na
imovinu (u daqem tekstu: teku}a godina), na na~in na koji se
objavquju op{ti akti te jedinice lokalne samouprave.

Ako prose~ne cene kvadratnog metra poslovnih
zgrada i drugih gra|evinskih objekata koji slu`e za
obavqawe delatnosti, odnosno gra|evinskog zemqi{ta, u
zoni u kojoj se nalazi nepokretnost nisu objavqene do 30.
novembra teku}e godine, iz razloga {to u zoni i u grani~nim
zonama nije bila najmawe tri prometa tih vrsta
odgovaraju}ih nepokretnosti, poreska osnovica za objekat
autobuske stanice (u okviru koga i za peronsku
nadstre{nicu) sa pripadaju}im zemqi{tem utvr|uje se
primenom korisne povr{ine, prose~ne cene kvadratnog
metra odgovaraju}ih nepokretnosti na osnovu kojih je za
teku}u godinu utvr|ena osnovica poreza na imovinu za
nepokretnosti obveznika koji ne vode poslovne kwige u
najopremqenijoj zoni i koeficijenta za nepokretnosti u
zoni, u skladu sa ~lanom 7a st. 2. do 4. Zakona − pod uslovom
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da su akti kojima jedinica lokalne samouprave utvr|uje te
prose~ne cene i zone objavqeni do 30. novembra teku}e
godine u skladu sa Zakonom.

Ako jedinica lokalne samouprave do 30. novembra
teku}e godine nije u skladu sa Zakonom objavila akt kojim
utvr|uje prose~ne cene odgovaraju}ih nepokretnosti
(Poslovnih zgrada i drugih gra|evinskih objekata) u zoni,
odnosno u najopremqenijoj zoni, kao i akt kojim utvr|uje
zone i najopremqenije zone, osnovica poreza na imovinu za
nepokretnosti obveznika koji vodi poslovne kwige ({to
podrazumeva i za objekat autobuske stanice u ~ijem sastavu
je peronska nadstre{nica, sa pripadaju}im zemqi{tem) je
vrednost nepokretnosti iskazana u poslovnim kwigama
obveznika na posledwi dan poslovne godine obveznika u
teku}oj godini. 

Ministarstvo finansija napomiwe da }e kod
narednih izmena Zakona biti razmotrena eventualna izmena
osnovice poreza na imovinu za objekat, odnosno deo objekta
koji ~ini nadstre{nica.

10. Da li se mo`e ostvariti oslobo|ewe od pla}awa poreza
na prenos apsolutnih prava na prenos uz naknadu prava
svojine na stanu kao budu}oj stvari fizi~kom licu koje
kupuje prvi stan, koje je u momentu zakqu~ewa ugovora bilo
maloletno?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-00706/2015-
04 od 25.8.2015. god.)

Prema odredbi ~lana 23. stav 1. ta~ka 1) Zakona o
porezima na imovinu („Sl.  glasnik RS“, br. 26/01, 45/02−
SUS, 80/02, 80/02−dr. zakon, 135/04, 61/07, 5/09, 101/10, 24/11,
78/11, 57/12−US, 47/13 i 68/14−dr. zakon, u daqem tekstu:
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Zakon), porez na prenos apsolutnih prava pla}a se kod
prenosa uz naknadu prava svojine na nepokretnosti.

Prema odredbi ~lana 24a ta~ka 1) Zakona, od
oporezivawa porezom na prenos apsolutnih prava izuzima se
prenos, odnosno sticawe apsolutnog prava iz ~l. 23. i 24.
ovog zakona na koji se pla}a porez na dodatu vrednost, u
skladu sa zakonom kojim se ure|uje porez na dodatu vrednost.

Poreska obaveza nastaje danom zakqu~ewa ugovora o
prenosu apsolutnih prava, odnosno o davawu gra|evinskog
zemqi{ta u zakup iz ~lana 23. stav 2. Zakona (~lan 29. stav 1.
Zakona).

Kad je predmet ugovora iz ~lana 29. stav 1. Zakona
nepokretnost kao budu}a stvar,   poreska obaveza nastaje
primopredajom,    odnosno stupawem u posed nepokre tno -
sti (~lan 29. stav 2. Zakona).

Prema odredbi ~lana 31a stav 1. Zakona, porez na
prenos apsolutnih prava ne pla}a se na prenos prava svojine
na stanu ili porodi~noj stambenoj zgradi (u daqem tekstu:
stan), odnosno svojinskom udelu na stanu ili porodi~noj
stambenoj zgradi fizi~kom licu koje kupuje prvi stan (u
daqem tekstu: kupac prvog stana), za povr{inu koja za kupca
prvog stana iznosi do 40m2 i za ~lanove wegovog porodi~nog
doma}instva koji od 1. jula 2006. godine nisu imali u svojini,
odnosno susvojini stan na teritoriji Republike Srbije do
15m2 po svakom ~lanu (u daqem tekstu: odgovaraju}i stan),
pod uslovom da:

1) je kupac prvog stana punoletni dr`avqanin
Republike Srbije, sa prebivali{tem na teritoriji
Republike Srbije;

2) kupac prvog stana od 1. jula 2006. godine do dana
overe ugovora o kupoprodaji na osnovu koga kupac sti~e prvi
stan, nije imao u svojini, odnosno susvojini stan na
teritoriji Republike Srbije.

BILTEN/POREZI 



59

Bilten � godina LV � br. 10/2015

Odredbom ~lana 31b stav 1. Zakona propisano je da
pravo na poresko oslobo|ewe u skladu sa odredbama ~lana
31a ovog zakona nema obveznik koji pravo svojine na stanu
prenosi:

1) licu na osnovu ~ije prve kupovine stana je jednom
ostvareno pravo na refundaciju poreza na dodatu vrednost, u
skladu sa zakonom kojim se ure|uje porez na dodatu vrednost,
ili na poresko oslobo|ewe od pla}awa poreza na prenos
apsolutnih prava u skladu sa odredbama ovog stava i ~lana
31a ovog zakona;

2) ~lanu porodi~nog doma}instva kupca prvog stana
za koga je jednom ostvareno pravo na refundaciju poreza na
dodatu vrednost, u skladu sa zakonom kojim se ure|uje porez
na dodatu vrednost, ili na poresko oslobo|ewe od pla}awa
poreza na prenos apsolutnih prava u skladu sa odredbama
ovog stava i ~lana 31a ovog zakona.

Prema tome, nema zakonskog osnova da lice koje je na
dan zakqu~ewa ugovora o kupovini svog prvog stana u
Republici Srbiji bilo maloletno, ostvari pravo na
poresko oslobo|ewe na prenos prava svojine na stanu koji mu
se vr{i kao kupcu prvog stana.

11. Da li je javno preduze}e koje obavqa delatnost od op{teg
interesa obveznik poreza na imovinu na distributivne
mre`e za snabdevawe elektri~nom energijom?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-00539/2014-
04 od 25.6.2015. god.)

1. Odredbom ~lana 2. stav 1. ta~. 4) Zakona o porezima
na imovinu („Sl.  glasnik RS“, br. 26/01, 45/02−SUS, 80/02,
80/02−dr. zakon, 135/04, 61/07, 5/09, 101/10, 24/11, 78/11,
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57/12−US, 47/13 i 68/14−dr. zakon, u daqem tekstu: Zakon)
propisano je da se porez na imovinu pla}a na pravo
kori{}ewa nepokretnosti u javnoj svojini od strane imaoca
prava kori{}ewa, u skladu sa zakonom kojim se ure|uje javna
svojina.

Odredbom ~lana 18. Zakona o javnoj svojini („Sl.
glasnik RS“, br. 72/11 i 88/13,  u daqem tekstu: ZOJS), koja
ure|uje pravo javne svojine i pravo kori{}ewa, propisano
je slede}e: Nosioci prava javne svojine su Republika Srbija,
autonomna pokrajina i op{tina, odnosno grad (u daqem
tekstu: jedinica lokalne samouprave). Gradska op{tina ima
pravo kori{}ewa na stvarima u svojini grada u ~ijem je
sastavu. Na stvarima koje pribavi gradska op{tina, pravo
svojine sti~e grad u ~ijem je sastavu gradska op{tina, a
gradska op{tina ima pravo kori{}ewa. Statutom grada
mo`e se predvideti da gradska op{tina ima pravo javne
svojine na pokretnim i na nepokretnim stvarima
neophodnim za rad organa i organizacija gradske op{tine.
Mesne zajednice i drugi oblici mesne samouprave imaju
pravo kori{}ewa na stvarima u javnoj svojini jedinice
lokalne samouprave, u skladu sa zakonom i propisom,
odnosno drugim aktom jedinice lokalne samouprave.
Ustanove i javne agencije i druge organizacije (ukqu~uju}i
i Narodnu banku Srbije) ~iji je osniva~ Republika Srbija,
autonomna pokrajina ili jedinica lokalne samouprave, koje
nemaju status dr`avnog organa i organizacije, organa
autonomne pokrajine, odnosno organa jedinice lokalne
samouprave ili javnog preduze}a, odnosno dru{tva
kapitala, imaju pravo kori{}ewa na nepokretnim i
pokretnim stvarima u javnoj svojini koje su im prenete na
kori{}ewe.

Odredbom ~lana 19. stav 1. ZOJS propisano je da su
korisnici stvari u javnoj svojini:
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1) dr`avni organi i organizacije;
2) organi i organizacije autonomne pokrajine i

jedinice lokalne samouprave;
3) javna preduze}a, dru{tva kapitala ~iji je osniva~

Republika Srbija, autonomna pokrajina i jedinica lokalne
samouprave, kao i wihova zavisna dru{tva, na osnovu
ugovora zakqu~enog na osnovu akta nadle`nog organa, a
kojim nisu prenete u svojinu tog javnog preduze}a, odnosno
dru{tva.

Stvari u javnoj svojini mogu se dati na kori{}ewe i
ostalim pravnim licima, koncesijom ili na drugi na~in
predvi|en zakonom (~lan 19. stav 2. ZOJS).

Prema odredbi ~lana 22. stav 1. ZOJS, nosioci prava
kori{}ewa iz ~lana 18. ovog zakona imaju pravo da stvar
dr`e i da je koriste u skladu sa prirodom i namenom stvari,
da je daju u zakup i da wome upravqaju u skladu sa ovim i
drugim zakonom.

Pravo javne svojine i pravo kori{}ewa na
nepokretnostima u javnoj svojini upisuju se u javne kwige o
nepokretnostima i pravima na wima, u skladu sa zakonom
kojim se ure|uje upis prava na nepokretnostima (~lan 25.
stav 1. ZOJS).

Prema tome, ZOJS ure|uje i pravo kori{}ewa
nepokretnosti u javnoj svojini (na primer, u ~l. 14, 18, 19, 22,
25 ... ZOJS), te su neosnovani predmetni navodi da se „pravo
kori{}ewa i javna svojina me|usobno iskqu~uju“ i da
odredbu ~lana 2. stav 1. ta~ka 4) Zakona treba izmeniti tako
da se usaglasi sa ZOJS.

2. Prema odredbi ~lana 39. stav 1. Zakona o porezima
na imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 45/02−SUS, 80/02,
80/02−dr. zakon, 135/04, 61/07, 5/09, 101/10, 24/11, 78/11 i 57/12, u
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daqem tekstu: ZPI) koja se primewuje kod utvr|ivawa
poreza na imovinu zakqu~no sa 31. decembrom 2013. godine,
porez na imovinu iz ~lana 2. tog zakona utvr|uje se re{ewem
organa jedinice lokalne samouprave.

Prema odredbi ~lana 4. st. 1. i 3. ZPI, koje se
primewuju kod utvr|ivawa poreza na imovinu zakqu~no sa
31. decembrom 2013. godine, obveznik poreza na imovinu na
prava iz ~lana 2. ZPI je pravno i fizi~ko lice koje je
imalac tih prava na nepokretnosti koje se nalaze na
teritoriji Republike Srbije, osim kada je ZPI druk~ije
ure|eno. U slu~aju kad je nepokretnost, koju je stekla i
koristi javna slu`ba (javno preduze}e, ustanova) i druga
organizacija ~iji je osniva~ Republika Srbija, odnosno
preduze}e i druga organizacija ulagawem dr`avnog
kapitala, u dr`avnoj svojini, u skladu sa zakonom kojim se
ure|uju sredstva u svojini Republike Srbije, poreski
obveznik je korisnik nepokretnosti.

Protiv poreskog re{ewa donetog u prvostepenom
poreskom postupku dopu{tena je `alba (~lan 34. stav 3.
Zakona o poreskom postupku i poreskoj administraciji −
„Sl. glasnik RS“, br. 80/02, 84/02−ispravka, 23/03−ispravka,
70/03, 55/04, 61/05, 85/05−dr. zakon, 62/06−dr. zakon, 61/07,
20/09, 72/09−dr. zakon, 53/10, 101/11, 2/12−ispravka, 93/12,
47/13, 108/13, 68/14 i 105/14, u daqem tekstu: ZPPPA).

Prema odredbi ~lana 10. stav 2. ta~ka 1) ZPPPA, u
poreskopravnom odnosu iz stava 1. tog ~lana, fizi~ko,
odnosno pravno lice ima pravo na povra}aj vi{e ili
pogre{no pla}enog poreza, odnosno sporednih poreskih
davawa, kao i na povra}aj poreza kada je to drugim poreskim
zakonom predvi|eno.

Prema tome, porez na imovinu se, za svaku
kalendarsku godinu zakqu~no sa porezom za kalendarsku
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2013. godinu, svim obveznicima utvr|uje re{ewem, protiv
koga je dozvoqena `alba. Pravosna`no re{ewe o
utvr|ivawu poreza na imovinu proizvodi pravno dejstvo, te
se porez pla}en na osnovu tog re{ewa ne smatra vi{e ili
pogre{no pla}enim porezom i nema osnova za wegov sve dok
se to re{ewe u propisanom postupku ne izmeni, ne poni{ti
ili ne ukine.

3. Prema odredbi ~lana 2. stav 1. ta~ka 1) Zakona,
porez na imovinu pla}a se na nepokretnosti koje se nalaze na
teritoriji Republike Srbije, i to na:

1) pravo svojine, odnosno na pravo svojine na
zemqi{tu povr{ine preko 10 ari;

2) pravo zakupa stana ili stambene zgrade kon -
stituisano u korist fizi~kih lica, u skladu sa zakonom
kojim je ure|eno stanovawe, odnosno socijalno stanovawe,
odnosno zakonom kojim su ure|ene izbeglice, za period du`i
od jedne godine ili na neodre|eno vreme;

3) pravo kori{}ewa gra|evinskog zemqi{ta
povr{ine preko 10 ari, u skladu sa zakonom kojim se ure|uje
pravni re`im gra|evinskog zemqi{ta;

4) pravo kori{}ewa nepokretnosti u javnoj svo -
ji ni od strane imaoca prava kori{}ewa, u skladu sa zako -
nom kojim se ure|uje javna svojina;

5) kori{}ewe nepokretnosti u javnoj svojini od
strane korisnika nepokretnosti, u skladu sa zakonom kojim
se ure|uje javna svojina;

6) dr`avinu nepokretnosti na kojoj imalac prava
svojine nije poznat ili nije odre|en;

7) dr`avinu nepokretnosti u javnoj svojini, bez
pravnog osnova;

8) dr`avinu i kori{}ewe nepokretnosti po osnovu
ugovora o finansijskom lizingu.
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Prema odredbama ~lana 2. stav 2. ta~ka 2) Zakona,
nepokretnostima se u smislu stava 1. ovog ~lana, smatraju
stambene, poslovne i druge zgrade, stanovi, poslovne
prostorije, gara`e i drugi (nadzemni i podzemni)
gra|evinski objekti, odnosno wihovi delovi (u daqem
tekstu: objekti).

Kad na nepokretnosti postoji neko od prava, odnosno
kori{}ewe ili dr`avina, iz ~lana 2. stav 1. ta~. 2) do 8)
Zakona, porez na imovinu pla}a se na to pravo, odnosno na
kori{}ewe ili dr`avinu, a ne na pravo svojine (~lan 2. stav
3. Zakona).

Prema odredbi ~lana 2. ta~ka 26) Zakona o planirawu
i izgradwi („Sl.  glasnik RS“, br. 72/09, 81/09−ispravka,
64/10−US, 24/11, 121/12, 42/13−US, 50/13−US, 98/13−US, 132/14
i 145/14), linijski infrastrukturni objekat jeste javni put,
javna `elezni~ka infrastruktura, elektroenergetski vod,
naftovod, produktovod, gasovod, objekat visinskog prevoza,
linijska infrastruktura elektronskih komunikacija,
vodovodna i kanalizaciona infrastruktura i sl. koji mo`e
biti nadzemni ili podzemni, ~ija izgradwa je predvi|ena
odgovaraju}im planskim dokumentom.

Mre`a, u smislu ovog zakona, jeste nepokretna stvar
sa pripacima, odnosno zbir stvari, namewenih protoku
materije ili energije radi wihove distribucije
korisnicima ili odvo|ewa od korisnika, a ~iji je pojam
bli`e utvr|en posebnim zakonom (~lan 11. stav 1. ZOJS).

^lanom 11. stav 3. ZOJS propisano je da je mre`a,
kojom se obavqa privredna delatnost pru`awa usluga od
strane pravnih lica osnovanih od nosilaca javne svojine, u
javnoj svojini.

Izuzetno od stava 3. ovog ~lana, posebnim zakonom
mo`e biti utvr|eno da mre`e iz tog stava mogu biti i u
svojini pravnog lica koje je osnovala Republika Srbija za
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pru`awe usluga ili wegovog zavisnog dru{tva (~lan 11. stav
4. ZOJS).

^lanom 19. stav 1. ta~ka 3) tog Zakona propisano je da
su korisnici stvari u javnoj svojini javna preduze}a,
dru{tva kapitala ~iji je osniva~ Republika Srbija,
autonomna pokrajina i jedinica lokalne samouprave, kao i
wihova zavisna dru{tva, na osnovu ugovora zakqu~enog na
osnovu akta nadle`nog organa, a kojim nisu prenete u svojinu
tog javnog preduze}a, odnosno dru{tva.

^lanom 21. stav 1. istog Zakona propisano je da javno
preduze}e, dru{tvo kapitala ~iji je osniva~ Republika
Srbija, autonomna pokrajina ili jedinica lokalne
samouprave i wihova zavisna dru{tva, koja obavqaju
delatnost od op{teg interesa, koriste nepokretnosti koje
im nisu ulo`ene u kapital, a na osnovu posebnog zakona,
osniva~kog akta ili ugovora zakqu~enog sa osniva~em.

Prema odredbi ~lana 24. st. 1. i 2. ZOJS, dr`avni
organi i organizacije, organi i organizacije autonomne
pokrajine i jedinica lokalne samouprave, nosioci prava
kori{}ewa iz ~lana 18. i korisnici iz ~lana 21. ovog zakona
upravqaju pokretnim i nepokretnim stvarima u javnoj svoji -
ni koje koriste. Upravqawe stvarima u javnoj svojini, u
smislu stava 1. ovog ~lana, jeste wihovo odr`avawe,
obnavqawe i unapre|ivawe, kao i izvr{avawe zakonskih i
drugih obaveza u vezi sa tim stvarima, ako za odre|eni slu~aj
prava kori{}ewa, odnosno kori{}ewa zakonom nije ne{to
drugo propisano.

Prema tome, javno preduze}e koje obavqa delatnost od
op{teg interesa obveznik je poreza na imovinu na zemqi{te
povr{ine preko 10 ari u Republici Srbiji na kome je
imalac prava svojine, odnosno na drugoj nepokretnosti u
Republici Srbiji na kojoj je imalac prava svojine − ako,
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pored prava svojine, na toj nepokretnosti nije
konstituisano i pravo, kori{}ewe ili dr`avina iz ~lana 2.
stav 1. ta~. 2) do 8) Zakona u korist drugog lica.

Kada je na nepokretnosti u Republici Srbiji, pored
prava svojine jednog lica, konstituisano i pravo,
kori{}ewe ili dr`avina iz ~lana 2. stav 1. ta~. 2) do 8)
Zakona u korist javnog preduze}a, obveznik poreza na
imovinu za tu nepokretnost je javno preduze}e (a ne imalac
prava svojine).

S tim u vezi, javno preduze}e je obveznik poreza na
imovinu i na distributivne mre`e za snabdevawe
elektri~nom energijom ako su: 

− u svojini tog javnog preduze}a, ili
− u javnoj svojini − ako je na wima to javno preduze}e

korisnik u skladu sa ZOJS, ili
− u javnoj svojini − ako je na wima to javno preduze}e

imalac prava kori{}ewa u skladu sa ZOJS, ili
− u javnoj svojini − ako je na wima to javno preduze}e

dr`alac bez pravnog osnova.

4. Ako postoji nedoumica po pitawu da li je
podnosilac zahteva za mi{qewe korisnik ili imalac prava
kori{}ewa na nepokretnosti u javnoj svojini u skladu sa
ZOJS, za mre`e − distributivni sistem elektri~ne
energije, za davawe mi{qewa nadle`an je Sektor za
imovinsko-pravne poslove u Ministarstvu finansija.
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POREZ NA DOHODAK GRA\ANA

1. Poreski tretman primawa fizi~kog lica u vezi sa
stru~nim osposobqavawem i usavr{avawem u okviru mera
aktivne politike zapo{qavawa koje sprovodi Nacionalna
slu`ba za zapo{qavawe 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-1072/2015-
04 od 26.10.2015. god.)

Odredbom ~lana 9. stav 1. ta~ka 4) Zakona o porezu na
dohodak gra|ana.(„Sl. glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 80/02−dr.
zakon, 135/04, 62/06, 65/06−ispravka, 31/09, 44/09, 18/10, 50/11,
91/11−US, 93/12, 114/12−US, 47/13, 48/13−ispravka, 108/13,
57/14 i 68/14−dr. zakon, u daqem tekstu: ZPDG) propisano je
da se ne pla}a porez na dohodak gra|ana na primawa
ostvarena po osnovu naknada za vreme nezaposlenosti.

Odredbom ~lana 11. ta~ka 2) Zakona o doprinosima za
obavezno socijalno osigurawe („Sl. glasnik RS“, br. 84/04,
61/05, 62/06, 5/09, 52/11, 101/11, 47/13, 108/13, 57/14 i 68/14−dr.
zakon, u daqem tekstu: ZDOSO) propisano je da obveznici
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doprinosa za penzijsko i invalidsko osigurawe za slu~aj
invalidnosti i telesnog o{te}ewa po osnovu povrede na
radu i profesionalne bolesti i doprinosa za zdravstveno
osigurawe za slu~aj povrede na radu i profesionalne
bolesti, u slu~ajevima utvr|enim zakonom jesu organizacija
za zapo{qavawe − za lica koja, u skladu sa zakonom koji
ure|uje zapo{qavawe i osigurawe za slu~aj nezaposlenosti,
uputi na dodatno obrazovawe i obuku.

Odredbom ~lana 35. ZDOSO propisano je da osnovice
doprinosa za obveznike iz ~lana 11. ovog zakona za penzijsko
i invalidsko osigurawe za slu~aj invalidnosti i telesnog
o{te}ewa po osnovu povrede na radu i profesionalne
bolesti i doprinosa za zdravstveno osigurawe za slu~aj
povrede na radu i profesionalne bolesti, u slu~ajevima
utvr|enim zakonom je najni`a mese~na osnovica doprinosa,
odnosno ugovorena naknada ako se ostvaruje i ako je vi{a od
najni`e mese~ne osnovice doprinosa.

Stope doprinosa za slu~aj invalidnosti i telesnog
o{te}ewa po osnovu povrede na radu i profesionalne
bolesti, odnosno za slu~aj povrede na radu i profesionalne
bolesti, u slu~ajevima utvr|enim zakonom, prema ~lanu 47.
ZDOSO, jesu:

1) za penzijsko i invalidsko osigurawe − 4,00%;
2) za zdravstveno osigurawe − 2,00%.
Zakonom o zapo{qavawu i osigurawu za slu~aj

nezaposlenosti („Sl. glasnik RS“, br. 36/09, 88/10 i 38/15, u
daqem tekstu: ZZOSN) u ~lanu 36. propisano je da aktivna
politika zapo{qavawa predstavqa sistem planova,
programa i mera usmerenih ka pove}awu zaposlenosti i
smawewu nezaposlenosti.

Odredbom ~lana 43. stav 1. ta~ka 5) ZZOSN
propisano je da mere aktivne politike zapo{qavawa su
aktivnosti usmerene ka unapre|ewu zaposlenosti, i to kroz
dodatno obrazovawe i obuku.
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Dodatno obrazovawe i obuku organizuje Nacionalna
slu`ba ili agencija na zahtev poslodavca ili za potrebe
tr`i{ta rada, s tim da tro{kove dodatnog obrazovawa i
obuke koje organizuje Nacionalna slu`ba na zahtev
poslodavca snosi poslodavac, a tro{kove dodatnog
obrazovawa i obuke za tr`i{te rada snosi Nacionalna
slu`ba, u skladu sa op{tim aktom Nacionalne slu`be,
saglasno st. 2. i 3. ~lana 52. ZZOSN.

Odredbama ~lana 53. st. 1. i 2. ZZOSN propisano je da
je nezaposleni du`an da prihvati odgovaraju}e dodatno
obrazovawe i obuku na koju ga Nacionalna slu`ba uputi u
ciqu zapo{qavawa ili pove}awa mogu}nosti za
zapo{qavawe, u skladu sa individualnim planom
zapo{qavawa, kao i da se ugovorom zakqu~enim izme|u
Nacionalne slu`be i nezaposlenog utvr|uju prava i obaveze
nezaposlenog upu}enog na dodatno obrazovawe i obuku.

Nezaposleni koga je Nacionalna slu`ba uputila na
dodatno obrazovawe i obuku, saglasno stavu 3. ~lana 53.
ZZOSN ima pravo na obavezne uxbenike i tro{kove
prevoza, kao i pravo na nov~anu pomo} u zavisnosti od mere,
a ova prava ostvaruje na na~in i u visini utvr|enoj op{tim
aktom Nacionalne slu`be i ugovorom iz stava 2. ovog ~lana.

Odredbom ~lana 28. ta~ka 4) Zakona o zdravstvenom
osigurawu („Sl. glasnik RS“, br. 107/05, 109/05−ispravka,
57/11, 110/12−US, 119/12, 99/14, 123/14 i 126/14−US) propisano
je da prava iz obaveznog zdravstvenog osigurawa utvr|ena
ovim zakonom, samo u slu~aju nastanka povrede na radu ili
profesionalne bolesti, obezbe|uju se licima koja se nalaze
na dodatnom obrazovawu i obuci po uputu organizacije
nadle`ne za zapo{qavawe.

Imaju}i u vidu navedeno, kada Nacionalna slu`ba u
sprovo|ewu mera aktivne politike zapo{qavawa kroz
dodatno obrazovawe i obuku za potrebe tr`i{ta rada, snosi
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tro{kove dodatnog obrazovawa i obuke, konkretno za
uxbenike, prevoz, kao i za nov~anu pomo} (koja nema
karakter naknade za rad) u zavisnosti od mere, na {ta
zaposleni ima pravo saglasno ZZOSN, takvo primawe po
mi{qewu Ministarstva finansija ima karakter naknade
koja ne podle`e oporezivawu porezom na dohodak gra|ana
saglasno ~lanu 9. stav 1. ta~ka 4) ZPDG.

S tim u vezi, za lica koja u skladu sa ZZOSN
Nacionalna slu`ba u sprovo|ewu mera aktivne politike
zapo{qavawa uputi na dodatno obrazovawe i obuku,
obra~unava se doprinos za penzijsko i invalidsko osigurawe
za slu~aj invalidnosti i telesnog o{te}ewa po osnovu
povrede na radu i profesionalne bolesti po stopi od 4%,
kao i doprinos za zdravstveno osigurawe za slu~aj povrede
na radu i profesionalne bolesti po stopi od 2%. Navedeni
doprinosi obra~unavaju se i pla}aju na najni`u mese~nu
osnovicu doprinosa saglasno ~lanu 35. ZDOSO (s obzirom
da lica ne ostvaruju ugovorenu naknadu za rad).

2. Da li postoji obaveza obra~unavawa i pla}awa poreza na
dohodak gra|ana od strane dru{tva za osigurawe u slu~aju
kada dru{tvo za osigurawe pravnom licu, kao ugovara~u
osigurawa, daje i gratis polisu (po osnovu koje bi taj
ugovara~ osigurawa ina~e pla}ao premije osigurawa za
fizi~ko lice, da nije u pitawu gratis polisa) na kojoj je
ozna~eno fizi~ko lice kao korisnik osigurawa?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 414-00-55/2011-04
od 20.10.2015. god.)

Odredbom ~lana 85. stav 1. ta~ka 10) Zakona o porezu
na dohodak gra|ana („Sl. glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 135/04,
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62/06, 65/06−ispravka, 31/09, 44/09, l8/10, 50/11, 91/11−US,
93/12, 114/12−US, 47/13, 48/13−ispravka, 108/13, 57/14 i
68/14−dr. zakon, u daqem tekstu: 3akon) propisano je da se
ostalim prihodima u smislu ovog zakona smatraju i drugi
prihodi koji po svojoj prirodi ~ine dohodak fizi~kog lica,
koji nisu oporezivi po drugom osnovu u skladu sa ovim
zakonom, a naro~ito nagrade, nov~ane pomo}i i druga davawa
fizi~kim licima koja nisu zaposlena kod isplatioca. 

Odredbom ~lana 99. stav 1. ta~ka 8) Zakona propisano
je da se po odbitku od   svakog pojedina~no ostvarenog
prihoda utvr|uju i pla}aju porezi na ostale prihode, ako je
isplatilac prihoda pravno lice ili preduzetnik. Prema
odredbi ~lana 101. Zakona, porez po odbitku iz ~lana 99.
Zakona, za svakog obveznika i za svaki pojedina~no ispla}en
prihod, isplatilac obra~unava, obustavqa i upla}uje na
propisane uplatne ra~une u momentu isplate prihoda, u
skladu sa propisima koji va`e na dan isplate prihoda, osim
ako tim zakonom nije druk~ije propisano.

Odredbom ~lana 12. stav 1. Zakona o poreskom
postupku i poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“, br.
80/02, 84/02−ispravka, 23/03−ispravka, 70/03, 55/04, 61/05,
85/05−dr. zakon, 62/06−dr. zakon, 61/07, 20/09, 72/09−dr. zakon,
53/10, 101/11, 2/12−ispravka, 93/12, 47/13, 108/13, 68/14 i 105/14)
propisano je da je poreski du`nik fizi~ko ili pravno lice
koje duguje odre|enu radwu iz poreskopravnog odnosa iz
~lana 10. tog zakona.

Prema odredbi ~lana 12. stav 3. ta~ka 2. Zakona o
poreskom postupku i poreskoj administraciji, poreski
du`nik je i isplatilac prihoda poreskom obvezniku i kao
poreski platac du`an je da obra~una i po odbitku plati
propisani porez na taj prihod, u ime i za ra~un poreskog
obveznika, na odgovaraju}i uplatni ra~un.
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Imaju}i u vidu navedeno. Ministarstvo finansija
smatra da dru{tvo za osigurawe koje u predmetnom slu~aju u
okviru svoje poslovne aktivnosti pravnom licu, kao
ugovara~u odre|ene vrste osigurawa, daje i gratis polisu (po
osnovu koje bi taj ugovara~ osigurawa ina~e pla}ao premije
osigurawa za fizi~ko lice, da nije u pitawu gratis polisa)
na kojoj je ozna~eno fizi~ko lice kao korisnik osigurawa,
nije obveznik obra~unavawa i pla}awa poreza na dohodak
gra|ana.   

3. Poreski tretman primawa zaposlenih u slu~aju pla}awa
tro{kova preventivnih zdravstvenih pregleda (tzv.
sistematskih pregleda) od strane poslodavca 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-310/2015-04
od 20.10.2015. god.)

Kako se navodi u dopisu, predmetna kompanija
planira da za sve zaposlene, na teret svojih sredstava,
organizuje preventivne zdravstvene preglede u ciqu
pru`awa redovne zdravstvene za{tite. Predmetni pregledi
bi se sastojali u pregledu lekara op{te prakse, proveri
wihovog pritiska i {e}era u krvi, kao i u konsultativnim
pregledima lekara op{te prakse i analizi eventualno
prilo`enih nalaza, kao i u obavqawu laboratorijskih
nalaza. Imaju}i u vidu veliki broj zaposlenih u kompaniji,
a kako bi se omogu}ilo da svi zaposleni obave zdravstvene
preglede, predmetna kompanija ukazuje da bi se navedeni
pregledi sprovodili u etapama, po~ev{i od ove pa u naredne
tri do ~etiri godine, dinamikom od oko 3.000 zaposlenih
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godi{we. Pregledi bi se obavqali na radnom mestu
zaposlenih (maloprodajni objekti, magacini, sedi{te).
Navodi se da bi kompanija u tom slu~aju usvojila i
pravilnik kojim bi bila regulisana materija zdravstvenih
pregleda zaposlenih, na osnovu ~lana 14. stav 1. Zakona o
zdravstvenoj za{titi, kojim bi bilo predvi|eno da }e
kompanija u ciqu pru`awa redovne zdravstvene za{tite pod
jednakim uslovima svim svojim zaposlenima omogu}iti
dobrovoqni lekarski pregled, a radi utvr|ivawa wihovog
zdravstvenog stawa u funkciji obavqawa poslova radnog
mesta na kojima su raspore|eni, kao i da }e sredstva
obezbediti iz sopstvenih izvora i vr{iti pla}awe
direktno na ra~un zdravstvene ustanove.

Odredbom ~lana 13. stav 1. Zakona o porezu na
dohodak gra|ana („Sl. glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 135/04,
62/06, 65/06−ispravka, 31/09, 44/09, 18/10, 50/11, 91/11−US, 93/12,
114/12−US, 47/13, 48/13−ispravka, 108/13, 57/14 i 68/14−dr.
zakon) propisano je da se pod zaradom, u smislu tog zakona,
smatra zarada koja se ostvaruje po osnovu radnog odnosa,
definisana zakonom kojim se ure|uju radni odnosi i druga
primawa zaposlenog.

Prema odredbi ~lana 13. stav 1. Zakona o
doprinosima za obavezno socijalno osigurawe („Sl. glasnik
RS“, br. 84/04, 61/05, 62/06, 5/09, 52/11, 101/11, 47/13, 108/13, 57/14
i 68/14−dr. zakon), osnovica doprinosa za zaposlene i za
poslodavce je zarada, odnosno plata i naknada zarade,
odnosno plate u skladu sa zakonom koji ure|uje radne odnose,
op{tim aktom i ugovorom o radu, odnosno re{ewem
nadle`nog organa.
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Odredbom ~lana 12. stav 1. Zakona o radu („Sl.
glasnik RS“, br. 24/05, 61/05, 54/09, 32/13 i 75/14) propisano je
pravo zaposlenog, pored ostalog, na bezbednost i zdravqe na
radu, zdravstvenu za{titu, za{titu li~nog integriteta i
druga prava u slu~aju bolesti, smawewa ili gubitka radne
sposobnosti i starosti. Shodno tome, poslodavac je du`an da
zaposlenom obezbedi uslove rada i organizuje rad radi
bezbednosti i za{tite `ivota i zdravqa na radu, u skladu sa
zakonom i drugim propisima (~l. 16. ta~ka 2) Zakona o radu).

Zakonom o zdravstvenoj za{titi („Sl. glasnik RS“,
br. 107/05, 72/09−dr. zakon, 88/10, 99/10, 57/11, 119/12, 45/13−dr.
zakon i 93/14), odredbom ~lana 14. stav 1, propisano je da
poslodavac organizuje i obezbe|uje iz svojih sredstava
zdravstvenu za{titu zaposlenih radi stvarawa uslova za
zdravstveno odgovorno pona{awe i za{titu zdravqa na
radnom mestu zaposlenog, koja obuhvata najmawe, pored
ostalog, preventivne preglede zaposlenih (prethodne,
periodi~ne, kontrolne i ciqane preglede) u zavisnosti od
pola, uzrasta i uslova rada, kao i pojavu profesionalnih
bolesti, povreda na radu i hroni~nih bolesti, kao i druge
preventivne mere (neobavezne vakcinacije, neobavezni
sistematski pregledi), u skladu sa op{tim aktom
poslodavca. 

Prema mi{qewu Ministarstva rada i socijalne
politike, broj: 011-00-12/2011-02 od 13. januara 2011. godine, u
vezi sa pitawem da li se zaradom smatra davawe kojim
poslodavac, pla}awem direktno na ra~un zdravstvene
ustanove (kao pru`aoca usluge) obezbe|uje sistematske
preglede za sve zaposlene, nezavisno od te`ine i
specifi~nosti radnog mesta, sredstva za zdravstvenu
za{titu koja obezbe|uje poslodavac iz svojih sredstava, kada
ova davawa poslodavac pla}a za sve zaposlene direktno na
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ra~un zdravstvene ustanove koja pru`a usluge, to „ova
davawa ne ~ine zaradu zaposlenih, ve} predstavqaju davawe
koje predstavqa izdatak za poslodavca“.

Imaju}i u vidu navedene zakonske odredbe, kao i
mi{qewe Ministarstva rada i socijalne politike, u
slu~aju kada poslodavac, u ciqu pru`awa redovne
zdravstvene za{tite (tzv. sistematskih pregleda) pod
jednakim uslovima svim svojim zaposlenima, radi
utvr|ivawa wihovog zdravstvenog stawa u funkciji
obavqawa poslova radnog mesta na koje su raspore|eni
zaposleni, a saglasno op{tem aktu poslodavca, na svoj teret
obezbe|uje sredstva i vr{i pla}awe direktno na ra~un
zdravstvene ustanove koja pru`a usluge, Ministarstvo
finansija smatra da to ne predstavqa davawe zaposlenima
od strane poslodavca i kao takvo ne podle`e oporezivawu
porezom na dohodak gra|ana na zaradu i pla}awu doprinosa
za obavezno socijalno osigurawe. Me|utim, kad poslodavac
vr{i pla}awe na na~in koji nije odgovaraju}i opisanim
uslovima, Ministarstvo finansija smatra da to predstavqa
davawe zaposlenima od strane poslodavca i kao takvo
podle`e oporezivawu i pla}awu doprinosa za obavezno
socijalno osigurawe po osnovu zarade.

4. Poreski tretman primawa u vidu naknade koja se po osnovu
klauzule o zabrani konkurencije ispla}uje fizi~kom licu –
zaposlenom po prestanku radnog odnosa

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-325/2015-04
od 14.10.2015. god.)

Sa stanovi{ta oporezivawa prihoda koje ostvare
fizi~ka lica Ministarstvo finansija ukazuje da, saglasno
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odredbama ~lana 1. stav 1. i ~lana 2. stav 1. Zakona o porezu
na dohodak gra|ana („Sl. glasnik RS“, br. 24/01, 80/02,
80/02−dr. zakon, 135/04, 62/06, 65/06−ispravka, 31/09, 44/09,
18/10, 50/11, 91/11−US, 93/12, 114/12−US, 47/13, 48/13−ispravka,
108/13, 57/14 i 68/14−dr. zakon, u daqem tekstu: Zakon) porez
na dohodak gra|ana pla}aju fizi~ka lica koja ostvaruju
dohodak, na prihode iz svih izvora, osim onih koji su posebno
izuzeti tim zakonom.

Prema odredbi ~lana 9. stav 1. ta~ka 8) Zakona, porez
na dohodak gra|ana ne pla}a se na primawa ostvarena po
osnovu naknada materijalne i nematerijalne {tete, izuzev
naknade za izmaklu korist i naknade zarade (plate), odnosno
naknade za izgubqenu zaradu (platu).

Odredbom ~lana 85. stav 1. ta~ka 16) Zakona
propisano je da se ostalim prihodima, u smislu ovog zakona,
smatraju i drugi prihodi koji po svojoj prirodi ~ine dohodak
fizi~kog lica, koji nisu oporezivi po drugom osnovu u
skladu sa ovim zakonom ili nisu izuzeti od oporezivawa ili
oslobo|eni pla}awa poreza po ovom zakonu.

Osnovica poreza na drugi prihod je oporezivi prihod
koji ~ini bruto prihod umawen za normirane tro{kove u
visini od 20%, saglasno odredbi ~lana 85. stav 3. Zakona.

Porez na dohodak gra|ana na druge prihode pla}a se
po stopi od 20%, saglasno odredbi ~lana 86. stav 1. Zakona.

Odredbom ~lana 99. stav 1. ta~ka 8) Zakona propisano
je da po odbitku od svakog pojedina~no ostvarenog prihoda
utvr|uju se i pla}aju porezi na ostale prihode, ako je
isplatilac prihoda pravno lice ili preduzetnik.

Saglasno odredbi ~lana 101. Zakona, porez po
odbitku iz ~lana 99. ovog zakona, za svakog obveznika i za
svaki pojedina~no ispla}eni prihod, isplatilac obra~u -
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nava, obustavqa i upla}uje na propisane ra~une u momentu
isplate prihoda, u skladu sa propisima koji va`e na dan
isplate prihoda, osim ako ovim zakonom nije druk~ije
propisano.

Odredbom ~lana 161. Zakona o radu („Slu`beni
glasnik RS“,- br. 24/05, 61/05, 54/09, 32/13 i 75/14), kojim je
ure|ena zabrana konkurencije, stavom 1. propisano je da
ugovorom o radu mogu da se utvrde poslovi koje zaposleni ne
mo`e da radi u svoje ime i za svoj ra~un, kao i u ime i za ra~un
drugog pravnog ili fizi~kog lica, bez saglasnosti
poslodavca kod koga je u radnom odnosu (u daqem tekstu:
zabrana konkurencije). Ina~e, zabrana konkurencije mo`e
da se utvrdi samo ako postoje uslovi da zaposleni radom kod
poslodavca stekne nova, posebno va`na tehnolo{ka znawa,
{irok krug poslovnih partnera ili da do|e do saznawa
va`nih poslovnih informacija i tajni (stav 2. tog ~lana
Zakona o radu).

Odredbom ~lana 162. Zakona o radu, kojim je ure|ena
zabrana konkurencije po prestanku radnog odnosa, stavom 1.
propisano je da ugovorom o radu poslodavac i zaposleni mogu
da ugovore i uslove zabrane konkurencije u smislu ~lana 161.
tog zakona po prestanku radnog odnosa, u roku koji ne mo`e
da bude du`i od dve godine po prestanku radnog odnosa.
Saglasno stavu 2. tog ~lana zakona, zabrana konkurencije
mo`e se ugovoriti ako se poslodavac ugovorom o radu
obave`e da }e zaposlenom isplatiti nov~anu naknadu u
ugovorenoj visini. Imaju}i u vidu navedenu zakonsku
odredbu, prema mi{qewu Ministarstva rada i socijalne
politike broj: 011-00-617/2008-02 od 19. septembra 2008.
godine „zabrana konkurencije po prestanku radnog odnosa
mo`e se utvrditi samo ako se poslodavac obave`e ugovorom
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o radu da }e zaposlenom isplatiti nov~anu naknadu. Nov~ana
naknada u ovom slu~aju predstavqa vrstu naknade {tete koju
zaposleni realno trpi  jer ne mo`e u odre|enom periodu da
obavqa odre|ene poslove. Shodno tome, poslodavac mo`e
nov~anu naknadu na ime zabrane konkurencije da ispla}uje
zaposlenom samo po prestanku radnog odnosa, u visini i na
na~in utvr|en ugovorom o radu, a ne za vreme trajawa radnog
odnosa.“

Odredbom ~lana 155. Zakona o obligacionim
odnosima („Sl. list SFRJ“, br. 29/78, 39/85, 45/89−US i 57/89,
„Sl. list SRJ“, br. 31/93, 22/99−dr. propis, 23/99−ispravka,
35/99−dr. propis i 44/99−dr. propis) propisano je da je {teta
umawewe ne~ije imovine (obi~na {teta) i spre~avawe
wenog pove}awa (izmakla korist), kao i nano{ewe drugome
fizi~kog ili psihi~kog bola ili straha (nematerijalna
{teta).

Imaju}i u vidu navedene odredbe zakona, kao i
mi{qewe Ministarstva rada i socijalne politike, u
slu~aju kad ugovorom o radu poslodavac i zaposleni ugovore
pravo zaposlenog na nov~anu naknadu po osnovu zabrane
konkurencije po prestanku radnog odnosa, tako da
poslodavac isplatu nov~ane naknade vr{i po prestanku
radnog odnosa u visini i na na~in utvr|en ugovorom o radu,
to primawe predstavqa prihod fizi~kog lica koji podle`e
oporezivawu porezom na dohodak gra|ana saglasno ~lanu 85.
Zakona. Naime, Ministarstvo finansija smatra da nov~ana
naknada na koju se poslodavac ugovorom o radu obavezao da }e
isplatiti zaposlenom zbog zabrane konkurencije po
prestanku radnog odnosa, po svojoj prirodi predstavqa
naknadu za izmaklu korist koju bi zaposleni osnovano mogao
o~ekivati prema redovnom toku stvari da nije obavezan na
ne~iwewe zbog ~ega trpi {tetu jer je ograni~en da u budu}em
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periodu (koji ne mo`e da bude du`i od dve godine po
prestanku radnog odnosa) obavqa odre|ene poslove i
ostvaruje prihod po tom osnovu. Na nov~anu naknadu po
osnovu zabrane konkurencije u slu~aju prestanka radnog
odnosa ne obra~unavaju se i ne pla}aju doprinosi za obavezno
socijalno osigurawe.

5. Poreski tretman naknade koju ostvari fizi~ko lice po
osnovu trgovinskog zastupawa

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-734/2015-04
od 9.10.2015. god.)

Odredbom ~lana 85. stav 1. ta~ka 4) Zakona o porezu
na dohodak gra|ana („Sl.  glasnik RS“, br. 24/01, 80/02,
80/02−dr. zakon, 135/04, 62/06, 65/06−ispravka, 31/09, 44/09,
18/10, 50/11, 91/11−US, 93/12, 114/12−US, 47/13, 48/13−ispravka,
108/13, 57/14 i 68/14−dr. zakon, u daqem tekstu: Zakon)
propisano je da se ostalim prihodima, u smislu ovog zakona,
smatraju i drugi prihodi koji po svojoj prirodi ~ine dohodak
fizi~kog lica, koji nisu oporezivi po drugom osnovu u
skladu sa ovim zakonom, a naro~ito prihodi po osnovu
trgovinskog zastupawa.

Osnovica poreza na drugi prihod je oporezivi prihod
koji ~ini bruto prihod umawen za normirane tro{kove u
visini od 20%, saglasno odredbi ~lana 85. stav 3. Zakona.

Porez na dohodak gra|ana na druge prihode pla}a se
po stopi od 20%, saglasno odredbi ~lana 86. stav 1. Zakona.

Odredbom ~lana 99. stav 1. ta~ka 8) Zakona propisano
je da po odbitku od svakog pojedina~no ostvarenog prihoda
utvr|uju se i pla}aju porezi na ostale prihode, ako je
isplatilac prihoda pravno lice ili preduzetnik.
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Saglasno odredbi ~lana 101. Zakona, porez po
odbitku iz ~lana 99. ovog zakona, za svakog obveznika i za
svaki pojedina~no ispla}eni prihod, isplatilac obra -
~unava, obustavqa i upla}uje na propisane ra~une u momentu
isplate prihoda, u skladu sa propisima koji va`e na dan
isplate prihoda, osim ako ovim zakonom nije druk~ije
propisano.

Odredbom ~lana 6. ta~ka 17) Zakona o doprinosima za
obavezno socijalno osigurawe („Sl. glasnik RS“, br. 84/04,
61/05, 62/06, 5/09, 52/11, 101/11, 47/13, 108/13, 57/14 i 68/14−dr.
zakon, u daqem tekstu: Zakon o doprinosima) propisano je da
lice koje ostvaruje ugovorenu naknadu je fizi~ko lice koje
obavqa poslove po osnovu ugovora o delu, autorskog ugovora,
ugovora o dopunskom radu i drugog ugovora ili po nekom
drugom osnovu, a za izvr{en rad ostvaruje ugovorenu naknadu,
odnosno naknadu za rad (u daqem tekstu: ugovorena naknada).
Ugovorena naknada je naknada za rad u kojoj su sadr`ani
porez i doprinosi koji se pla}aju na teret lica koja
ostvaruju tu naknadu (ta~ka 18) tog ~lana Zakona o
doprinosima).

Kada osiguranik ostvaruje prihode po vi{e
razli~itih osnova (radni odnos, samostalna delatnost,
ugovori i dr.), saglasno ~lanu 12. stav 1. Zakona o
doprinosima, doprinos za obavezno penzijsko i invalidsko
osigurawe obra~unava se i pla}a po svim tim osnovima, do
iznosa najvi{e godi{we osnovice doprinosa, u skladu sa
ovim zakonom.

Doprinos za obavezno penzijsko i invalidsko
osigurawe po osnovu ugovorene naknade obra~unava se i
pla}a po stopi od 26%, saglasno ~lanu 7. stav 1. ta~ka 9) i
~lanu 44. stav 1. ta~ka 1) Zakona o doprinosima, a za lica
koja nisu osigurana po drugom osnovu na ugovorenu naknadu
pla}a se i doprinos za obavezno zdravstveno osigurawe po
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stopi od 10,3%, saglasno ~lanu 8. stav 1. ta~ka 16) i ~lanu 44.
stav 1. ta~ka 2) tog zakona.

Osnovica doprinosa za lica koja ostvaruju ugovorenu
naknadu je oporezivi prihod od ugovorene naknade u skladu
sa zakonom koji ure|uje porez na dohodak gra|ana (~lan 28.
Zakona o doprinosima).

Doprinose za lica koja ostvaruju ugovorenu naknadu,
saglasno odredbi ~lana 57. stav 1. Zakona o doprinosima,
isplatilac je du`an da obra~una, obustavi i uplati
prilikom isplate  ugovorene naknade.

Odredbom ~lana 790. stav 1. Zakona o obligacionim
odnosima („Sl. list SFRJ“, br. 29/78, 39/85, 45/89−US i 57/89,
„Sl. list SRJ“, br. 31/93, 22/99−dr. propis, 23/99−ispravka,
35/99−dr. propis i 44/99−dr. propis) propisano je da ugovorom
o trgovinskom zastupawu obavezuje se zastupnik da se stalno
stara da tre}a lica zakqu~uju ugovore sa wegovim
nalogodavcem, i da u tom smislu posreduje izme|u wih i
nalogodavca, kao i da po dobijenom ovla{}ewu zakqu~uje
ugovore sa tre}im licima u ime i za ra~un nalogodavca, a
ovaj se obavezuje da mu za svaki zakqu~eni ugovor isplati
odre|enu naknadu (proviziju). Ugovor o trgovinskom
zastupawu mora biti zakqu~en u pismenoj formi (~lan 791.
Zakona o obligacionim odnosima).

Imaju}i u vidu navedeno, prihod koji fizi~ko lice
ostvari po osnovu ugovora o trgovinskom zastupawu ima
poreski tretman ostalih − drugih prihoda i podle`e
pla}awu poreza na dohodak gra|ana u skladu sa odredbama ~l.
85. i 86. Zakona.

Pored toga, na prihod koji fizi~ko lice ostvari po
osnovu ugovora o trgovinskom zastupawu obra~unavaju se i
pla}aju pripadaju}i doprinosi za obavezno socijalno
osigurawe saglasno Zakonu o doprinosima, i to doprinos za
obavezno penzijsko i invalidsko osigurawe, a za lice koje
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nije osigurano po drugom osnovu pla}a se i doprinos za
obavezno zdravstveno osigurawe.

Na prihod po osnovu ugovorene naknade, kada je
isplatilac pravno lice ili preduzetnik, porez na dohodak
gra|ana i doprinosi za obavezno socijalno osigurawe
utvr|uju se i napla}uju po odbitku, {to zna~i da je
isplatilac du`an da obra~una, obustavi i uplati porez i
doprinose u momentu isplate prihoda, u skladu sa propisima
koji va`e na dan isplate prihoda.

Pored toga, ugovorena naknada i drugi prihodi koji
su predmet oporezivawa porezom na dohodak gra|ana
prilikom wihovog ostvarivawa (umaweni za pla}eni porez
i doprinose ako se pla}aju), ako pojedina~no, odnosno
zajedno sa prihodima po drugim osnovima koji ulaze u
osnovicu godi{weg poreza prelaze propisani neoporezivi
iznos, podle`u pla}awu i godi{weg poreza na dohodak
gra|ana (na deo iznad neoporezivog iznosa), kao dodatnog
poreza, u skladu sa odredbama ~l. 87. do 89. Zakona.

U vezi sa pitawem da li privredni subjekti mogu sa
fizi~kim licima da zakqu~uju ugovore o trgovinskom
zastupawu na osnovu Zakona o obligacionim odnosima,
Ministarstvo finansija ukazuje da je davawe mi{qewa o
primeni navedenog zakona, odnosno Zakona o privrednim
dru{tvima, u nadle`nosti Ministarstva pravde, odnosno
Ministarstva privrede.

6. Da li poslodavac ima pravo na daqe kori{}ewe prava na
povra}aj dela pla}enih poreza i doprinosa za obavezno
socijalno osigurawe po osnovu zarade novozaposlenih
radnika u slu~aju kada zakqu~i ugovor o radu na odre|eno
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vreme u trajawu od tri meseca sa novozaposlenim licem (i
ostvari pravo na povra}aj dela pla}enih poreza i doprinosa
na zaradu za to novozaposleno lice), pa nakon prestanka
radnog odnosa na odre|eno vreme, narednog dana zakqu~i
novi ugovor o radu sa istim licem, ali ovoga puta na
neodre|eno vreme? 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-308/2015-04
od 8.10.2015. god.)

Prema navodima iz dopisa, privredno dru{tvo je kao
poslodavac zasnovalo radni odnos sa tri nova radnika tako
{to je sa svakim zakqu~ilo ugovor o radu na odre|eno vreme
u trajawu od tri meseca – od 27. avgusta 2014. godine do 27.
novembra 2014. godine, s tim da je ugovoren i probni rad
tako|e u trajawu od tri meseca. Povra}aj sredstava po
osnovu upla}enih poreza i doprinosa na zarade
novozaposlenih lica predmetno privredno dru{tvo dobilo
je za period od tri meseca tokom kog su zaposleni bili u
radnom odnosu, a po isteku ugovora o radu na odre|eno vreme
i istovremeno isteku perioda probnog rada, predmetno
privredno dru{tvo je zasnovalo sa tim licima radni odnos
na neodre|eno vreme po~ev od 28. novembra 2014. godine.
Kako se navodi, od nadle`nih organa predmetno privredno
dru{tvo dobilo je usmeni odgovor da po tom osnovu nema
pravo na povra}aj dela pla}enih poreza i doprinosa na
zarade tih lica imaju}i u vidu da je sa wima, po prestanku
radnog odnosa na odre|eno vreme i istovremenog isteka
vremena za koji je ugovoren probni rad, zakqu~ilo novi
ugovor o radu na neodre|eno vreme.

Odredbom ~lana 21v stav 1. Zakona o porezu na
dohodak gra|ana („Sl.  glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 80/02−dr.
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zakon, 135/04, 62/06, 65/06−ispravka, 31/09, 44/09, 18/10, 50/11,
91/11−US, 93/12, 114/12−US, 47/13, 48/13−ispravka, 108/13,
57/14 i 68/14−dr. zakon, u daqem tekstu: ZPDG) propisano je
da poslodavac – pravno lice, odnosno preduzetnik koji
zaposli novo lice ima pravo na povra}aj dela pla}enog
poreza na zaradu za novozaposleno lice, ispla}enu zakqu~no
sa 30. junom 2016. godine.

Navozaposlenim licem, saglasno stavu 2. tog ~lana
Zakona,  smatra se lice sa kojim je poslodavac zakqu~io
ugovor o radu u skladu sa zakonom kojim se ure|uju radni
odnosi, koje je prijavio na obavezno socijalno osigurawe kod
nadle`ne organizacije za obavezno socijalno osigurawe i
koje je pre zasnivawa radnog odnosa kod Nacionalne slu`be
za zapo{qavawe bilo bez prekida prijavqeno kao
nezaposleno najmawe {est meseci, a lice koje se smatra
pripravnikom najmawe tri meseca, i za to vreme nije
ostvarivalo bilo koju vrstu prihoda po osnovu radnog
anga`ovawa.     

Pored toga, odredbom ~lana 45. Zakona o
doprinosima za obavezno socijalno osigurawe („Sl. glasnik
RS“, br. 84/04, 61/05, 62/06, 5/09, 52/11, 101/11, 47/13, 108/13,
57/14 i 68/14−dr. zakon, u daqem tekstu: ZDOSO) je propisana
istovrsna olak{ica za zapo{qavawe novih lica kroz pravo
poslodavca na povra}aj dela pla}enih doprinosa za obavezno
socijalno osigurawe, na teret zaposlenog i na teret
poslodavca,  po osnovu zarade za novozaposlena lica.

Prema odredbama ~lana 30. stav 1. i ~lana 31. stav 1.
Zakona o radu („Sl. glasnik RS“, br. 24/05, 61/05, 54/09, 32/13
i 75/14) radni odnos zasniva se ugovorom o radu koji mo`e da
se zakqu~i na neodre|eno ili odre|eno vreme. 
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Ugovorom o radu mo`e da se ugovori probni rad za
obavqawe jednog ili vi{e povezanih, odnosno srodnih
poslova utvr|enih ugovorom o radu (~lan 36. stav 1. Zakona o
radu).

Odredbom ~lana 175. ta~ka 1) Zakona o radu
propisano je da radni odnos prestaje istekom roka za koji je
zasnovan.

Imaju}i u vidu navedeno, kako je poslodavac zasnovao
radni odnos sa novozaposlenim licem tako {to je zakqu~io
ugovor o radu na odre|eno vreme u trajawu od tri meseca
(konkretno od 27. avgusta 2014. godine do 27. novembra 2014.
godine), sa probnim radom u istom tom periodu i kako su
bili ispuweni uslovi iz ~lana 21v ZPDG i ~lana 45.
ZDOSO, u navedenom periodu mogao je da koristi pravo na
povra}aj dela pla}enih poreza i doprinosa na zaradu za to
novozaposleno lice. Prestankom radnog odnosa istekom
roka (27. novembar 2014. godine) na koji je zakqu~en ugovor o
radu na odre|eno vreme gubi se i pravo poslodavca na daqe
kori{}ewe olak{ice za to novozaposleno lice. Okolnosti
da je, u konkretnom slu~aju, narednog dana (28. novembra 2014.
godine) po prestanku radnog odnosa na odre|eno vreme
zasnovan radni odnos izme|u istog poslodavca i zaposlenog
zakqu~ivawem novog ugovora o radu, ali, ovog puta, na
neodre|eno vreme, ne omogu}ava nastavak kori{}ewa
olak{ice imaju}i u vidu da se jedan od zakonom propisanih
uslova za kori{}ewe olak{ice odnosi na period za koji
lice mora da bude prijavqeno kao nezaposleno kod
Nacionalne slu`be za zapo{qavawe. To zna~i da je lice pre
zasnivawa radnog odnosa na neodre|eno vreme trebalo bez
prekida da bude prijavqeno kod Nacionalne slu`be za
zapo{qavawe kao nezaposleno najmawe {est meseci, {to u
konkretnom slu~aju nije ispuweno.       
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7. Poreske obaveze po osnovu prihoda koje fizi~ko lice
ostvaruje kao kursnu razliku izme|u razli~itih valuta
trguju}i valutnim parovima na me|unarodnom deviznom
tr`i{tu – FOREX

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-24/2015-04
od 8.10.2015. god.)

Prema navodima iz dopisa, trgovina valutnim
parovima na FOREX-u obavqa se kupovinom jedne valute drugom
valutom, a prihod se sti~e promenom deviznog kursa. Naime,
valutni parovi predstavqaju odnos izme|u deviznog kursa dve
valute, npr. EUR/USD. Kao primer navodi se da se trgovina
odvija na na~in da se, recimo, za 100 evra kupi valutni par
EUR/USD, ~ime se razmene evri za dolare po trenutnom kursu i
tako se poseduje navedeni valutni par koji u tom momentu vredi,
primera radi, 112 dolara, s tim da se posle nekog vremena, kada
vrednost dolara opadne, taj valutni par proda, pa se za 112
dolara dobije 101 evro i time se ostvari pozitivna razlika u
ceni od jednog evra. U slu~aju da je vrednost dolara porasla
ostvaruje se negativna razlika u ceni. Daqe se navodi da od
tro{kova koji prate navedenu trgovinu postoje tro{kovi
prema brokeru i tro{kovi bankarskih transakcija. Naime,
broker napla}uje razliku izme|u kupovne i prodajne cene, a
bankarski tro{kovi nastaju prilikom povla~ewa novca od
brokera do deviznog ra~una fizi~kog lica u doma}oj banci.
Kada je koli~ina novca koja je povu~ena od brokera ve}a od
iznosa koji je upla}en brokeru, fizi~ko lice ostvaruje prihod.
Ina~e, sve transakcije po osnovu trgovine valutnim parovima
na FOREX-u obavqaju se elektronskim putem preko brokera.

Sa stanovi{ta oporezivawa prihoda koje ostvare
fizi~ka lice, Ministarstvo finansija ukazuje da saglasno
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odredbama ~lana 1. stav 1. i ~lana 2. stav 1. Zakona o porezu
na dohodak gra|ana („Sl.  glasnik RS“, br. 24/01, 80/02,
80/02−dr. zakon, 135/04, 62/06, 65/06−ispravka, 31/09, 44/09,
18/10, 50/11, 91/11−US, 93/12, 114/12−US, 47/13, 48/13−ispravka,
108/13, 57/14 i 68/14−dr. zakon, u daqem tekstu: Zakon) porez
na dohodak gra|ana pla}aju fizi~ka lica koja ostvaruje
dohodak, na prihode iz svih izvora, osim onih koji su posebno
izuzeti tim zakonom.

Odredbom ~lana 85. stav 1. ta~ka 16) Zakona
propisano je da se ostalim prihodima, u smislu ovog zakona,
smatraju i drugi prihodi koji po svojoj prirodi ~ine dohodak
fizi~kog lica, koji nisu oporezivi po drugom osnovu u
skladu sa ovim zakonom ili nisu izuzeti od oporezivawa ili
oslobo|eni pla}awa poreza po ovom zakonu.

Osnovica poreza na drugi prihod je oporezivi prihod
koji ~ini bruto prihod umawen za normirane tro{kove u
visini od 20%, saglasno odredbi ~lana 85. stav 3. Zakona.

Porez na dohodak gra|ana na druge prihode pla}a se
po stopi od 20%, saglasno odredbi ~lana 86. stav 1. Zakona.

Odredbom ~lana 100a stav 2. Zakona propisano je,
pored ostalog, da ako isplatilac prihoda nema obavezu da
obra~una i plati porez po odbitku, obavezu utvr|ivawa i
pla}awa poreza samooporezivawem ima obveznik koji
ostvaruje zarade i druge prihode u ili iz druge dr`ave, kao i
u drugom slu~aju kada isplatilac prihoda nema obavezu da
obra~una i plati porez po odbitku.

Poreska prijava sa obra~unatim porezom na druge
prihode za koji je ~lanom 100a Zakona utvr|ena obaveza
samooporezivawa, podnosi se u roku od 45 dana od dana
ostvarivawa prihoda i podnosi se poreskom organu na ~ijoj
teritoriji obveznik ima prebivali{te (~lan 95. stav 5. i
~lan 98. ta~ka 3) Zakona). Porez se pla}a najkasnije do
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isteka roka za podno{ewe poreske prijave (~lan 114. stav 1.
Zakona).

Poreska prijava podnosi se na Obrascu PP OPO –
Poreska prijava o obra~unatom i pla}enom porezu
saooporezivawem i pripadaju}im doprinosima na
zaradu/drugu vrstu prihoda od strane fizi~kog lica kao
poreskog obveznika za prihod primqen _____ 20__. godine,
koji je propisan Pravilnikom o obrascu poreske prijave o
obra~unatom i pla}enom porezu samooporezivawem i
pripadaju}im doprinosima od strane fizi~kog lica kao
poreskog obveznika („Sl. glasnik RS“, br. 77/13).

Saglasno navedenom, prihod koji fizi~ko lice
ostvaruje po osnovu kursne razlike izme|u razli~itih
valuta trguju}i valutnim parovima na me|unarodnom
deviznom tr`i{tu – FOREX, ima poreski tretman drugih
prihoda i podle`e pla}awu poreza na dohodak gra|ana u
skladu sa odredbama ~l. 85. i 86. Zakona. Po osnovu navedenih
prihoda poreska prijava podnosi se na obrascu PP OPO u
roku od 45 dana od dana ostvarivawa prihoda, u kom roku se
pla}aju i obaveze po osnovu poreza. Poreska prijava podnosi
se organizacionoj jedinici Poreske uprave na ~ijoj
teritoriji obveznik ima prebivali{te.

Imaju}i u vidu da se u pogledu pla}awa doprinosa za
obavezno penzijsko i invalidsko osigurawe na prihod
ostvaren u predmetnom slu~aju, kao prethodno postavqa
pitawe da li bi se fizi~ko lice po tom osnovu smatralo
osiguranikom saglasno Zakonu o penzijskom i invalidskom
osigurawu („Sl. glasnik RS“, 34/03, 64/04−US, 84/04−dr.
zakon, 85/05, 101/05−dr. zakon, 63/06−US, 5/09, 107/09, 101/10,
93/12, 62/13, 108/13, 75/14 i 142/14), za davawe odgovora po
predmetnom pitawu nadle`no je Ministarstvo za rad,
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zapo{qavawe, bora~ka i socijalna pitawa u ~ijem
delokrugu je davawe mi{qewa o primeni tog zakona.   

8. Pau{alno oporezivawe prihoda po osnovu delatnosti koja
bi prema Klasifikaciji delatnosti bila registrovana u
okviru 62.09 – Ostale usluge informacione tehnologije

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-331/2014-04
od 8.10.2015. god.)

Odredbom ~lana 3. stav 1. Uredbe o bli`im uslovima,
kriterijumima i elementima za pau{alno oporezivawe
obveznika poreza na prihode od samostalne delatnosti („Sl.
glasnik RS“, br. 65/01, 45/02, 47/02, 91/02, 23/03, 16/04, 76/04,
31/05, 25/13, 119/13 i 135/14, u daqem tekstu: Uredba)
propisano je da se radi utvr|ivawa visine pau{alnog
prihoda, kao osnovice poreza na prihode od samostalne
delatnosti, preduzetnici razvrstavaju po kriterijumima
profitabilnosti i obima prometa, odnosno prema vrstama
delatnosti u sedam grupa, i to:

1) u prvu grupu: nosa~i, ~ista~i obu}e, sakupqawe
lekovitog biqa, {umskih plodova i sli~no, prodaja pe~enih,
kuvanih i na drugi na~in pripremqenih poqoprivrednih i
drugih proizvoda na ulici i drugim slobodnim prostorima,
u sportskim, bioskopskim i drugim dvoranama i
prostorijama i druge srodne delatnosti koje se obavqaju bez
stalnog poslovnog mesta, {topovawe tkanina, presvla~ewe
dugmadi, popravka ki{obrana, popravka ortopedskih
pomagala, popravka naliv pera i patent olovki, herihteri,
drvo-modelari, duboresci, popravka  muzi~kih instru -
menata, plisirawe, o{tra~i, ba~vari, jorganxije, kolari,
potkiva~i, vunovla~ari, rukavi~ari, opan~ari, ~etkari,
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papuxije, bombonxije, doma}a radinost, stari zanati i
verski slu`benici;

2) u drugu grupu: frizeri iskqu~ivo za mu{karce,
~asovni~ari, opti~ari, fotokopirawe, obu}ari, kroja~i,
prera|iva~i sekundarnih sirovina, bravari, firmopisci,
pe~atoresci, uzgajiva~i cve}a, iskori{}avawe zemqi{ta u
nepoqoprivredne svrhe, inkubatorska proizvodwa `ivine,
povremeno obavqawe poslova poqoprivrednim ma{inama
drugim licima, izvo|a~i muzi~kih i drugih programa koji
nemaju status estradnih umetnika;

3) u tre}u grupu: moleri, tapetari, frizeri za `ene i
mu{karce, TV i elektro-mehani~ari, precizni mehani~ari,
elektri~ari, vodoinstalateri, podu~avawe umetni~kim i
sportskim ve{tinama (muzika, balet, slikawe, pevawe,
sport i drugo), grafi~ka delatnost, prawe i peglawe rubqa,
hemijsko ~i{}ewe i bojewe, pedikirsko-manikirske i
kozmeti~arske usluge, fotografi sa stalnim poslovnim
mestom, video klubovi, voskari, trgovinska delatnost koja
se obavqa izvan poslovnih prostorija (na tezgama i sli~nim
objektima koji se koriste na pijacama, ulicama, trgovima i
drugim javnim povr{inama), astrolozi, agencije za
posredovawe kod sklapawa braka, delatnost ribolova,
delatnost ~i{}ewa stanova, stambenih zgrada i poslovnih
prostorija, delatnost pru`awa pomo}i starim i
iznemoglim licima;

4) u ~etvrtu grupu: zlatari, kamenoresci, plasti~ari,
metalostrugari, pekari, proizvo|a~i testenina,
poslasti~ari, gra|evinska delatnost i druge sli~ne
delatnosti, uslu`no rezawe gra|e, stolari, stakloresci,
radwe za zabavne igre, modni kroja~i, trgovinska i
ugostiteqska delatnost koja se obavqa u kiosku ili
prikolici i sli~nom monta`nom ili pokretnom objektu;
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5) u petu grupu: lekari, stomatolozi, apotekari,
veterinari, profesori, prevodioci, tuma~i, in`eweri,
arhitekte, fizioterapeuti, zubni tehni~ari, advokati i
druge sli~ne profesionalne delatnosti;

6) brisana („Sl. glasnik RS“, br. 119/13);
7) u sedmu grupu: autotaksi, prevoz putnika kombi

vozilom i minibusom, {lep slu`ba, prevoz posmrtnih
ostataka, prevoz putnika autobusom, prevoz stvari i robe
kamionom i druge autoprevozni~ke delatnosti.    

Prema stavu 2. ~lana 3. Uredbe, delatnosti, odnosno
zanimawa koja nisu razvrstana u grupe iz stava 1. ovog ~lana,
nadle`ni poreski organ razvrstava u odgovaraju}u grupu,
prema wihovoj srodnosti i obimu.

^lanom 1. st. 1. i 2. Uredbe o klasifikaciji
delatnosti („Sl. glasnik RS“, br. 54/10) propisana je
Klasifikacija delatnosti sa nazivima, {iframa i opisima
delatnosti, koja je op{ti standard prema kojem se vr{i
razvrstavawe jedinica razvrstavawa u delatnosti.

Prema klasifikaciji delatnosti u okviru Sektora J
– Informisawe i komunikacije, Grana 62.0 – Ra~unarsko
programirawe, konsultantske i s tim povezane delatnosti,
Grupa 62.09 – Ostale usluge informacione tehnologije
obuhvata druge informaciono-tehnolo{ke delatnosti i
delatnosti u vezi sa ra~unarima, na drugom mestu
nepomenute, kao {to su:

− usluge oporavka nakon havarije ili pada sistema
(disaster recovery),    

− instalirawe personalnih ra~unara;
− usluge instalacije softvera.
Ne obuhvata:
− montirawe centralnih (mainframe) i sli~nih

ra~unara, del. 33.20;
− ra~unarsko programirawe, del. 62.01;
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− konsultovawe u vezi sa ra~unarima, del. 62.02;
− upravqawe ra~unarskom opremom, del. 62.03;
− obra|ivawe podataka i hosting, del. 63.11.
Preduzetnik koji obavqa delatnost koja je prema

Klasifikaciji delatnosti propisanoj Uredbom o
Klasifikaciji delatnosti, razvrstana u Grupu 62.09 –
Ostale usluge informacione tehnologije (u okviru Grane
62.0 – Ra~unarsko programirawe, konsultantske i s tim
povezane delatnosti, Sektor J − Informisawe i
komunikacije), prema srodnosti i obimu delatnosti,
odnosno zanimawa svrstao bi se u tre}u grupu iz ~lana 3. stav
1. Uredbe. 

9. Poreski tretman primawa fizi~kog lica u slu~aju kada je
poslodavac odobrio zaposlenom zajam za re{avawe
stambenog pitawa, sa odre|enim rokom vra}awa duga i
otplatom na obro~ne rate koje je zaposleni pla}ao iz svoje
„neto“ zarade, s tim da je u toku otplate zajma zaposleni
preminuo, a obaveza vra}awa ostatka duga (po osnovu zajma)
je pre{la na supruga korisnika zajma, kao jemca

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-259/2013-04
od 8.10.2015. god.)

Sa stanovi{ta oporezivawa prihoda koje ostvare
fizi~ka lica, Ministarstvo finansija ukazuje da, saglasno
odredbama ~lana 1. stav 1. i ~lana 2. stav 1. Zakona o porezu
na dohodak gra|ana („Sl. glasnik RS“, br. 24/01, 80/02,
80/02−dr. zakon, 135/04, 62/06, 65/06−ispravka, 31/09, 44/09,
18/10, 50/11, 91/11−US, 93/12, 114/12−US, 47/13, 48/13−ispravka,
108/13, 57/14 i 68/14−dr. zakon, u daqem tekstu: Zakon), porez
na dohodak gra|ana pla}aju fizi~ka lica koja ostvaruju
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dohodak, na prihode iz svih izvora, osim onih koji su posebno
izuzeti tim zakonom.

Odredbom ~lana 13. stav 1. Zakona propisano je da se
pod zaradom, u smislu tog zakona, smatra zarada koja se
ostvaruje po osnovu radnog odnosa, definisana zakonom
kojim se ure|uju radni odnosi i druga primawa zaposlenog.

Zaradom, saglasno odredbi ~lana 14. stav 1. Zakona,
smatraju se i primawa u obliku bonova, nov~anih potvrda,
robe, ~iwewem ili pru`awem pogodnosti, opra{tawem
duga, kao i pokrivawem rashoda obveznika nov~anom
nadoknadom ili neposrednim pla}awem.

Odredbom ~lana 557. Zakona o obligacionim
odnosima („Sl. list SFRJ“, br. 29/78, 39/85, 45/89−US i 57/89
i „Sl. list SRJ“, br. 31/93, 22/99−dr. propis, 23/99−ispravka,
35/99−dr. propis i 44/99−dr. propis) propisano je da se
ugovorom o zajmu obavezuje zajmodavac da preda u svojinu
zajmoprimcu odre|enu koli~inu novca ili kojih drugih
zamenqivih stvari, a zajmoprimac se obavezuje da mu vrati
posle izvesnog vremena istu koli~inu novca, stvari iste
vrste i istog kvaliteta.

Zajmoprimac se mo`e obavezati da uz glavnicu duguje
i kamatu (~lan 558. Zakona o obligacionim odnosima),

Prema odredbi ~lana 997. Zakona o obligacionim
odnosima, ugovorom o jemstvu jemac se obavezuje prema
poveriocu da }e ispuniti punova`nu i dospelu obavezu
du`nika ako to ovaj ne u~ini.

Imaju}i u vidu navedeno, kad poslodavac saglasno
op{tem aktu ili ugovoru o radu odobri zaposlenom zajam za
re{avawe stambenog pitawa, na du`i vremenski period sa
odre|enim rokom vra}awa kroz otplatu duga na obro~ne rate
saglasno ugovoru, a zaposleni izmiruje obavezu u ugovorenom
roku na teret sredstava svoje zarade (umawene za iznos
pripadaju}eg poreza i doprinosa za obavezno socijalno
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osigurawe na teret zaposlenog), navedeno primawe ne
smatra se zaradom.

U slu~aju kada tokom perioda otplate duga zaposleni
premine, pa jemac (u konkretnom slu~aju, bra~ni drug
preminulog zaposlenog) izvr{i otplatu preostalog dela
duga  u visini nov~anog iznosa preostale obaveze glavnog
du`nika (zaposleni) koja postoji u momentu prelaska
obaveze na jemca, sa stanovi{ta oporezivawa prihoda
fizi~kih lica porezom na dohodak gra|ana izmirivawe duga
u celosti po osnovu zajma, ne predstavqa oporezivi doga|aj.

Ministarstvo finansija isti~e da kontrola
namenskog kori{}ewa sredstava dobijenih u vidu stambenog
zajma, koji poslodavac, ako je to predvi|eno op{tim aktom
ili ugovorom o radu, odobrava zaposlenima, nije u
nadle`nosti Ministarstva finansija − Sektora za
fiskalni sistem.
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POREZI NA UPOTREBU,
DR@AWE I NO[EWE DOBARA

1. Da li vojni penzioneri treba da pla}aju porez na
registrovano oru`je? 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-00423/2015-
04 od 19.10.2015. god.)

Prema odredbi ~lana 25. stav 1. ta~ka 4) Zakona o
porezima na upotrebu, dr`awe i no{ewe dobara („Sl.
glasnik RS“ br. 26/01, 80/02, 43/04, 132/04, 112/05, 114/06, 118/07,
114/08, 31/09, 106/09, 95/10, 101/10, 24/11, 100/11, 120/12, 113/13 i
140/14), porez na registrovano oru`je ne pla}a se na oru`je
koje je obveznik dobio na poklon kao nagradu ili prilikom
odlaska u penziju, od Vojske Srbije, odnosno vojske dr`ava
~iji je pravni sledbenik Republika Srbija, ili od organa
nadle`nog za unutra{we poslove Republike Srbije, odnosno
organa nadle`nog za unutra{we poslove dr`ave ~iji je
pravni sledbenik Republika Srbija, a najvi{e na jedno od
dobijenih registrovanih oru`ja za koje je propisana najni`a
visina poreza.

S tim u vezi, na registrovano oru`je koje je predmet
oporezivawa porezom na registrovano oru`je poreski
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obveznik mo`e ostvariti oslobo|ewe samo kada za to
postoji zakonski osnov. Ako je poreski obveznik − fizi~ko
lice jedno registrovano oru`je dobilo na poklon kao
nagradu ili prilikom odlaska u penziju, poresko
oslobo|ewe za to oru`je mo`e ostvariti ako je to oru`je
dobilo od:

−Vojske Srbije, odnosno vojske dr`ava ~iji je pravni
sledbenik Republika Srbija, ili od

− organa nadle`nog za unutra{we poslove
Republike Srbije,   odnosno organa nadle`nog za
unutra{we poslove dr`ave ~iji je pravni sledbenik
Republika Srbija.

Ako je poreski obveznik registrovano oru`je stekao
po drugom osnovu (na primer, ako je prilikom odlaska u
penziju otkupio oru`je koje je do penzionisawa koristio kao
slu`beno) nema osnova za poresko oslobo|ewe za to oru`je.

U svakom konkretnom slu~aju, na osnovu
odgovaraju}eg dokaza o osnovu sticawa i broju ste~enih
oru`ja, poreski organ utvr|uje ~iweni~no stawe od uticaja
na ostvarivawe prava na poresko oslobo|ewe od poreza na
registrovano oru`je primenom odredbe ~lana 25. stav 1.
ta~ka 4) Zakona.
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PORESKI POSTUPAK I
PORESKA ADMINISTRACIJA

1.  Da li pravna lica – poreski sledbenici koji su nastali
deobom poreskog obveznika imaju pravo na povra}aj, odnosno
prekwi`avawe sredstava kojima je poreski obveznik koji je
prestao da postoji ostvario prava na uslovni otpis kamate i
mirovawe poreskog duga?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-264/2014-04
od 26.10.2015. god.)

Prema odredbi ~lana 10. stav 2. Zakona o poreskom
postupku i poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“, br.
80/02, 84/02−ispravka, 23/03−ispravka, 70/03, 55/04, 61/05,
85/05−dr. zakon, 62/06−dr. zakon, 61/07, 20/09, 72/09−dr. zakon,
53/10, 101/11, 2/12−ispravka, 93/12, 47/13, 108/13, 68/14 i 105/14,
u daqem tekstu: ZPPPA), u poreskopravnom odnosu iz stava
1. ovog ~lana, fizi~ko, odnosno pravno lice ima pravo:
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1) na povra}aj vi{e ili pogre{no pla}enog poreza,
odnosno sporednih poreskih davawa, kao i na povra}aj
poreza kada je to drugim poreskim zakonom predvi|eno; 

2) na poresku refakciju, odnosno na refundaciju
poreza u skladu sa poreskim zakonom;

3) da koristi poreski kredit u odnosu na poresku
obavezu, odnosno obavezu po osnovu sporednih poreskih
davawa;

4) da koristi vi{e ili pogre{no pla}eni porez
odnosno sporedna poreska davawa za namirewe dospelih
obaveza po drugom osnovu, putem prekwi`avawa.

Ako se lice iz stava 2. ovog ~lana opredeli za
povra}aj vi{e ili pogre{no pla}enog poreza, odnosno
sporednih poreskih davawa, kao i za refakciju, odnosno
refundaciju poreza, odnosno za namirewe dospelih obaveza
po drugom osnovu putem prekwi`avawa poreza, Poreska
uprava ima obavezu da po zahtevu donese re{ewe bez
odlagawa, a najkasnije u roku od 15 dana od dana prijema
zahteva, ako poreskim zakonom nije druk~ije ure|eno (~lan
10. stav 3. ZPPPA).

Prema odredbama ~lana 25. ZPPPA poresku obavezu
pravnog lica koje prestaje da postoji u statusnoj promeni
ispuwava pravni sledbenik, bez obzira da li je pre
okon~awa postupka statusne promene znao da pravni
prethodnik nije ispunio, delimi~no ili u potpunosti, svoju
poresku obavezu. 

Sporedna poreska davawa u vezi sa neispuwenom
poreskom obavezom pravnog lica koje prestaje da postoji u
statusnoj promeni padaju na teret pravnog sledbenika.
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Rok za ispuwewe poreske obaveze pravnog lica koje
prestaje da postoji u statusnoj promeni ne mewa se ako je
ispuwewe te obaveze pre{lo na pravnog sledbenika.

Pravni sledbenik na kojeg je pre{la poreska obaveza
jednog ili vi{e pravnih lica koja prestaju da postoje u
statusnoj promeni je:

1) u slu~aju spajawa − pravno lice koje je nastalo
spajawem dva ili vi{e pravnih lica, poreskih obveznika;

2) u slu~aju pripajawa − pravno lice kome se jedno ili
vi{e pravnih lica, poreskih obveznika pripojilo;

3) u slu~aju podele − pravna lica nastala deobom
poreskog obveznika.

Ako postoji vi{e pravnih sledbenika, svi su oni
neograni~eno solidarno odgovorni za poresku obavezu
pravnog prethodnika.

Promena organizacionog ili svojinskog oblika
pravnog lica ne uti~e na ispuwewe poreske obaveze.

Prema odredbi ~lana 68. stav 4. ZPPPA, ako poreski
obveznik podnese zahtev za pla}awe poreza putem pre -
kwi`avawa, danom pla}awa poreza smatra se:

1) dan na koji je dospeo porez koji se pla}a putem
prekwi`avawa, ako na taj dan postoji vi{e pla}eni porez po
drugom osnovu, ili

2) dan na koji je porez po drugom osnovu pla}en u
iznosu ve}em od dugovanog, ako je porez koji se pla}a putem
prekwi`avawa ranije dospeo.

Dan pla}awa poreza iz stava 4. ovog ~lana odre|uje se
na osnovu ~iweni~nog stawa na dan odlu~ivawa po zahtevu
(~lan 68. stav 5. ZPPPA).
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Prema odredbi ~lana 75. stav 1. ZPPPA, na iznos
mawe ili vi{e pla}enog poreza i sporednih poreskih
davawa, osim kamate, obra~unava se i pla}a kamata po stopi
jednakoj godi{woj referentnoj stopi Narodne banke Srbije,
uve}anoj za deset procentnih poena, primenom prostog
interesnog ra~una od sto.

Na dugovani porez i sporedna poreska davawa, osim
kamate, kamata se obra~unava po~ev od narednog dana od dana
dospelosti (~lan 75. stav 2. ZPPPA).

Prema odredbi ~lana 80. Zakona o izmenama i
dopunama Zakona o poreskom postupku i poreskoj
administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 68/14), po zahtevima za
pla}awe poreza putem prekwi`avawa po kojima ne bude
pravosna`no odlu~eno do dana stupawa na snagu ovog zakona,
nadle`ni organ odlu~i}e u skladu sa ovim zakonom.

Odredbom ~lana 2. ta~ka 4) Zakonom o uslovnom
otpisu kamata i mirovawu poreskog duga („Sl. glasnik RS“,
br. 119/12, u daqem tekstu: ZUOK) propisano je da se pod
glavnim poreskim dugom podrazumeva dug po osnovu poreskih
obaveza dospelih za pla}awe zakqu~no sa 31. oktobrom 2012.
godine, osim po osnovu doprinosa za obavezno zdravstveno
osigurawe, a koji je evidentiran u poreskom ra~unovodstvu
Poreske uprave, odnosno kod nadle`nog organa jedinice
lokalne samouprave, na dan 31. oktobra 2012. godine.

Teku}e obaveze definisane su kao obaveze po osnovu
svih javnih prihoda koje periodi~no dospevaju za pla}awe u
smislu poreskih propisa, odnosno drugih akata, po~ev od 1.
januara 2013. godine (~lan 2. ta~ka 7) ZUOK).
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Odredbama ~lana 5. ZUOK propisano je da poreski
obveznik sti~e pravo na mirovawe glavnog poreskog duga ako
obaveze dospele za pla}awe, po~ev od 1. novembra 2012.
godine do 31. decembra 2012. godine, plati najkasnije do 31.
januara 2013. godine. Poreski obveznik kojem je utvr|eno
pravo na mirovawe poreskog duga, du`an je da od 1. januara
2013. godine redovno pla}a teku}e obaveze.

Dakle, saglasno navedenom, pravni sledbenici
poreskog obveznika koji je prestao da postoji u slu~aju
podele su pravna lica − poreski obveznici nastali deobom
poreskog obveznika i svi su neograni~eno solidarno
odgovorni za poresku obavezu pravnog sledbenika.

U situaciji kada je izvr{ena uplata sredstava
(nezavisno od toga da li je tu uplatu izvr{io poreski
obveznik neposredno ili neko drugo lice u wegovo ime)
kojima bi poreski obveznik ostvario prava na uslovni otpis
kamate i mirovawe poreskog duga propisana tim zakonom, a
nakon sticawa tih prava prestao da postoji podelom na vi{e
pravnih lica – pravnih sledbenika, pravna lica − poreski
sledbenici koji su nastali deobom neograni~eno solidarno
odgovaraju za poresku obavezu pravnog sledbenika i ne mogu
tra`iti povra}aj, odnosno prekwi`avawe sredstava kojima
je poreski obveznik koji je prestao da postoji ostvario prava
na uslovni otpis kamate i mirovawe poreskog duga
(nezavisno od na~ina podele i kriterijuma iz deobnog
bilansa), imaju}i u vidu da se te uplate, shodno odredbama
ZPPPA, ne smatraju vi{e ili pogre{no pla}enim porezom.

BILTEN/Poreski postupak i poreska administracija
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2. Da li jedinica lokalne samouprave mo`e da donese odluku
o otpisu poreske obaveze po osnovu izvornih javnih prihoda
te jedinice lokalne samouprave?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-832/2015-04
od 22.10.2015. god.)

Odredbama ~lana 2a stav 1. Zakona o poreskom
postupku i poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“, br.
80/02, 84/02−ispravka, 23/03−ispravka, 70/03, 55/04, 61/05,
85/05−dr. zakon, 62/06−dr. zakon, 61/07, 20/09, 72/09−dr. zakon,
53/10, 101/11, 2/12−ispravka, 93/12, 47/13, 108/13, 68/14 i 105/14,
u daqem tekstu: ZPPPA) propisano ja da se zakon primewuje
i na izvorne javne prihode jedinica lokalne samouprave koje
te jedinice utvr|uju, napla}uju i kontroli{u u
javnopravnom odnosu, kao i na sporedna poreska davawa po
tim osnovama.

^lanom 115. ZPPPA regulisano je pitawe otpisa
poreskog duga poreskog obveznika u odre|enim slu~ajevima.

Odluku o delimi~nom ili potpunom otpisu poreza i
sporednih poreskih davawa poreskog obveznika, osim
doprinosa za obavezno socijalno osigurawe, u smislu ~lana
115. stav 1. ZPPPA, mo`e doneti Vlada na predlog
ministra, i to samo za poreskog obveznika koji se prodaje u
postupku privatizacije, odnosno koji je u postupku
restrukturirawa.

Prema stavu 4. pomenutog ~lana, Poreska uprava
re{ewem }e otpisati dug po osnovu poreza i sporednih
poreskih davawa kada su se stekli uslovi iz ~lana 22. st. 2 i
4. ZPPPA (ako ostavilac nema naslednika ili se nijedan od
naslednika ne prihvati nasledstva, kao i u situaciji ako
imovina poslovno nesposobnog ili odsutnog fizi~kog lica
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nije dovoqna da se namiri dug po osnovu poreza) i ~lana 23.
stav 2. ZPPPA (prestaje nepla}ena poreska obaveza
poreskog obveznika − pravnog lica nad kojim je
pravosna`nim re{ewem zakqu~en ste~ajni postupak
bankrotstvom), kao i u drugim slu~ajevima propisanim
zakonom. Otpis poreske obaveze u drugim slu~ajevima
propisanim zakonom podrazumeva prestanak poreske obaveze
propisan odredbama drugih zakona koje je usvojila Narodna
skup{tina Republike Srbije.

Saglasno navedenom, primenom ZPPPA jedinica
lokalne samouprave mo`e da donese odluku o otpisu poreske
obaveze po osnovu izvornih javnih prihoda te jedinice
lokalne samouprave, samo na osnovu i u skladu sa ~lanom 22.
st. 2 i 4, ~lanom 23. stav 2. i ~lanom 115. ZPPPA.

3. Obra~un kamate na iznos mawe ili vi{e pla}enog poreza
i sporednih poreskih davawa, kao i raspored upla}enog
iznosa po osnovu dospelih poreza i sporednih poreskih
davawa

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-5/2015-04
od 22.10.2015. god.)

Odredbama ~lana 70. stav 2. Zakona o poreskom
postupku i poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“, br.
80/02, 84/02−ispravka, 23/03−ispravka,70/03, 55/04, 61/05,
85/05−dr. zakon, 62/06−dr. zakon, 61/07, 20/09, 72/09−dr. zakon,
53/10, 101/11, 2/12−ispravka, 93/12, 47/13 i 108/13, u daqem
tekstu: ZPPPA), koje se primewuju zakqu~no sa 31.
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decembrom 2014. godine, propisano je da se raspored
upla}enog iznosa vr{i po slede}em redosledu:

1) iznos glavne poreske obaveze;
2) kamata;
3) tro{kovi naplate;
4) kazna.
Odredbom ~lana 21. stav 2. Zakona o izmenama i

dopunama Zakona o poreskom postupku i poreskoj
administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 68/14, u daqem tekstu:
Zakon o izmenama i dopunama), kojim je izvr{ena izmena
~lana 70. stav 2. ZPPPA, propisano je da se raspored
upla}enog iznosa vr{i po slede}em redosledu:    

1) tro{kovi naplate;
2) kamata;
3) iznos glavne poreske obaveze.
Odredbom ~lana 82. Zakona o izmenama i dopunama

propisano je da }e se raspored upla}enog iznosa po osnovu
dospelih poreza i sporednih poreskih davawa zakqu~no sa
31. decembrom 2014. godine, izvr{iti primenom odredbe
~lana 70. stav 2. Zakona o poreskom postupku i poreskoj
administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/02, 84/02−ispravka,
23/03−ispravka, 70/03, 55/04, 61/05, 85/05−dr. zakon, 62/06−dr.
zakon, 61/07, 20/09, 72/09−dr. zakon, 53/10,  101/11,
2/12−ispravka, 93/12, 47/13 i 108/13).

Odredbom ~lana 75. stav 1. Zakona o poreskom
postupku i poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“, br.
80/02, 84/02−ispravka, 23/03−ispravka,70/03, 55/04, 61/05,
85/05−dr. zakon, 62/06−dr. zakon, 61/07, 20/09, 72/09−dr. zakon,
53/10, 101/11, 2/12−ispravka, 93/12, 47/13, 108/13, 68/14 i 105/14,
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u daqem tekstu: Zakon), koja se primewuje od 1. januara 2013.
godine, propisano je da se na iznos mawe ili vi{e pla}enog
poreza i sporednih poreskih davawa, osim kamate,
obra~unava i pla}a kamata po stopi jednakoj godi{woj
referentnoj stopi Narodne banke Srbije uve}anoj za deset
procentnih poena, primenom prostog interesnog ra~una od
sto.

Odredbom ~lana 75. stav 2. Zakona, na dugovani porez
i sporedna poreska davawa, osim kamate, kamata se
obra~unava po~ev od narednog dana od dana dospelosti.

Kamata se obra~unava za kalendarski broj dana
perioda docwe u izmirewu obaveza u odnosu na kalendarski
broj dana u godini (365, odnosno 366 dana) dekurzivnim
na~inom obra~una, bez pripisa kamate glavnici istekom
obra~unskog perioda (~lan 75. stav 3. Zakona).

Kamata se u smislu stava 3. ovog ~lana obra~unava za
sve kalendarske dane u obra~unskom periodu (~lan 75. stav 4.
Zakona).

Pod obra~unskim periodom podrazumeva se period
od prvog dana docwe do dana pla}awa tokom kojeg se kamata
evidentira svakog posledweg radnog dana u kalendarskom
mesecu (~lan 75. stav 5. Zakona).

Ukupan iznos kamate predstavqa zbir obra~unate
kamate za pojedine obra~unske periode iz stava 5. ovog ~lana
(~lan 75. stav 6. Zakona).

Prema tome, po~ev od 1. januara 2013. godine, na
iznos mawe ili vi{e pla}enog poreza i sporednih poreskih
davawa, osim kamate, obra~unava se i pla}a kamata po stopi
jednakoj godi{woj referentnoj stopi Narodne banke Srbije
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uve}anoj za deset procentnih poena, primenom prostog
interesnog ra~una od sto, pri ~emu Ministarstvo finansija
ukazuje da se tako obra~unata kamata ne pripisuje glavnom
dugu (glavnoj poreskoj obavezi). S tim u vezi, po~ev od
navedenog datuma iznos na koji se obra~unava kamata ne
sadr`i dospelu a nepla}enu kamatu.

Tako|e, zakqu~no sa 31. decembrom 2014. godine,
raspored upla}enog iznosa vr{io se tako {to se prvo
namirivao iznos glavne poreske obaveze, onda iznos kamate
i na kraju tro{kovi naplate i eventualno kazne. Po~ev od 1.
januara 2015. godine, raspored upla}enog iznosa poreza vr{i
se tako {to se prvo namiruju tro{kovi naplate, potom iznos
kamate i na kraju iznos glavnog poreskog duga.
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USLOVNI OTPIS KAMATA I MIROVAWE

PORESKOG DUGA

1. Da li poreski obveznik koji tokom perioda mirovawa
poreskog duga prestane da izmiruje svoje teku}e obaveze ima
pravo na pogodnosti koje pru`a ZUOK ukoliko naknadno
plati teku}e obaveze?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 401-00-4002/2014-
04 od 22.10.2015. god.)

Odredbama ~lana 2. ta~ka 4) Zakona o uslovnom
otpisu kamata i mirovawu poreskoga duga („Sl. glasnik RS“,
br. 119/12, u daqem tekstu: ZUOK) propisano je da se pod
glavnim poreskim dugom podrazumeva dug po osnovu poreskih
obaveza dospelih za pla}awe zakqu~no sa 31. oktobrom 2012.
godine, osim po osnovu doprinosa za obavezno zdravstveno
osigurawe, a koji je evidentiran u poreskom ra~unovodstvu
Poreske uprave, odnosno kod nadle`nog organa jedinice
lokalne samouprave, na dan 31. oktobra 2012. godine.

Teku}e obaveze definisane su kao obaveze po osnovu
svih javnih prihoda koje periodi~no dospevaju za pla}awe u
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smislu poreskih propisa, odnosno drugih akata, po~ev od 1.
januara 2013. godine (~lan 2. stav 1. ta~ka 7) ZUOK).

Odredbama ~lana 5. ZUOK propisano je da poreski
obveznik sti~e pravo na mirovawe glavnog poreskog duga
ako obaveze dospele za pla}awe, po~ev od 1. novembra 2012.
godine do 31. decembra 2012. godine, plati najkasnije do 31.
januara 2013. godine. Poreski obveznik kojem je utvr|eno
pravo na mirovawe poreskog duga,  du`an je da od 1. januara
2013. godine redovno pla}a teku}e obaveze.

Odredbama ~lana 6. ZUOK propisano je da poreski
obveznik sti~e pravo na otpis celokupne kamate i glavnog
duga po osnovu doprinosa za obavezno zdravstveno
osigurawe, ukoliko u periodu mirovawa duga izmiri glavni
poreski dug. Nadle`ni organ, nakon uplate glavnog
poreskog duga, po slu`benoj du`nosti, vr{i otpis kamate i
celokupnog duga po osnovu doprinosa za obavezno
zdravstveno osigurawe.       

Prema tome, poreski obveznik koji je stekao pravo na
mirovawe glavnog poreskog duga, a koji tokom perioda
mirovawa izmiri glavni poreski dug u celosti, sti~e pravo
na otpis celokupne kamate i glavnog duga po osnovu
doprinosa za obavezno zdravstveno osigurawe, pod uslovom
da je u periodu mirovawa redovno pla}ao teku}e obaveze.

Poreski obveznik koji tokom perioda mirovawa
prestane da izmiruje svoje teku}e obaveze automatski gubi
pravo na pogodnosti koje pru`a ZUOK i ne mo`e naknadnim
pla}awem tih obaveza ponovo ste}i ista (prava po osnovu
kori{}ewa pogodnosti shodno ZUOK).

BILTEN/POREZI 
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REPUBLI^KE ADMINISTRATIVNE TAKSE

1. Da li je jedinica lokalne samouprave, kao nadle`ni organ,
u obavezi da napla}uje republi~ku administrativnu taksu za
razgledawe spisa kod organa u skladu sa Zakonom o
republi~kim administrativnim taksama ili se navedena
taksa mo`e napla}ivati i na osnovu Odluke o lokalnim
administrativnim taksama, odnosno da li se mo`e
napla}ivati administrativna taksa po dva osnova za iste
spise i radwe kod nadle`nog organa?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-00741/2015-
04 od 30.10.2015. god.)

Odredbama ~lana 2. st. 1. do 4. Zakona o republi~kim
administrativnim taksama („Sl.  glasnik RS“, br. 43/03,
51/03−ispravka, 53/04, 42/05, 61/05, 101/05−dr. zakon, 42/06,
47/07, 54/08, 5/09, 54/09, 35/10, 50/11, 70/11, 55/12, 93/12, 47/13,
65/13−dr.zakon, 57/14 i 45/15, u daqem tekstu: Zakon)
propisano je da se za spise i radwe u upravnim stvarima, kao
i za druge spise i radwe kod organa, pla}aju takse po
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odredbama tog zakona. Iznosi taksi propisani su Tarifom.
Tarifa sadr`i Odeqak A i Odeqak B. U Odeqku A Tarife
propisane su takse koje se pla}aju za spise i radwe organa u
Republici Srbiji.

Organi jesu institucije, dr`avni organi i
organizacije, organi pokrajinske autonomije i lokalne
samouprave kada vr{e poverene poslove, kao i preduze}a,
privredna dru{tva i druge organizacije kojima je povereno
vr{ewe javnih ovla{}ewa (~lan 1a ta~ka 3) Zakona).

Odredbom ~lana 1a ta~ka 1) Zakona propisano je da
„zahtev“ jeste predlog, prijava, molba i drugi podnesak,
ukqu~uju}i i podneske podnete na obrascu, odnosno
saop{tewe koje se upu}uje organu, kao i usmeno obra}awe
organu, kojim se pokre}e postupak kod organa.

Obveznik takse jeste lice koje se zahtevom obra}a
organu radi pokretawa upravnog, odnosno drugog postupka
kod organa (~lan 3. stav 1. Zakona).

Prema odredbi ~lana 11. stav 1. Zakona, taksa se
pla}a u propisanom iznosu za zahtev i za spise i radwe koje
se u vezi sa tim zahtevom donose, odnosno vr{e, ako Zakonom
nije druk~ije propisano.

Tarifnim brojem 15. Odeqka A Tarife propisana je
republi~ka administrativna taksa za razgledawe spisa kod
organa, za svaki zapo~eti sat po 350 dinara.

Odredbama ~lana 18. Zakona propisano je koja lica su
oslobo|ena pla}awa republi~ke administrativne takse, a
odredbama ~lana 19. Zakona za koje spise i radwe se ne pla}a
taksa.

Odredbom ~lana 6. ta~ka 2) Zakona o finansirawu
lokalne samouprave („Sl.  glasnik RS“, br. 62/06, 47/11, 93/12,
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99/13 i 125/14) propisano je da jedinici lokalne smouprave
pripadaju izvorni prihodi ostvareni na wenoj teritoriji,
izme|u ostalog, i lokalne administrativne takse.

Tako|e, odredbom ~lana 9. Zakona o finansirawu
lokalne samouprave, propisano je da skup{tina jedinice
lokalne samouprave mo`e uvoditi lokalne administrativne
takse za spise i radwe u upravnim stvarima, kao i za druge
spise i radwe koje organi jedinice lokalne samouprave
izdaju, odnosno obavqaju u okviru poslova iz svoje izvorne
nadle`nosti. Jedinica lokalne samouprave ne mo`e uvesti
lokalnu administrativnu taksu za spise i radwe iz
nadle`nosti organa za koje je zakonom kojim se ure|uju
republi~ke administrativne takse propisano pla}awe
republi~kih administrativnih taksi.

Prema odredbi ~lana 10. stav 2. Zakona o
finansirawu lokalne samouprave, visina takse ne mo`e
biti ve}a od iznosa republi~ke administrativne takse
propisane za odgovaraju}i, odnosno sli~an spis ili radwu.

Imaju}i u vidu navedeno, kada jedinica lokalne
samouprave donosi spise i vr{i radwe u upravnim stvarima,
kao i druge spise i radwe koje organi jedinice lokalne
samouprave izdaju, odnosno obavqaju u okviru poslova iz
svoje izvorne nadle`nosti, mo`e da napla}uje lokalne
administrativne takse koje je uvela svojim aktom, ~ija
visina ne mo`e biti ve}a od iznosa republi~ke
administrativne takse propisane za odgovaraju}i odnosno
sli~an spis ili radwu. To zna~i, u konkretnom slu~aju, da se
za razgledawe spisa kod nadle`nog organa jedinice lokalne
samouprave (Grad Novi Sad), koje isti obavqa u okviru
poslova iz svoje izvorne nadle`nosti, mo`e da napla}uje
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lokalna administrativna taksa, za svaki zapo~eti sat, u
skladu sa aktom tog organa (koja ne mo`e biti vi{a od 350
dinara po satu), a ne republi~ka administrativna taksa.
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I Z B E G A V A W E  M E \ U N A R O D N O G

D V O S T R U K O G  O P O R E Z I V A W A

1. Poreski tretman prihoda po osnovu kamate koji ostvari
nerezidentno pravno lice iz Holandije od obveznika –
rezidentnog pravnog lica u slu~aju kada je rezidentno
pravno lice 2008. godine zakqu~ilo ugovor o kreditu sa
(nepovezanim) pravnim licem iz Holandije, kojim je
predvi|ena obaveza obveznika – primaoca kredita da pla}a
kamatu nerezidentnom pravnom licu – davaocu kredita, a
2014. godine nerezidentno pravno lice – davalac kredita
ustupa svoje potra`ivawe drugom nerezidentnom pravnom
licu (tako|e iz Holandije) koje je povezano sa obveznikom

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-01018/2015-
04 od 29.9.2015. god.)

Prema odredbi ~lana 40. stav 1. Zakona o porezu na
dobit pravnih lica („Sl. glasnik RS“, br. 25/01, 80/02, 43/03,
84/04, 18/10, 101/11, 119/12, 47/13, 108/13, 68/14−dr. zakon i
142/14, u daqem tekstu: Zakon), na prihode koje ostvari
nerezidentno pravno lice od rezidentnog pravnog lica,
izme|u ostalog po osnovu kamate, obra~unava se i pla}a
porez po odbitku po stopi od 20% ako me|unarodnim
ugovorom o izbegavawu dvostrukog oporezivawa nije
druk~ije ure|eno.

Odredbom ~lana 59. stav 1. Zakona propisano je da se
transfernom cenom smatra cena nastala u vezi sa
transakcijama sredstvima ili stvarawem obaveza me|u
povezanim licima.
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Prema odredbi ~lana 60. stav 1. Zakona, obveznik je
du`an da transakcije sa povezanim licima po transfernim
cenama posebno prika`e u svom poreskom bilansu.

U svom poreskom bilansu obveznik je, u smislu stava
1. ovog ~lana, du`an da posebno prika`e kamatu po osnovu
zajma, odnosno kredita, do nivoa propisanog odredbama
~lana 62. ovog zakona (~lan 60. stav 2. Zakona).

U smislu ~lana 60. stav 3. Zakona, obveznik je du`an
da uz poreski bilans prilo`i dokumentaciju u okviru koje i
na na~in koji propi{e ministar finansija, zajedno sa
transakcijama iz ~lana 60. st. 1. i 2. Zakona, posebno
prikazuje vrednost istih transakcija po cenama koje bi se
ostvarile na tr`i{tu takvih ili sli~nih transakcija da se
nije radilo o povezanim licima (princip „van dohvata
ruke“).

Kod utvr|ivawa cene transakcije po principu „van
dohvata ruke“, koriste se slede}e metode: metoda uporedive
cene na tr`i{tu; metoda cene ko{tawa uve}ana za
uobi~ajenu zaradu (metoda tro{kova uve}anih za bruto
mar`u); metoda preprodajne cene; metoda transakcione neto
mar`e; metoda podele dobiti; bilo koja druga metoda pod
uslovom da primena metoda prethodno navedenih nije mogu}a
(~lan 61. stav 1. Zakona).

Saglasno ~lanu 61. stav 3. Zakona, za potrebe
utvr|ivawa iznosa kamate koja bi se po principu „van
dohvata ruke“ obra~unavala na zajmove, odnosno kredite
izme|u povezanih lica, ministar finansija mo`e propisati
iznose kamatnih stopa za koje }e se smatrati da su u skladu sa
principom „van dohvata ruke“.

Poreski obveznik ima pravo da umesto iznosa
kamatne stope iz stava 3. ovog ~lana za potrebe utvr|ivawa
iznosa kamatne stope koja bi se po principu „van dohvata
ruke“ obra~unavala na zajam odnosno kredit sa povezanim
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licima, primeni op{ta pravila o utvr|ivawu cene
transakcije po principu „van dohvata ruke“ iz ~l. 60. i 61. st.
1. i 2. ovog zakona (~lan 61. stav 4. Zakona).

U skladu sa ~lanom 61. stav 5. Zakona, poreski
obveznik koji se odlu~i da iskoristi pravo predvi|eno u
stavu 4. ovog ~lana, du`an je da op{ta pravila o utvr|ivawu
cene transakcije po principu „van dohvata ruke“ iz ~l. 60. i
61. st. 1. i 2. ovog zakona primeni na sve zajmove, odnosno
kredite sa povezanim licima.

Saglasno odredbi ~lana 11. stav 1. Ugovora izme|u
Socijalisti~ke Federativne Republike Jugoslavije i
Kraqevine Holandije o izbegavawu dvostrukog oporezivawa
u odnosu na poreze na dohodak i imovinu („Sl. list SFRJ −
Me|unarodni ugovori“, br. 12/82, u daqem tekstu: Ugovor),
kamate nastale u jednoj od dr`ava i ispla}ene rezidentu
druge dr`ave ugovornice oporezuju se samo u toj drugoj
dr`avi. Prema stavu 6. istog ~lana Ugovora, ako, zbog
posebnog odnosa izme|u platioca i primaoca ili izme|u
wih i nekog drugog lica, iznos kamata, imaju}i na umu
potra`ivawa za koja se one pla}aju, prema{uje iznos koji bi
bio ugovoren izme|u platioca i primaoca, odredbe ovog
~lana primewuju se samo na iznos koji bi bio ugovoren da
takvog odnosa nema. U tom se slu~aju vi{e pla}eni iznos
oporezuje u skladu sa zakonima svake dr`ave, imaju}i na umu
ostale odredbe ovog ugovora.

U konkretnom slu~aju, a kako se navodi u podnetom
dopisu, rezidentno pravno lice (obveznik) je 2008. godine
zakqu~ilo ugovor o kreditu sa (nepovezanim) pravnim
licem iz Holandije, kojim je, izme|u ostalog, predvi|ena
obaveza obveznika da (kao primalac kredita) pla}a kamatu
nerezidentnom pravnom licu (kao davaocu kredita). Kako se
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daqe navodi, nerezidentno pravno lice (iz Holandije) je
(2014. godine) ustupilo svoje potra`ivawe (od obveznika) po
predmetnom ugovoru o kreditu (pri ~emu su ugovoreni
uslovi ostali nepromeweni) drugom nerezidentnom pravnom
licu (tako|e iz Holandije) koje je povezano sa obveznikom.

Saglasno navedenom, kamata nastala u jednoj od
dr`ava ugovornica (Srbiji), ispla}ena (u periodu od 2008.
do 2014. godine, nepovezanom pravnom licu) rezidentu druge
dr`ave ugovornice (Holandije), oporezuje se samo u toj
drugoj dr`avi (Holandiji). Me|utim, kako obveznik (po~ev
od 2014. godine) kamatu ispla}uje svom povezanom pravnom
licu (iz Holandije), Ministarstvo finansija smatra da je
obveznik du`an da (po~ev od 2014. godine) prilikom isplate
kamate obra~unate primenom ugovorene kamatne stope
utvrdi da li postoji razlika izme|u ugovorene kamatne
stope i kamatne stope za koju se smatra da je u skladu sa
principom „van dohvata ruke“ (i to, primenom op{tih
pravila za utvr|ivawe cene transakcije po principu „van
dohvata ruke“, odnosno primenom kamatne stope za koju se
smatra da je u skladu sa principom „van dohvata ruke“), na
koju bi se, shodno odredbi ~lana 11. stav 6. Ugovora,
obra~unavao i pla}ao porez po odbitku po stopi propisanoj
Zakonom.

BILTEN/IZBEGAVAWE DVOSTURKOG OPOREZIVAWA



Bilten � godina LV � br. 10/2015

F I N A N S I J S K I   S I S T E M

RA^UNOVODSTVO

1. Implementacija odgovaraju}eg modela elektronskog
fakturisawa i elektronskog arhivirawa u Republici
Srbiji sa aspekta primene propisa o ra~unovodstvu 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-1077/2014-
16 od 7.11.2014. god.)

Zakonom o ra~unovodstvu („Sl. glasnik RS“, br. 62/13,
u daqem tekstu: Zakon) ure|uju se obveznici primene ovog
zakona, razvrstavawe pravnih lica, organizacija
ra~unovodstva i ra~unovodstvene isprave, uslovi i na~in
vo|ewa poslovnih kwiga, priznavawe i vrednovawe pozicija
u finansijskim izve{tajima, sastavqawe, dostavqawe i
javno objavqivawe finansijskih izve{taja i godi{weg
izve{taja o poslovawu, Registar finansijskih izve{taja,
Nacionalna komisija za ra~unovodstvo, kao i nadzor nad
sprovo|ewem odredbi ovog zakona.

Odredbama ~lana 8. stav 1. Zakona propisano je da se
kwi`ewe poslovnih promena na ra~unima imovine, obaveza
i kapitalu, prihodima i rashodima vr{i na osnovu
verodostojnih ra~unovodstvenih isprava. Ra~unovodstvena
isprava predstavqa pisani dokument ili elektronski zapis
o nastaloj poslovnoj promeni, koja obuhvata sve podatke
potrebne za kwi`ewe u poslovnim kwigama tako da se iz
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ra~unovodstvene isprave nedvosmisleno mo`e saznati
osnov, vrsta i sadr`aj poslovne promene.

Verodostojnom ra~unovodstvenom ispravom, u smislu
~lana 9. stav 1. Zakona, smatra se ra~unovodstvena isprava
koja je potpuna, istinita, ra~unski ta~na i prikazuje
poslovnu promenu. Ra~unovodstvena isprava, sastavqena kao
elektronski zapis, treba da sadr`i potpis ili drugu
identifikacionu oznaku odgovornog lica, odnosno lica
ovla{}enog za izdavawe ra~unovodstvene isprave, odnosno
elektronski potpis u skladu sa zakonom.

Odredbama ~lana 24. stav 11. Zakona, propisano je da
se ra~unovodstvene isprave mogu ~uvati na elektronskim
medijima, kao originalna elektronska dokumenta ili
digitalne kopije, ako je nadle`nom organu omogu}en pristup
tako sa~uvanim podacima i ako je obezbe|eno:

1) da se podacima sadr`anim u elektronskom
dokumentu ili zapisu mo`e pristupiti i da su pogodni za
daqu obradu;

2) da su podaci sa~uvani u obliku u kome su
napravqeni, poslati i primqeni;

3) da se iz sa~uvane elektronske poruke mo`e
utvrditi po{iqalac, primalac, vreme i mesto slawa i
prijema;

4) da se primewuju tehnologije i postupci kojima se u
dovoqnoj meri obezbe|uje za{tita od izmena ili brisawe
podataka ili drugo pouzdano sredstvo kojim se garantuje
nepromenqivost podataka ili poruka, kao i rezervna baza
podataka na drugoj lokaciji.

Imaju}i u vidu navedeno, u nastavku su odgovori po
redosledu pitawa iz predmetnog zahteva:

BILTEN/FINANSIJSKI SISTEM
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1. S obzirom na opisani model elektronskog
fakturisawa, Ministarstvo finansija smatra da se ra~un
koji je izdat od strane dobavqa~a, doma}ih ili stranih, u
vidu EDI fajlova i preko posrednika, primqen od strane
privrednog dru{tva u Republici Srbiji, mo`e smatrati
validnom ra~unovodstvenom ispravom, pod uslovom da se iz
ovako izdatog ra~una nedvosmisleno mo`e saznati osnov,
vrsta i sadr`aj poslovne promene, odnosno da se radi o
verodostojnoj ra~unovodstvenoj ispravi koja je potpuna,
istinita, ra~unski ta~na i prikazuje poslovnu promenu.

2. Saglasno ~lanu 9. Zakona, ra~unovodstvena isprava
u elektronskom obliku mora da sadr`i elektronski potpis
ili identifikacionu oznaku odgovornog lica, odnosno lica
ovla{}enog za izdavawe ra~unovodstvene isprave.

Pojam „identifikaciona oznaka“ predstavqa svaku
oznaku koja jednozna~no odre|uje, odnosno upu}uje na
odgovorno lice, odnosno lice koje je ovla{}eno za izdavawe
ra~unovodstvene isprave. Dakle, to mo`e biti potpis,
faksimil, ime i prezime, elektronski potpis i sl. kao i
kombinacija pomenutih oznaka (npr. ime i prezime +
potpis).

Kada ra~un izdaje doma}e pravno ili fizi~ko lice, i
ako kao identifikacionu oznaku `eli da koristi svoj
elektronski potpis, isti mora biti formiran u skladu sa
Zakonom o elektronskom potpisu („Sl. glasnik RS“, br.
135/04), kao obi~an (nekvalifikovan) ili kvalifikovan.

Ministarstvo finansija posebno isti~e da treba
imati u vidu da svaka ra~unovodstvena isprava (pa i ona koju
izdaje inostrani dobavqa~) koju u poslovne kwige unosi
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doma}e pravno lice, mora da zadovoqi osnovne zahteve iz
Zakona o ra~unovodstvu, tj. mora da obuhvata sve podatke
potrebne za kwi`ewe u poslovnim kwigama tako da se iz
ra~unovodstvene isprave nedvosmisleno mo`e saznati
osnov, vrsta i sadr`aj poslovne promene. Ovo se odnosi i na
ra~unovodstvene isprave dostavqene u obliku EDI zapisa, s
obzirom da i one moraju sadr`ati pre svega podatke o
izdavaocu ra~una, vremenu izdavawa, prijema, osnovu, vrsti i
sadr`aju poslovne promene.

Ministarstvo finansija napomiwe da Zakon ne
propisuje obavezu elektronskog potpisivawa
ra~unovodstvenih isprava koje se dostavqaju putem EDI
sistema, ve} obavezu posrednika da razmenu podataka
omogu}i samo izme|u autorizovanih pravnih lica, u ciqu
obezbe|ewa integriteta prenetih podataka.

3. Imaju}i u vidu ~iwenicu da se radi o ra~uno -
vodstvenim ispravama nastalim u izvorno elektronskom
obliku, one se jedino mogu ~uvati u elektronskom obliku
(u suprotnom, wihovo {tampawe predstavqalo bi
pravqewe papirne kopije izvornog elektronskog
dokumenta). U vezi sa pitawem koje se odnosi na rokove
~uvawa, Ministarstvo finansija ukazuje da moraju biti
zadovoqeni uslovi propisani ~lanom 24. Zakona (pet
godina se ~uvaju isprave na osnovu kojih se unose podaci u
poslovne kwige, dnevnik i glavna kwiga ~uvaju se 10 godina
u dr.).

[to se ti~e lokacije na kojoj treba da budu ~uvani
podaci u elektronskom formatu, odnosno da li isti mogu
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biti ~uvani na serveru koji nije u Republici Srbiji,
Ministarstvo finansija napomiwe da Zakonom nije ure|ena
obaveza ~uvawa ra~unovodstvenih isprava na serveru u
zemqi ili inostranstvu.

Me|utim, Ministarstvo finansija posebno `eli da
uka`e da su, u skladu sa ~lanom 24. stav 11. Zakona,
predvi|eni posebni uslovi koje treba da zadovoqi sistem za
~uvawe ra~unovodstvenih isprava u pogledu obezbe|ivawa
pristupa podacima nadle`nim dr`avnim organima, radi
eventualnog sprovo|ewa kontrole zakonitosti poslovawa.
Dakle, sistem treba da bude takav da, izme|u ostalog,
omogu}ava pristup i izvoz podataka u ~itqivom obliku, koji
je pogodan za daqu obradu u nekom drugom softveru koji za
potrebe kontrole koriste nadle`ni dr`avni organi.

4. Navedeno pitawe nije u nadle`nosti Ministarstva
finansija, s obzirom da se isto odnosi na tuma~ewe Zakona
o elektronskom dokumentu („Sl. glasnik RS“, br. 51/09).

Me|utim, prema informacijama kojima Ministar -
stvo finansija raspola`e, a s obzirom da u konkretnom
slu~aju predmetno dru{tvo nastupa kao pru`alac
elektronske razmene podataka u skladu sa ~lanom 8. Zakona
o ra~unovodstvu, i budu}i da se u okviru te usluge vr{i
razmena dokumenata koji predstavqaju ra~unovodstvene
isprave, ono se mo`e smatrati „informacionim posre dni -
kom“.

5. Elektronskom dokumentu ne mo`e se osporavati
punova`nost samo iz razloga {to ima elektronski oblik,
osim u posebnim slu~ajevima kada zakon izri~ito propisuje
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ru~no potpisivawe dokumenata kao {to je prenos vlas ni{ -
tva nad nekretninama i sl.

Ministarstvo finansija napomiwe da ovakav tip
dokumenata, odnosno wihov sadr`aj, svakako mogu biti
predmet spora po drugim osnovama, u skladu sa zakonom (npr.
da li je postojao osnov za izdavawe ra~una, da li je postojao
ugovorni odnos, da li je predmetna roba/usluga
isporu~ena/izvr{ena, da li je ra~un ispravan, da li je izdat
od strane ovla{}enog lica i dr.)

Odgovor u vezi sa primenom propisa dat je prema
podacima koji su izneti u zahtevu. Ministarstvo finansija
napomiwe da, shodno ~lanu 8. stav 1. Zakona o Narodnoj
skup{tini („Sl. glasnik RS“, br. 9/10), Narodna skup{tina
donosi autenti~no tuma~ewe zakona, kao i da, u skladu sa
~lanom 80. stav 2. Zakona o dr`avnoj upravi („Sl. glasnik
RS“, br. 79/05, 101/07 i 95/10), mi{qewa organa dr`avne
uprave nisu obavezuju}a.

BILTEN/FINANSIJSKI SISTEM
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REVIZIJA

1. Da li postoji obaveza revizije konsolidovanih

finansijskih izve{taja banke (mati~no dru{tvo) za

ekonomsku celinu koju ~ini mati~no dru{tvo (banka) i

podre|eno dru{tvo koje nije banka, ako je dobijena

saglasnost Narodne banke Srbije da zavisno dru{tvo, koje

nije banka, ne treba ukqu~iti u godi{wu reviziju

finansijskih izve{taja na konsolidovanoj osnovi?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-1211/2015-

16 od 29.10.2015. god.)

Zakonom o reviziji („Sl. glasnik RS“, br. 62/13, u
daqem tekstu: Zakon) ure|uju se uslovi i na~in obavqawa
revizije finansijskih izve{taja, obaveznost revizije,
stru~na osposobqenost lica i licence za obavqawe
revizije, davawe i oduzimawe dozvole za rad dru{tvima za
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reviziju i samostalnim revizorima, nadzor nad obavqawem
revizije, Komora ovla{}enih revizora (u daqem tekstu:
Komora), osnivawe i nadle`nosti Odbora za javni nadzor
nad obavqawem revizije, me|unarodna saradwa sa
nadle`nim telima u oblasti nadzora, kao i druga pitawa u
vezi sa revizijom.

Saglasno odredbi ~lana 21. stav 2. Zakona revizija
konsolidovanih finansijskih izve{taja obavezna je za
mati~na pravna lica koja sastavqaju konsolidovane
finansijske izve{taje u skladu sa zakonom kojim se ure|uje
ra~unovodstvo (zakonska revizija).

Odredbom ~lana 22. stav 1. Zakona propisano je da se
zakonska revizija obavqa u skladu sa ovim zakonom, drugim
zakonima koji ure|uju obaveznu reviziju finansijskih
izve{taja kod pojedinih pravnih lica, MSR i Kodeksom
profesionalne etike revizora.

^lanom 55. st. 1. i 2. Zakona o bankama („Sl. glasnik

RS“, br. 107/05, 91/10 i 14/15) propisano je da se godi{wa

revizija finansijskih izve{taja bankarskih grupa mora

sprovoditi na konsolidovanoj osnovi, kao i da je svako

podre|eno dru{tvo banke ili bankarskog holdinga

obavezno da obezbedi spoqnu reviziju.

Me|utim, odredbama stava 4. istog ~lana propisano je

da, uz saglasnost Narodne banke Srbije, podre|eno dru{tvo

BILTEN/FINANSIJSKI SISTEM
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koje nije banka ne mora biti ukqu~eno u reviziju iz stava 1.

ovog ~lana ako je:

1) wegov kapital, prema bilansu stawa, mawi od 5%

ukupnog kapitala banke, odnosno bankarskog holdinga;

2) tokom prethodne poslovne godine ostvarilo mawe

od 5% prihoda banke, odnosno bankarskog holdinga.

Saglasno stavu 5. istog ~lana, uz saglasnost ili na

zahtev Narodne banke Srbije,  podre|eno dru{tvo koje nije

banka ne mora biti ukqu~eno u reviziju bankarske grupe ako

bi to, prema mi{qewu Narodne banke Srbije, doprinelo

objektivnom sagledavawu finansijskog stawa te grupe.

Imaju}i u vidu navedeno, kao i prilo`ene dokaze

podnete uz zahtev, mi{qewe Ministarstva finansija je da

predmetna banka, saglasno ~lanu 55. Zakona o bankama, kao

mati~no dru{tvo, u konkretnom slu~aju nije obveznik

revizije konsolidovanih finansijskih izve{taja u smislu

odredbi ~lana 21. Zakona za ekonomsku celinu koju ~ini

mati~no dru{tvo (banka) i podre|eno dru{tvo koje nije

banka, s obzirom da je dobijena saglasnost Narodne banke

Srbije da se to podre|eno dru{tvo ne ukqu~i u godi{wu

reviziju finansijskih izve{taja na konsolidovanoj osnovi.

Odgovor u vezi sa primenom propisa dat je prema

podacima koji su izneti u zahtevu. Ministarstvo finansija
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napomiwe da, shodno ~lanu 8. stav 1. Zakona o Narodnoj

skup{tini („Sl. glasnik RS“, br. 9/10), Narodna skup{tina

donosi autenti~no tuma~ewe zakona, kao i da, u skladu sa

~lanom 80. stav 2. Zakona o dr`avnoj upravi („Sl. glasnik

RS“, br. 79/05, 101/07, 95/10 i 99/14), mi{qewa organa

dr`avne uprave nisu obavezuju}a.
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